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„Gândirea logică şi viaţa reală 
nu sunt două orbite separate. 
Logica este singurul mijloc 
al omului pentru a stăpâni 

problemele realităţii.”
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Pe vremea când standardele civilizaţiei americane 
ajungeau la noi doar din filme şi de abia mă 
apucasem de învăţat limba engleză, noţiunea de 

„white picket fence” îmi era complet străină şi nu pri‑
cepeam de ce, în filmele cu pricina, aceasta era asoci‑
ată cu visul american. Pe urmă, desluşind că, de fapt, 
în anii `50, o casă în suburbii, cu gazon corect tuns 
şi un gărduţ alb, scund, era ceea ce-şi dorea 
orice american respectabil, am fost extrem de 
uimită. Asta fiindcă, la noi, idealul era o casă 
în plin centru, dacă se putea, dar cu un gard 
ca de cazemată, să nu se poată vedea nimic. 
Mai mult, gardurile elegante, din fier forjat, ale 
puţinelor clădiri vechi din Galaţi, erau privite 
ca o ciudăţenie tocmai fiindcă puteai admira, 
prin ele, florile şi arbuştii din grădini. Ce fel 
de garduri mai au şi ăştia, comentau gălăţenii 
abia sosiţi în urbe din satele judeţului, ca să constru‑
iască şi pe urmă să lucreze în Combinat. Păi, ce fel 
de îngrăditură e aia, domnule, dacă poate oricine să 
vază în curte din mijlocul străzii? Gard ca lumea e 
ăla din scândură bătută una în cealaltă, să nu intre 
nici musca, dacă se poate şi de-abia să poţi arunca o 
privire peste el, ridicându-te pe vârfuri.

Înghesuiţi în blocuri, gălăţenii vremurilor noi au 
priceput repede că în grădina de la parter pot planta 

şi roşii, la o adică, ceapă şi pătrunjel, dar, ca să nu 
fie furat sau călcat în picioare de către copiii ieşiţi la 
joacă, e nevoie de gard. Şi, cum gardul viu pus de 
municipalitate nu era de ajuns, pe lângă blocuri au 
început să apară tot felul de îngrădituri, care mai de 
care mai cârpite şi mai fistichii. Niciun rest de tablă 
furată de prin Combinat pentru închiderea sau aco‑

perirea balcoanelor nu a rămas nefolosit. Ici-colo, 
pentru descurajarea definitivă a hoţilor de flori, de 
fructe din pomi ori de zarzavaturi din parcelele im‑
provizate, gospodarii transplantaţi de la sat au trân‑
tit şi câte o încrengătură de sârmă ghimpată, aşa, 
ca să-l usture, la o adică, pe intrus. Anii au trecut, 
gardurile au mai fost cârpite, după posibilităţi şi in‑
ventivitatea fiecăruia, au apărut după ele şi coteţe 
pentru găini - că de ce să nu aibă gospodina şi un 

ouşor proaspăt pentru tăieţeii de casă, că alea din 
piaţă sunt scumpe şi nu-s naturale - şi cuşti pentru 
câinii ţinuţi uneori chiar în lanţ, pe sârmă, ca la ţară, 
unde apărau bătătura.

Cât de neglijent arată majoritatea acestor îngră‑
dituri, nu vă mai spun, că vedem cu toţii. Chiar şi 
acolo unde proprietarii - impropriu spus, fiindcă 

spaţiul cu pricina le aparţine în cel mai bun 
caz tuturor proprietarilor din bloc, asta dacă 
nu e de fapt public - se chinuie să întreţină cu‑
răţenia, amestecul lipsit de orice urmă de simţ 
estetic al materialelor de toate formele şi culo‑
rile posibile dă senzaţia unei încropeli aiuristi‑
ce. Şi, să mă ierte Dumnezeu, chiar nu pricep 
de unde vine această pasiune teribilă pentru 
îngrăditul aiurea şi înghesuiala de-a valma a 
tuturor resturilor în spaţiul şi aşa strâmt. Până 

la urmă, la ţară, nu pune nimeni coteţele la stradă, 
ci tot o grădiniţă de flori amenajează omul în faţa 
casei, dacă e vrednic. Cocina, grajdul, cuşca pentru 
câine şi WC-ul sunt tot în spate, cât mai departe de 
ochii lumii. Numai noi stăm în continuare cu mizeria 
la drum, cu aguzi în loc de arbuşti ornamentali, cu 
corcoduşe storcite pe trotuare în loc de brazi ar‑
gintii. Şi cu garduri, frate, garduri care, evident, nu 
ascund mizeria! 

Gardurile  
nu ascund mizeria

Juridic/4

Cartier/8
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După marea “modernizare”

Brăilei aşteaptă  
reparaţii de  
mai bine de un an

Au „cucerit” două case pe Mihai Bravu

Hoţii  
de fier vechi  

atacă în plină zi
Eveniment/5

Nu ştim cât de norocoşi suntem  

Lecţia  
unei învingătoare  
în scaun cu rotile

Tinerii şi oraşul/2

Interior 
După 19 ani împreună

Şi-a măcelărit 
concubina, 
pentru a-i da  
o lecţie

Eveniment/5
Poliţist local  
acuzat de lovire

Scandal  
cu furci şi topoare  
din cauza  
a doi copii
Pentru un mediu  
mai curat

Gălăţenii  
sunt îndemnaţi 
să renunţe, o zi, 
la maşină

Medicină/7
Pacienţii gălăţeni 
nu vor avea de suferit

Situaţia incertă 
de la Spitalul 
Militar a fost 
rezolvată

Cartier/8
Anomalii  
cu parafa Apă Canal

Apa folosită 
pentru grădină, 
facturată  
la canalizare 

Prima zi de şcoală

Clopoţel cu felicitări  
şi promisiuni financiare

Eveniment/3“Sărăcia te învaţă 
ce e umilinţa”

Pensionarii, 
întreprinzători  
de nevoie

Eveniment/3
A intrat tractorul în ei

Trei răniţi  
într-un accident
Sancţiuni aspre  
pentru pescuitul ilegal

Braconaj  
în zona protejată 
a Siretului

Tinerii şi oraşul/2 [ Chiar dacă au început cursurile, lucrările de reabilitare în unele şcoli continuă
[ La Şcoala Gimnazială Nr. 13, patru decenii de carte pe pâine

] Strada a fost asfaltată, dar lucrările au rămas neterminate, cu trotuarele 
părăsite într-o stare jalnică ] Gropile, bordurile rupte şi dalele sfărâmate 
îi pun la grea încercare pe gălăţenii care sunt doar simpli pietoni

Observator/14

Interviu cu liderul Sanitas Galaţi

„Sănătatea -  
prioritate nu doar  
ca slogan politic„ 

Poveste la indigo

Belgian  
ţepuit din “iubire”  
cu 250.000 de euro
Juridic/4

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Micro 17  

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Joi, 18 septem-
brie, între orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru din 
faţa Oficiului Poştal Nr. 9 (stra-
da Barboşi nr. 6), să ne spuneţi 
ce vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în Micro 17. 

    Anca Spânu
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viaţa liberă

Săptămâna 
viitoare
„Noaptea 
cercetătorilor”,  
în Campusul 
Ştiinţei

Drone, roboţi, lasere, iluzii 
optice, demonstraţii de levi-
taţie, experimente cu metale 
lichide, observaţii astronomi-
ce sau prin microscop, călăto-
rii virtuale prin Sistemul Solar. 
Toate acestea vor fi disponibi-
le publicului larg în Campusul 
Ştiinţei de la Facultatea de 
Inginerie, pe 26 septembrie, 
de la ora 17,00, când se va 
organiza „Noaptea cercetăto-
rilor” în 16 oraşe mari, printre 
care şi Galaţiul.

Oameni de ştiinţă, ingineri, 
exploratori şi inventatori vor fi 
prezenți în 16 campusuri uni-
versitare din ţară şi vor pre-
zenta rodul minţilor lor, ofe-
rindu-le oamenilor pasionaţi 
de ştiinţă şansa de a descoperi 
personalităţile din spatele 
marilor descoperiri.  “Primele 
două ore vor fi dedicate ce-
lor mici, va fi o zonă special 
amenajată pentru ei, plină de 
jocuri şi experimente care să 
le stimuleze creativitatea şi 
gândirea. Vor fi, de asemenea, 
multe premii oferite de orga-
nizatori”, a declarat Bogdan 
Nistor, purtător de cuvânt la 
Universitatea “Dunărea de 
Jos” din Galaţi.

Pentru cei mai mari, se vor 
organiza dezbateri şi confe-
rinţe pe teme de interes la ora 
actuală în cercetare. Pentru 
a nu rata şansa de a sta faţă 
în faţă cu profesori renumiţi 
ai urbei vă puteţi înscrie din 
timp pe www.noapteacerce-
tatorilor.eu. Organizatorii s-au 
gândit şi la două concursuri. 
Unul de videoclipuri - „Vreau 
să fiu cercetător”, dedicat pa-
sionaţilor de ştiinţă indiferent 
de vârstă, la care cei interesaţi 
se pot înscrie până miercuri, 
încărcând pe YouTube/Vimeo 
un material video care prezin-
tă în maximum două minute 
concepţia personală cu privi-
re la activitatea de cercetare. 
Al doilea este unul de desene, 
intitulat „Cercetătorii şi labo-
ratoarele lor”, la care se pot 
înscrie orice elev sau grup de 
maximum cinci elevi, precum 
şi orice persoană pasionată 
de ştiinţă, până pe 19 septem-
brie, inclusiv. Premiile se vor 
decerna pe 26 septembrie, 
când vor avea loc şi o tombo-
lă pentru participanți, precum 
și alte concursuri cu premii in-
stant.

Iasmina Stoianovici, 
anul II Jurnalism 

Înscrieri până pe 19 septembrie
125 de locuri la frecvenţă redusă

Universitatea „Dunărea de Jos” scoate la concurs 125 
de locuri la învăţământ la distanţă sau la frecvenţă re-
dusă, 50 la drept şi 75 la limba română - limba engleză. 
Înscrierile se fac până pe data de 19 septembrie, a doua zi 
urmând să fie afişate rezultatele. Taxa de studii pe un an 
este de 2.700 de lei, pentru ambele specializări.

Daniela Bogdan

Admitere la masterat
Peste 800 de locuri la buget

Până pe 19 septembrie, candidaţii se pot înscrie la cele 
52 de programe de masterat de la “Dunărea de Jos”. Anul 
acesta, au fost scoase la concurs 815 locuri bugetate şi 
1.680 de locuri cu taxă. Interviurile şi probele orale au loc 
în intervalul 20-22 septembrie, iar pe 23 se afişează rezul-
tatele şi se redistribuie candidaţii.

 Daniela Bogdan

Pe locuri! Fiţi gata!

Începe cursa pentru cazarea în cămine
Căminele din Campusul 

Universitar “Al. I. Cuza”, împre-
ună cu cele două imobile din 
curtea Facultăţii de Economia şi 
Administrarea Afacerilor şi cămi-
nul LSG de pe strada Basarabiei, 
îşi vor redeschide porţile pe 27 
septembrie, pentru încă un an 
universitar.

Pentru a evita aglomerația, 
conducerea Direcţiei Cămine, 
Cantine şi Proiecte Studenţeşti, 
împreună cu reprezentanţii 
Universităţii “Dunărea de Jos”, a 
pus la punct un program strict 
de cazare. În primele zile (27-28 
septembrie), toţi studenţii de 
anul I sunt aşteptaţi - cu bonul 
de repartiţie, pe care îl vor ridica 
de la secretariatul facultăţii, cu o 
copie după cartea de identitate 
şi cu adeverinţa de student - la 

căminul unde au fost repartizaţi, 
pentru înregistrare şi pentru a-şi 
lua locul în primire. Studenţii din 
anul II, III sau IV care au comple-

tat, la începutul vacanţei, cere-
rea de precazare, sunt aşteptaţi 
în intervalul 28-30 septembrie, 
cu adeverinţa de student şi cu o 

copie după cartea de identitate 
sau după paşaport (dacă sunt 
studenţi străini).

Înscrieri on-line  
pentru studenţii străini  
sau de la Masterat

Pentru studenţii din Republica 
Moldova şi Ucraina, care, din 
motive ce ţin de lipsa mijloace-
lor de transport, nu pot ajunge 
la Galaţi în intervalul destinat 
cazării, Direcţia Cămine, Cantine 
şi Proiecte Studenţeşti a pus la 
punct un formular de înscrie-
re on-line. Acesta se găseşte la 
adresa campus.ugal.ro sau poa-
te fi trimis, dacă anunţaţi pro-
blema, la adresa cazare@ugal.
ro. “Sunt autobuze care fac le-
gătura între cele două ţări, care 

ajung la ore târzii în Galaţi. Ca 
să nu intre în panică, studenţii 
străini completează formularul 
şi au locul asigurat. Cazarea se 
poate face a doua zi, iar bagaje-
le pot fi depozitate în siguranță 
într-unul din cămine”, a expli-
cat Bogdan Rodeanu, directo-
rul Direcţiei Cămine, Cantine şi 
Proiecte Studenţeşti.

Studenţii la Masterat sunt 
aşteptaţi până pe 2 octombrie 
să-şi ia în primire camerele, dar 
până atunci trebuie să comple-
teze şi ei o cerere on-line pe 
adresa cazare@ugal.ro, până pe 
28 septembrie. Campusul gălă-
ţean este pregătit să cazeze în 
acest an 2.500 de studenţi.

Florin Răvdan,  
anul III Jurnalism

„Sărăcia te învaţă ce e umilinţa”

Pensionarii, întreprinzători de nevoie
Îi vezi în piaţă, cu noaptea în 

cap. Te gândeşti la cei ca ei din 
Germania, care nu au altă grijă 
decât ce croazieră să aleagă luna 
asta şi la ce clinică să-şi trateze 
oasele îmbătrânite. Sunt pensio-
narii noştri care, după 40 de ani 
de activitate, se trezesc, deoda-
tă, că nu mai folosesc nimănui. 
Ba, mai grav, nici roadele muncii 
lor nu le simt: pensia e o mizerie, 
se duce pe medicamente sau pe 
utilităţi. Vin zilnic sau în weekend 
în Ţiglina I sau în orice piaţă mai 
mare din oraş, stau pe marginea 
drumului sau la o tarabă impro-
vizată şi vând din roadele muncii 
lor. Fie o căciuliţă croşetată, fie 
un buchet de flori proaspăt cules 
din grădină, zarzavat, răsaduri, 
obiecte mici de talcioc, ba chiar 
şi cărţi din bibliotecă. Bătrânele 
cu broboade te îmbie, discret, cu 
borş, lapte sau brânză cu smân-
tână - toate bio. Din păcate, nu 
au altă soluţie ca să trăiască. Din 
fericire, nimeni nu-i întreabă de 

autorizaţie, taxe şi impozite. Cel 
puţin nu în fiecare zi.

„Mi-aş fi dorit  
să nu am nevoie să fac asta!”

“Îmi place să croşetez, iar de 
când am ieşit la pensie, în 2006, 
vin zilnic în piaţă şi încerc să vând 
fesurile pe care le fac. Stau câte 
trei ore, de la 10 dimineaţa până 
la prânz. Acum nu prea mai mer-
ge vânzarea, dar înainte de criză 
în jumătate de oră mi se golea 
taraba”, ne-a spus bătrâna Maria, 
cu chip de icoană.

Un alt bătrânel, lângă ea, are 
întinse pe un ziar câteva legă-
turi de mărar, ceva pătrunjel, 
grămezi de morcov şi ardei iuţi. 
“Stau până dau tot zarzavatul. 
Mărarul meu e mai bun. E din 
grădina mea şi e crescut natural”, 
îşi face singur reclamă. Întrebat 
de ce procedează astfel, ne spu-
ne franc: “Pensia e mică, iar vre-
murile sunt grele. Cu banii de pe 

zarzavat iau de-ale gurii pentru 
ziua respectivă. Nu mi-e ruşine 
că nu am tarabă în piaţa mare - 
nu mi-aş putea permite”.

Ca ei sunt zeci în Galaţi, bă-
trâni preocupaţi să-şi câştige pâi-
nea cea de toate zilele. Nu sunt 
vorbăreţi şi refuză să-şi dea nu-
mele, de teamă că vor fi luaţi la 
întrebări de autorităţile sanitare.

“Mi-aş fi dorit să nu fiu nevo-
it să fac asta. Să fi câştigat, după 
o viaţă de muncă, suficient de 
mult astfel încât să stau acasă, să 
citesc, să mă plimb, să-mi cresc 
nepoţii. Dar ăsta e sistemul! Unul 
prost, care te învaţă ce e umilin-
ţa”, explică un alt bătrân, care 
vinde buchete de flori, pregătite 
acasă de soţia lui.

 Cumpărătorii nu sunt deran-
jaţi de tarabele ambulante, din 
pieţe. Ba chiar sunt încântaţi de 
preţurile mici, de faptul că marfa 
e proaspătă şi eco şi de amabili-
tatea vânzătorilor. “Mi-e milă tare 
de oamenii ăştia, de-aia cumpăr 

zarzavaturi de la ei. Le mai dau 
un ban în plus că sunt bătrâni 
sărmani”, ne-a spus Ana Apostol. 
O altă trecătoare, Sandu Maria, 
preferă să cumpere flori de gră-
dină tot de la tarabele ambulan-
te din faţa Pieţei din Ţiglina I.

 E o înţelegere tacită care 
funcţionează, între vânzătorii 
de nevoie şi cumpărătorii care îi 
preferă în locul speculanţilor de 
la tarabele cu taxe. 

Andreea Diocheţanu,  
anul II Jurnalism 

Ana-Mihaela Stancu   este o 
tânără de 28 de ani, din Galaţi, 
care a trăit deja două vieţi: până 

la vârsta de 13 ani, a fost un co-
pil normal. Apoi diagnosticul 
a picat ca un trăsnet: distrofie 

musculară progresivă. Boala a 
muşcat lent, dar sigur - a înce-
put cu muşchii de la picioare, 
iar acum, 15 ani mai târziu, i-a 
afectat mijlocul în asemenea 
măsură încât nu se mai poate 
deplasa fără ajutorul unui sca-
un cu rotile. Distrofia muscula-
ră progresivă este, în termeni 
medicali, o afecţiune ereditară, 
care se manifestă prin deteriora-
rea muşchilor corpului, ducând 
la invaliditate. Până ce boala se 
instalează definitiv, urcatul scă-
rilor sau ridicatul unei sacoşe 
devin o corvoadă.

 Prizonieră într-un corp care 
nu o mai ascultă, Ana-Mihaela 
şi-a strunit mintea. A terminat 
cu brio Liceul Metalurgic din 
Galaţi şi a încercat să facă şi o 
facultate. Însă, după un an de 
zile chinuitor, în care orice drum 
între cursuri dura mai bine de 20 
de minute, din cauza lipsei ram-
pelor sau a lifturilor, tânăra a re-
nunţat. “Nu regret, a fost o am-
biţie, am vrut să văd cum este. 
Chiar şi fără diplomă universita-
ră, mă simt la fel de mândră de 
mine. Dacă trece o zi, o lună, un 
an şi simt că nu am făcut ceva, 
oricât de mic, care să conteze, 
atunci ştiu că a trecut viaţa pe 
lângă mine!”

”Când nu mai ai putere,  
afli cât eşti de puternic!”

Mihaela nu mai poate merge 
pe propriile picioare de aproape 
doi ani, dar nu s-a lăsat doborâ-

tă. “Fizic, într-adevăr, nu pot face 
multe lucruri. Deşi îmi pot mişca 
picioarele, le simt, nu am forţa ne-
cesară pentru a păşi. Mental, sunt 
însă mai plină de putere ca nici-
odată. Ştiu că, dacă vreau ceva, 
pot!” Deşi recunoaşte că nu e un 
job care să îi permită să se întreţi-
nă zi de zi, Mihaela este pasionată 
de handmade. Asta şi face, câteva 
ore bune pe zi. Are comenzi pen-
tru brăţări, coliere şi poşete artiza-
nale din toată ţara, de la prieteni, 
cunoştinţe, rude, hobby-ul fiind o 
sursă de bani în plus. Necesară ca 
aerul, în condiţiile în care, cu un 
zâmbet amar, Mihaela ne-a măr-
turisit că, pentru o indemnizaţie 
lunară de 293 de lei, este nevoită 
să umble personal după acte, la 
mai multe instituţii, iar aceste dru-
muri se repetă anual. Altminteri, 
tânăra este declarată “cetăţean 
apt de muncă”, cu handicap loco-
motor. Pentru că Mihaela are ne-
voie de un însoţitor permanent, 
familia ei mai primeşte de la statul 
român 350 de lei pe lună.

Dacă familie nu e, nimic nu e!

Ajutorul cel mai mare îl primeş-
te de la ai ei, cei care i-au fost ală-
turi în toate momentele grele. “E 
imposibil, pentru o persoană cu 
handicap, să se descurce singură. 
Ai nevoie de cumpărături, de un 
bec schimbat, de o mâncare caldă, 
de o vorbă bună… Ai mei m-au 
ajutat să merg mai departe şi le 
sunt recunoscătoare pentru asta!” 
Tânăra încearcă acum să schimbe 

mentalitatea oamenilor şi felul în 
care aceştia privesc persoanele 
cu handicap. “E greu să te uiţi la 
un invalid cu aceeaşi lejeritate cu 
care priveşti un om perfect sănă-
tos. Şi eu ştiu asta: am fost în am-
bele situaţii.”

Tratamente scumpe,  
ajutoare puţine

Singurul centru de recuperare 
din ţară pentru suferinzii de dis-
trofie musculară era la Vâlcele, în 
judeţul Covasna. Aici, distroficii 
beneficiau de un tratament ki-
netoterapeutic menit să întârzie 
instalarea definitivă a bolii, vin-
decarea fiind imposibilă. Însă, re-
forma din sănătate a dus la închi-
derea şi relocarea acestuia într-o 
mică secţie a Spitalului Orăşenesc 
din Întorsura Buzăului, unde sunt 
doar 40 de locuri pentru pacien-
ţii dintr-o serie, de cinci ori mai 
puţine ca la Covasna. Statisticile 
Ministerului Sănătăţii arată că, în 
România anului 2014, există pes-
te 35.000 de suferinzi de distrofie 
musculară progresivă.

 În ciuda problemelor, Mihaela 
e un om tonic. Spune cu blândeţe 
că noi, cei normali, nu realizăm cât 
de norocoşi suntem, că ne putem 
bucura încă de lucrurile simple. 
Undeva, pe drum, prinşi de griji 
şi probleme, am uitat să trăim. 
Povestea acestei tinere ambiţi-
oase şi puternice ne reaminteşte 
însă acest lucru.

Florin Răvdan,  
anul III Jurnalism

Pentru cei care au uitat cât de norocoşi sunt

Lecţia unei învingătoare  
în scaunul cu rotile

[ „Când eram copil, priveam persoanele cu handicap de parcă erau din altă lume. 
 Acum, fac şi eu parte din categoria lor. Viaţa e imprevizibilă”, crede Ana Mihaela Stancu

La „Dunărea  
de Jos”
Afaceri 
virtuale 
pentru viitorii 
economişti

Universitatea “Dună- 
rea de Jos” din Galaţi, 
la iniţiativa Facultăţii 
de Economie şi Admi
nistrarea Afacerilor, 
alături de Consiliul Na
ţional al Întreprinderilor 
Private Mici şi Mijlocii, 
Asociaţia Patronatului 
Tinerilor Întreprinzători 
din România, dar şi de 
alte şapte universităţi de 
prestigiu din România, 
a demarat un proiect - 
„SIMPRACT - Tranziţia de 
la şcoală la viaţa activă 
prin practică şi crearea 
de întreprinderi simula-
te” - prin care doreşte să 
le dezvolte studenţilor 
abilităţile decizionale şi 
spiritul antreprenorial. 
Se vor organiza între-
prinderi virtuale (trei în 
fiecare centru universitar, 
conectate în reţea), unde 
câte 225 de studenţi vor 
fi angajaţi, vor avea func-
ţii de conducere, vor lua 
decizii şi vor încerca să 
obţină profit. Proiectul 
îşi propune să ofere unui 
grup de 800 de tineri in-
teresaţi şedinţe de con-
siliere şi orientare profe-
sională individuale şi de 
grup, work-shopuri şi o 
şcoală de vară, dar şi ser-
vicii de consiliere în spa-
ţiu virtual, astfel încât, la 
terminarea studiilor, un 
cursant să fie capabil să 
conducă propria afacere. 
În plus, 50 de studenţi 
din cei înscrişi vor putea 
face practică în firme re-
ale din Galaţi.

Patroni  
şi angajaţi virtuali

Deocamdată, se caută 
studenţi de la “Dunărea 
de Jos” care doresc să 
devină antreprenori, nu 
neapărat viitori econo-
mişti, iar adresa unde se 
pot depune cereri este 
simpract.udjg@gmail.com. 
Toţi cei implicaţi vor în-
văţa să facă tranzacţii 
virtuale, în cadrul orelor 
de curs, vor exersa lucrul 
în echipă, miza finală fi-
ind profitul companiei. 
La finalul perioadei sunt 
prevăzute premii în bani, 
iar echipa câştigătoare 
va merge mai departe, 
să concureze cu studenţi 
din străinătate, la diverse 
târguri naţionale şi euro-
pene ale întreprinderilor 
simulate. “Juriul este for-
mat din şase profesori 
de la facultatea noastră, 
acţiunile tinerilor sunt 
atent monitorizate şi va-
lidate de către Centrala 
Firmelor de Exerciţii. E un 
vis îndrăzneţ, până acum 
studenţii au concurat în-
tre ei, acum e momentul 
să lucreze în echipă, ca 
în viaţa reală”, a expli-
cat conf. dr. Alexandru 
Căpăţână, responsabil cu 
acest proiect.

Daniela Bogdan
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Sancţiuni aspre 
pentru pescuitul 
ilegal
Braconaj  
în zona 
protejată  
a Siretului

Doi pescari din judeţul 
Galaţi îşi vor pune undiţele 
în cui pentru cel puţin un an 
după ce au fost surprinşi de 
poliţişti în timp ce dădeau la 
peşte într‑o zonă interzisă. 
Bărbaţii, cu vârste de 54 şi 
respectiv 56 de ani, ieşiseră 
pe Siret cu barca şi o avă lun‑
gă de 100 de metri, cu ochiul 
de 60 mm, dar au pătruns în‑
tr‑o zonă protejată. Poliţiştii 
au constatat astfel că cei 
doi au încălcat condiţiile de 
autorizare şi le‑au confiscat 
barca, un motor, un rezervor 
şi plasa. Pescarii au rămas şi 
fără permise, care le‑au fost 
ridicate în vederea propune‑
rii interzicerii dreptului de a 
pescui pe o perioadă cuprin‑
să între 1 şi 3 ani. 

Mariana Constandache

A intrat  
tractorul în ei
Trei răniţi  
într‑un accident  
la Braniştea

Trei persoane au ajuns 
la spital după ce un tracto‑
rist a provocat un accident 
rutier pe DN 25. S‑a întâm‑
plat în afara localităţii Vasile 
Alecsandri, din cauza bărba‑
tului de 43 de ani care con‑
ducea utilajul agricol. La un 
moment dat, acesta a vrut să 
vireze stânga, dar nu s‑a asi‑
gurat. A lovit în plin o maşină 
aflată în depăşire şi a proiec‑
tat‑o în afara carosabilului. 
În urma impactului, şoferul 
autoturismului, un bărbat de 
63 de ani, a fost grav rănit, 
suferind o fractură. Ceva mai 
uşor au scăpat pasagera din 
dreapta, o femeie de 60 de 
ani, şi un minor de nouă ani, 
aflat pe bancheta din spate. 
Poliţiştii rutieri au deschis 
un dosar penal pentru vă‑
tămare corporală din culpă, 
urmând a stabili cu exactita‑
te circumstanţele în care s‑a 
produs evenimentul.

Mariana Constandache

La Penitenciarul 
de Maximă 
Siguranţă Galaţi 
Cursuri  
pentru libertate

Ieri a sunat primul clo‑
poţel şi la Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi, 
acolo unde 74 de persoane 
private de libertate s‑au în‑
scris la cursurile învăţămân‑
tului primar şi gimnazial.  

La festivitate au partici‑
pat cadre didactice, apar‑
ţinând   Şcolii Nr. 34 “Mihai 
Viteazul”   Galaţi, care vor 
preda materiile de curs pe 
întreaga durată a anului 
şcolar pentru persoanele 
private de libertate înscrise 
la cursurile şcolare precum 
şi lucrători ai serviciilor de 
educaţie şi intervenţie psi‑
hosocială din cadrul peni‑
tenciarului. Evenimentul a 
fost precedat de slujba de 
Te Deum, oficiată de pre‑
otul unităţii. Administraţia 
penitenciarului s‑a pregătit 
pentru începerea noului an 
şcolar, punând la dispoziţia 
elevilor şi profesorilor şase 
săli de clasă, o cancelarie şi 
o bibliotecă. Conform Legii 
254/2013 privind executa‑
rea pedepselor privative de 
libertate, în cazul participării 
persoanelor condamnate la 
cursurile de şcolarizare pen‑
tru formele de învăţământ 
general obligatoriu, acestea 
beneficiază de 30 de zile 
considerate ca executate din 
pedeapsă, zile care se acor‑
dă numai în cazul absolvirii 
anului şcolar.

Teodora Miron

Ţepuit  
la colţul străzii
A cumpărat 
polistiren  
în loc de ţigări

Unui gălăţean de 59 
de ani i‑a pierit pe loc 
cheful de fumat după ce 
a fost înşelat crunt de un 
vânzător de ţigări. Omul 
a mers în Piaţa Basarabiei 
pentru a se aproviziona 
cu tutun ieftin, de la mol‑
doveni. A găsit un vânză‑
tor de la care a luat două 
cartoane, pentru care a 
plătit 145 de lei şi s‑a dus 
acasă, mulţumit de afa‑
cere. Abia la domiciliu, 
când a desigilat unul din‑
tre cartoane, a constatat 
că fusese tras pe sfoară 
pentru că, în loc de ţigări, 
în ambalaj se afla doar 
polistiren împănat cu 
mai multe cuie, pentru a 
da greutate „cartonului”. 
Păgubitul s‑a dus glonţ 
cu poliţiştii de la Secţia 1 
pe urmele vânzătorului, 
pe care l‑au găsit încă în 
piaţă. Acesta, un bărbat 
de 40 de ani, din Galaţi, 
a recunoscut că a vân‑
dut cartoanele şi a ajuns 
direct la Secţia 1, unde i 
s‑a întocmit dosar penal 
pentru înşelăciune. 

Mariana 
Constandache

Pentru  
doi gălăţeni 
Dosar penal 
pentru 
braconaj  
pe Dunăre 

Doi gălăţeni de 37, res
pectiv 38 de ani, s‑au ales 
cu dosar penal la sfârşitul 
săptămânii trecute, după 
ce au fost prinşi la pescu‑
it în Dunăre, în zona Priza 
Dunării. Cei doi pescu‑
iau dintr‑o barcă de fi‑
bră, la care aveau ataşat 
un motor, cu ajutorul a 
două plase de pescuit tip 
setci, cu lungimea totală 
de 265 de metri, lăţimea 
de 2,5 metri şi mărimea 
ochiului de 45 x 45 mili‑
metri. 

În urma verificărilor 
specifice efectuate, poli‑
ţiştii de frontieră au sta‑
bilit că ei nu deţin docu‑
mentele necesare desfă‑
şurării activităţii de pes‑
cuit comercial. Acesta a 
fost motivul pentru care 
oamenii legii au reţinut 
cele două plase de pes‑
cuit, în valoare de 3.500 
de lei, în vederea confis‑
cării.

Teodora Miron

Graba a băgat‑o în spital
Bătrână neatentă, lovită de maşină

O gălăţeancă de 73 de ani a ajuns de urgenţă pe mâinile medicilor 
în urma unei traversări neregulamentare. Femeia s‑a aventurat pe ca‑
rosabilul Falezei Superioare în dreptul Bisericii „Casian şi Gherman”, 
printr‑un loc nemarcat şi fără să se asigure, şi a fost acroşată de un 
autoturism condus de un bărbat de 42 de ani, care este acum cerce‑
tat de poliţiştii de la Circulaţie.

Mariana Constandache

Chiar dacă au început cursurile

Continuă lucrările de reabilitare în şcoli 
Săptămâna trecută, Şcoala Nr. 

40 „Iulia Hasdeu” era efectiv un 
şantier în lucru. Însă, pe 15 sep‑
tembrie, în prima zi de şcoală, 
lucrurile arătau ceva mai bine. La 
parter au fost finalizate toaletele, 
dar probleme au rămas la primul 
etaj. „Încă se lucrează la toale‑
tele de la etajul unu. Elevii care 
învaţă la acel etaj trebuie fie să 
urce la etajul doi, fie să coboare 
la parter, pentru a merge la to‑
aletă. Nu ştim cât mai durează 
lucrările acestea, în funcţie de 
cum se mişcă băieţii ăştia”, ne‑a 
spus Adriana Dănăilă, directoa‑
rea şcolii. Dacă, în urmă cu câte‑
va zile, bucăţile de lambriu doar 
sprijineau pereţii, acum plăcile 
de lemn au fost montate. Mai 
sunt câteva finisaje de făcut, însă 
important este faptul că se poate 
învăţa în sălile de curs, iar elevii 

pot circula în siguranţă pe holuri, 
după cum susţine directoarea. 
De asemenea, scara elevilor este 
închisă pentru reabilitare, fiind 
folosită doar cea a profesorilor. 

Ore de curs  
cu zgomot de bormaşină

Şi la Şcoala Nr. 9 muncitorii 
mai au de lucru. Etajul al doilea, 
acolo unde se află mai multe la‑
boratoare, o sală de joacă pentru 
micuţii de la clasa pregătitoare şi 
toaletele, este închis total pentru 
lucrări de reabilitare. Directoarea 
instituţiei de învăţământ, Daniela 
Nicolaev Malaxa, ne asigură că 
anul şcolar a început cu bine, 
toţi elevii au intrat în cele zece 
clase renovate şi că cei mici sunt 
în siguranţă. „Căile de acces că‑
tre etajul al doilea sunt închise, 

muncitorii nu se intersectează 
cu şcolarii, iar căile de acces spre 
celelalte spaţii funcţionale sunt 

asigurate de către constructor. 
Principala noastră grijă este ca 
elevii să fie în totală siguranţă. 

Desigur, rămâne zgomotul pe 
care‑l produc muncitorii, zgo‑
mot care poate fi auzit de copii 
şi profesori”, ne‑a spus Daniela 
Malaxa. Elevii vor fi nevoiţi să mai 
suporte gălăgia aproape încă o 
lună de acum înainte, pentru că 
lucrările se anunţă a fi finalizate 
pe data de 10 octombrie.  

Încă se desfăşoară lucrări şi la 
alte instituţii de învăţământ din 
Galaţi. De exemplu, la Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” se lucrează 
la hidroizolaţia sălii de sport şi 
urmează să fie asfaltat şi platoul 
din interiorul curţii, iar la Colegiul 
Tehnic „Aurel Vlaicu” se reabili‑
tează sala de sport şi dispensa‑
rul. Însă directorii colegiilor ne 
asigură că lucrările nu perturbă 
orele de curs.

Text şi foto:
Ioana Ivan

La Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, 
deschiderea noului an 
şcolar s‑a făcut în pre‑

zenţa primarului Marius Stan. 
Directorul Vasile Ciuchină i‑a 
mulţumit acestuia atât pentru 
prezenţă, cât mai ales pentru 
susţinerea acordată de‑a lun‑
gul timpului. Şi, cum era nor‑
mal la început de an, directo‑
rul Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri” a trecut în revistă 
rezultatele merituoase obţinute 
de elevii unităţii de învăţământ, 
dar a anunţat şi noutăţile. „Am 
inaugurat astăzi un panou cu 
toţi şefii de promoţie din 1967 
până astăzi. Tot ca o premieră 
vă anunţ că de anul acesta vom 
acorda o diplomă de excelen‑
ţă şi un trofeu pentru elevul cu 
cele mai bune rezultate la con‑
cursurile internaţionale. Primul 
trofeu, intitulat «Bufniţa cu ochi 
albaştri», va ajunge la Robert 
Râclea, care a obţinut, în iunie, 

medalia de aur la Olimpiada 
Pluridisciplinară «Tuymaada» 
– Yakuţia. Tot el, anul trecut, a 
obţinut o medalie de argint, la 
Olimpiada Internaţională de 
Ştiinţe, desfăşurată în India. De 
acum înainte, la fiecare început 
de an, vom desemna câştigăto‑
rul acestui trofeu”, le‑a spus ele‑
vilor directorul colegiului.

Pe lângă trofeu şi diplomă, 
Robert Râclea a primit şi o sumă 
modică de bani, ocazie cu care 
primarul Marius Stan   a ţinut să 
facă o promisiune. „Vom aproba 
prin hotărâre de Consiliu Local 
alocarea unei sume de bani pen‑
tru premierea elevilor merituoşi. 
Vorbim de sume consistente 
pentru cei care au rezultate bune 
la învăţătură şi sper să fie cât mai 
mulţi”, a promis Marius Stan.

Aceeaşi promisiune a fost ros‑
tită de Marius Stan şi la Colegiul  
Naţional „C. Negri”, acolo unde 
a fost prezent în dublu rol: de 
primar şi de părinte. Şi la această 

unitate de învăţământ emoţiile 
au fost la ele acasă, mai ales că 
directoarea Andra Ionescu le‑a 
făcut elevilor o primire pe care 
greu o vor uita. Aceasta le‑a spus 
învăţăceilor o poveste cu perso‑
naje din lumea mondenă şi cu 

pilde care să‑i pună pe gânduri 
atunci când spun că este greu la 
şcoală. Tot cu tâlc a fost făcută 
şi prezentarea profesorilor care 
îi vor ghida pe elevi în noul an 
şcolar. La cele două instituţii de 
învăţământ, emoţiile s‑au risipit 

abia după ce fiecare dascăl şi‑a 
condus elevii în clase pentru a le 
face prezenţa şi a le spune ora‑
rul pe care îl vor respecta anul 
acesta.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Prima zi de şcoală 

Clopoţel cu felicitări  
şi promisiuni financiare 

[ Cu emoţii, atât elevii, cât şi părinţii  
au participat ieri, în toate şcolile judeţului,  
la festivităţile de deschidere a noului an şcolar

La Şcoala Gimnazială Nr. 13

Patru decenii de carte pe pâine

Acum 40 de ani, pe 15 sep‑
tembrie 1974, a sunat pentru 
prima dată clopoţelul la Şcoala 
Gimnazială Nr. 13 „Ştefan cel 
Mare” din Ţiglina II. Anul aces‑
ta, 888 de elevi au fost prezenţi 
la ceremonia de deschidere a 
noului an şcolar, una aniversară. 
Evenimenul a fost unul special 
atât pentru elevi şi părinţi, cât şi 
pentru cadrele didactice, care, 
pe rând, au ţinut câte un discurs 
de bun venit.

Emoţionată, cu gândurile scri‑
se pe hârtie, a păşit în faţă profe‑
soara de limba română, Ecaterina 

Loghin, cea care a fost prima di‑
rectoare a Şcolii Nr. 13. „Acum 
40 de ani păşeam cu teamă, ca 
un şcolar de clasa I, în funcţia 
de director în această minunată 
şcoală şi rosteam aceleaşi cuvin‑
te de bun venit. Mi‑a fost nespus 
de greu să trec de la Eminescu şi 
Creangă la răspunderi materiale 
de milioane de lei, dar mai ales 
morale, pentru un colectiv de 
zeci de dascăli şi peste 1.500 de 
elevi. Împreună, doar cu o clădire 
a şcolii, fără table, fără mobilier, 
dar cu dragostea pentru copii şi 
educaţie, am deschis şcoala, mar‑

când prima noastră sărbătoare”, 
a spus cea care timp de 12 ani a 
avut funcţia de director.  Doar 
cuvinte de laudă a avut şi actu‑
ala directoare, Iolanda Luminiţa 
Chiriac. „Am venit în 1985 aici şi 
din 2003 sunt director plin al şco‑
lii. Am o echipă extraordinar de 
bună, învăţători şi profesori de 
excepţie. Avem şi copii deosebiţi. 
Suntem un brand, brandul 13. La 
noi 13 a fost mereu un număr de 
bun augur”, ne‑a spus profesoa‑
ra de limba română.

Ioana Ivan

Poliţiştii locali, alături de elevi 

Codul penal şi rutier 
pe înţelesul copiilor

„Codul penal şi rutier pe înţe‑
lesul copiilor” este broşura care a 
ajuns astăzi, în prima zi de şcoală, 
la elevii din 21 de unităţi de învă‑
ţământ de pe raza municipiului 
Galaţi. Poliţiştii locali, prezenţi la 
deschiderea noului an şcolar, au 

fost cei care au înmânat broşu‑
rile, mesajul transmis fiind unul 
de apropiere de comunitate. 
„Am luat iniţiativa de a scoate de 
sub tipar „Codul penal şi rutier 
pe înţelesul copiilor” pentru a fi 
cât mai aproape de tânăra ge‑
neraţie. Încă de pe băncile şcolii 
elevii trebuie să cunoască unele 
prevederi legale, iar broşura îi 
ajută în acest sens având în ve‑

dere că este o îmbinare între 
imagini şi partea scrisă. Totodată, 
am dat un semnal clar părinţilor 
elevilor şi cadrelor didactice că 
Poliţia Locală este foarte aproa‑
pe de semeni, mai ales că prin 
reorganizare au luat fiinţă cele 

cinci secţii de poliţie, iar acum 
agenţii noştri sunt în mijlocul 
gălăţenilor”, ne‑a declarat Mihai 
Manoliu, directorul general al 
Poliţiei Locale Galaţi. Publicaţia, 
tipărită sub directa coordonare 
a Poliţiei Locale, a ajuns în uni‑
tăţile de învăţământ, cu sprijinul 
Primăriei Municipiului Galaţi şi al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean.

Teodora Miron

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 septembrie
15 septembrie 2014 

Valut  LEI

1 franc elve ian 3,6536
1 EURO 4,4209
1 lir  sterlin  5,5588
1 leu moldovenesc 0,2389
1 dolar SUA 3,4211
1 gram AUR 135,8265
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Breviar juridic
Divorţul 
pe cale 
administrativă

Dacă soţii sunt de 
acord cu divorţul şi nu 
au copii minori (din căsă-
torie, din afara căsătoriei 
sau adoptaţi), ofiţerul de 
stare civilă poate consta-
ta desfacerea căsătoriei 
prin acordul  acestora.

Referitor la copiii din 
afara căsătoriei, se are în 
vedere cazul acelor co-
pii născuţi şi concepuţi 
înainte de căsătorie, care 
au stabilită filiaţia faţă de 
cei doi soţi, iar nu ipoteza 
în care un soţ sau fiecare 
soţ are copii dintr-o că-
sătorie anterioară ori din 
afara căsătoriei.

Cererea de divorţ se 
face în scris şi se sem-
nează de către ambii soţi 
în faţa ofiţerului de stare 
civilă de la primăria unde 
s-a încheiat căsătoria sau 
de la primăria în a cărei 
rază teritorială se află ul-
tima locuinţă comună a 
soţilor.

Ofiţerul de stare civilă 
înregistrează cererea şi le 
acordă soţilor un termen 
de 30 de zile calendaris-
tice, calculate de la data 
depunerii cererii, pentru  
eventuala   retragere a 
acesteia.

La îndeplinirea ter-
menului, soţii se prezintă 
personal, iar ofiţerul de 
stare civilă verifică dacă 
aceştia stăruie să divor-
ţeze.

În caz afirmativ, ofiţe-
rul de stare civilă consta-
tă desfacerea căsătoriei 
şi eliberează certificatul 
de divorţ.

Dacă soţii nu se înţe-
leg asupra numelui de 
familie pe care să îl poar-
te după divorţ, ofiţerul 
de stare civilă emite o 
dispoziţie de respingere 
a cererii şi îndrumă soţii 
să se adreseze instanţei 
de judecată.

În situaţia în care nu 
sunt îndeplinite condi-
ţiile legale pentru des-
facerea căsătoriei prin 
acordul soţilor, ofiţerul 
de stare civilă respinge 
cererea de divorţ.

Împotriva refuzului 
ofiţerului de stare civilă 
nu există cale de atac.

Ulterior, soţii se pot 
adresa cu cererea de di-
vorţ instanţei de judeca-
tă.

Judecător  
Eugen Mortu,

 Tribunalul Galaţi

Alcoolul i-a adus un dosar
Şofer cercetat pentru beţie la volan

Un tânăr de 26 de ani din Barcea a intrat în rândul şoferilor certaţi 
cu legea, după ce poliţiştii l-au prins conducând în stare de ebrietate. 
Conducătorul auto a fost oprit pe o stradă din localitate şi testat cu 
etilotestul, rezultatul fiind de 0,80 la mie în aerul expirat. Şoferul a 
fost dus la spital pentru probe biologice. El este cercetat pentru con-
ducere sub influenţa alcoolului.

Mariana Constandache

La Curtea de Apel
Potrivire de nume, fapte diferite

O simplă potrivire de nume a adus în faţa judecătorilor Curţii de 
Apel un alt inculpat. „Melinte George, acuzat de înşelăciune?”, a în-
trebat magistratul. „Nu, Melinte Ciprian, tentativă de omor”, s-a „pre-
zentat” inculpatul. Cerându-le o explicaţie celor de la penitenciar, 
magistraţii au aflat că acesta a fost numele pe care l-au primit pe lista 
celor „de adus la instanţă”.

Maria Fabian

După decesul victimei, în dosarul primilor arestaţi la domiciliu

Tentativa de omor s-a transformat în crimă
Victima din dosarul primilor 

arestaţi la domiciliu a decedat. 
Maricel Ghiţău, în vârstă de 36 
de ani, a fost internat în Spitalul 
din Târgu Mureş şi a decedat pe 
7 septembrie, după aproape şase 
luni de la producerea agresiuni-
lor. În acest moment, putem spu-
ne că avem parte de o răsturnare 
de situaţie, în condiţiile în care 
Grigore şi Paul Sava erau acuzaţi 
doar de tentativă de omor, vio-
lare de domiciliu şi loviri şi alte 
violenţe. Potrivit legii, decesul 
victimei atrage după sine schim-
barea încadrării juridice, astfel că 
tentativa de omor devine acum 
crimă. Informaţia legată de moar-
tea lui Ghiţău ne-a fost oferită de 
Tudorel Bălănică, cumnatul ce-
lui decedat, care la rândul său a 
fost victimă a agresiunii celor doi, 

având şi el, după cum susţine, 110 
zile de îngrijiri medicale.

 Acuzaţi de tentativă de omor, 
Grigore şi Paul Sava sunt cerce-
taţi de procurori în stare de arest 
la domiciliu. Este vorba despre o 
măsură introdusă prin noul Cod 
penal, pe care magistraţii gălă-
ţeni au aplicat-o foarte rar, primul 
caz fiind cel al acestei tentative de 
omor, comise în localitatea Tudor 
Vladimirescu. Interesant este că, 
lună de lună, această măsură a fost 
prelungită de instanţele gălăţene, 
iar cei doi au contestat decizia de 
fiecare dată, dorindu-şi controlul 
judiciar, mai exact obligarea de a 
nu părăsi localitatea sau ţara, însă 
judecătorii le-au respins cererile.

Acelaşi lucru l-au făcut şi în 
această lună, doar că acum, la 
Curtea de Apel, cei doi au avut o 

altă reacţie. Victima a încetat din 
viaţă pe 7 septembrie, iar contes-
taţia inculpaţilor s-a judecat pe 8 
septembrie. Cei doi au renunţat la 
acţiune, instanţa luând act de fap-
tul că ei nu mai vor să se judece. 
În afară de schimbarea încadrării, 
Parchetul are acum un motiv nou 
pentru a cere arestarea inculpaţi-
lor pe care-i anchetează.

Acest scandal a izbucnit pe 
27 martie, cu un conflict între alţi 
membri ai familiei Sava şi Tudorel 
Bălănică. Aceştia l-ar fi chemat 
în ajutor pe Grigore Sava, care 
la rândul său l-ar fi sunat pe Paul 
Sava. Toţi s-ar fi deplasat acasă la 
Bălănică, unde disputa s-a înche-
iat cu cele două victime atacate 
cu bâtele de către cei acum incul-
paţi.

Maria Fabian

După 19 ani împreună

Şi-a măcelărit concubina, pentru a-i da o lecţie
Marian Anastasiu, bărbatul 

care şi-a măcelărit concubina, 
la jumătatea lunii iunie, într-un 

chioşc situat la Parfumul Teilor, 
a fost prezent ieri în faţa magis-
traţilor Tribunalului Galaţi, care 

judecă dosarul în care bărba-
tul este acuzat de tentativă de 
omor.

 Procurorii Parchetului de pe 
lângă Tribunal au încheiat ancheta 
în acest caz şi au arătat că Marian 
Anastasiu a trăit în concubinaj cu 
persoana vătămată, Dorina B., 
aproximativ 19 ani, cei doi având 
şi doi copii   minori. Datorită ne-
înţelegerilor familiale, persoana 
vătămată i-a atras atenţia că nu 
mai doreşte să trăiască împreună, 
dacă nu se lasă de băut şi de jocu-
rile de noroc, vicii pe care bărba-
tul cheltuia toţi banii câştigaţi.

 La sfârşitul lunii mai, în urma 
unei discuţii, inculpatul a fost 
alungat din locuinţă. Deşi a încer-
cat de nenumărate ori să se împa-
ce cu concubina sa, refuzul femeii 
l-a indignat pe Marian Anastasiu, 
care s-a decis să-i dea acesteia o 
lecţie. Astfel, pe 10 iunie, incul-

patul a mers la locuinţa fratelui 
său, de unde a luat un cuţit de 
bucătărie, pe care intenţiona să-l 
folosească la punerea în aplicare 
a răzbunării, l-a pus într-un ziar, 
după care s-a deplasat pe jos la 
chioşcul unde lucra concubina 
sa.

 Ajungând la chioşc, inculpatul 
a intrat şi a aşteptat ca persoana 
vătămată să servească o clientă, 
după care a început să discute 
cu aceasta. În timpul discuţiei, 
Marian Anastasiu i-a verificat 
concubinei telefonul mobil şi a 
realizat că aceasta are o relaţie cu 
un alt bărbat, fapt ce l-a înrăit şi 
mai tare. „Într-un interval scurt de 
timp, ştiind că în incinta punctului 
de lucru se află camere de luat ve-
deri şi că tot ceea ce se întâmplă 
este urmărit on-line, inculpatul a 
întors camera de luat vederi spre 
un alt unghi, unde nu se vizualiza 

tot ce se întâmpla, şi s-a repezit cu 
cuţitul asupra persoanei vătăma-
te”, se arată în rechizitoriul procu-
rorilor gălăţeni.

 După ce a lovit-o cu cuţitul pe 
Dorina B., provocându-i multiple 
leziuni, inculpatul s-a speriat şi a 
fugit de la locul faptei. „Ulterior, 
realizând posibilitatea ca per-
soana vătămată să fi decedat în 
urma loviturilor aplicate de el şi 
considerând că nu mai avea mo-
tive să trăiască, inculpatul a luat 
hotărârea să se spânzure, sens în 
care a scris un bilet, prin care jus-
tifica ceea ce-i făcuse persoanei 
vătămate”, mai arată anchetatorii. 
Marian  Anastasiu a renunţat însă 
la planul de a se sinucide, gândin-
du-se la copii,  şi a mers  de  bu-
năvoie la poliţie pentru a se pre-
da, moment în care a fost arestat 
preventiv.

Teodora Miron

Povestea francezului ţepu-
it cu 200.000 de euro de o 
gălăţeancă se repetă. De 

data asta, un belgian a rămas fără 
250.000 de euro, după ce o tână-
ră, în vârstă de 20 de ani, a reuşit 
să-l convingă să-i trimită bani în 
diverse conturi.

Cristina V. l-a cunoscut pe Marc 
Florent  B., în vârstă de 51 de ani, 
în  vreme ce practica prostituţia în 
Belgia. Bărbatul s-a îndrăgostit de 
gălăţeanca noastră, care, astfel, a 
reuşit să-l convingă să-i transfere 
câteva sute de mii de euro, cu pro-
misiunea unei viitoare căsătorii. 
Când şi-a văzut sacii în car, tânăra 
şi-a adus aminte că are şi inimă şi 
i-a spus belgianului că nu-l iubeş-
te, că nu mai vrea să se mărite cu 
el şi i-a cerut s-o lase în pace.

De aici şi până la plângerea 
penală a mai fost doar un pas 
şi, imediat ce gălăţeanca a con-
testat măsurile impuse de pro-
curori, povestea a ajuns în plan 
public, dosarele fiind înregistrate 
pe portalul instanţelor.

Înşelăciune în formă 
continuată şi spălare de bani

De altfel, procurorii au pus-o 
deja sub urmărire penală, acu-
zând-o de înşelăciune în for-
mă continuată şi spălare de 
bani. Purtătorul de cuvânt al 
Parchetului Tribunalului Galaţi, 
procurorul Liliana Istrate, ne-a 
confirmat acest lucru. „Ajutată de 
mai multe persoane, în perioada 
mai 2013 - iunie 2014, a indus în 
eroare, prin promisiuni de căsă-
torie nereale şi prin prezentarea 
unor oportunităţi de afaceri ne-
reale în România, persoana vă-

tămată B. Marc Florent, cetăţean 
belgian, determinând-o să-i vire-
ze în conturile bancare deschise 
în România pe numele său şi pe 
numele unor persoane apropia-
te, suma de aproximativ 250.000 
de euro, pe care a folosit-o pen-
tru achiziţia unor autoturisme 
de lux, pentru construirea unor 
imobile şi pentru nevoi perso-
nale”, ne-a declarat procurorul 
Liliana Istrate.

Parchetul a instituit controlul 
judiciar pentru tânără, care nu 
are voie să plece din ţară, dar şi 
măsuri asiguratorii, punând se-
chestru pe un autoturism de lux. 
Tânăra a contestat atât controlul 
judiciar, cât şi sechestrul, având 
termen la instanţă pe 22 septem-
brie, în ambele dosare. În aceas-
tă poveste au mai fost angrenate 
cel puţin două persoane. Daniel 
R. a ajutat-o cu deschiderea unui 
cont la o bancă, unde belgianul 

a trimis 42.000 de euro, iar Dorin 
Nicolae S. este cercetat după 
ce, anul acesta, în iulie, l-a fă-
cut pe belgian să trimită într-un 
cont 7.000 de euro, spunându-i 
că pentru a recupera BMW-ul 
Cristinei trebuie să mituiască niş-
te poliţişti.

Şase ani de închisoare - 
sentinţa într-un caz similar

Cazul este similar cu cel petre-
cut în 2009, când francezul Claude 
Francois Poujol s-a îndrăgostit de 
Alexandra Diana Hatvani, care l-a 
determinat să-i trimită 195.000 
de euro. Francezul a făcut po-
vestea publică, spunând că şi-a 
lăsat soţia şi pe cei doi copii pen-
tru frumuseţea Alexandrei, pe 
care a cunoscut-o într-un club 
din Spania şi cu care spera să 
întemeieze un cămin. A vândut 
tot ce avea în Franţa şi a venit în 

Galaţi, cu speranţa să-şi cumpere 
un apartament, o maşină şi să-şi 
deschidă o agenţie imobiliară. 
După ce i-a transferat banii în 
conturi, tânăra l-a anunţat că i-a 
lăsat 2.000 de lei ca să se întoar-
că în Franţa pentru că ea nu mai 
vrea nimic de la el. Parchetul a 
trimis-o în judecată în 2011 şi trei 
instanţe au trecut prin acest do-
sar, condamnând-o pe Hatvani la 
şase ani de puşcărie. Cum tânăra 
a avut şi un complice, acesta s-a 
ales cu doi ani de închisoare, dar 
pentru că avea o restanţă de doi 
ani, dintr-o sentinţă anterioară, 
a împuşcat patru ani de carceră. 
Sentinţa în procesul lui Hatvani 
a rămas definitivă în decembrie 
2012.

Rămâne de văzut cum va evo-
lua acest al doilea dosar al ţe-
puirii sentimentelor unui străin 
- belgian, de data asta - faţă de o 
gălăţeancă.

La Înalta Curte
Dosarul mitei 
la bacalaureat, 
din amânare 
în amânare

Dosarul Direcţiei Na
ţionale Anticorupţie 
(DNA) legat de examenul 
de bacalaureat din 2010 
a fost amânat până pe 
21 octombrie. Procesul 
se judecă la Înalta Curte, 
unde va fi ultima cale 
de atac. În 2011, nu mai 
puţin de 17 inculpaţi au 
fost trimişi în judecată 
de procurorii gălăţeni 
ai DNA. Profesori, elevi 
şi un avocat din Galaţi 
au fost deferiţi justiţiei 
pentru că au dat mită, 
respectiv, au primit, 
pentru ca dascălii să-i 
ajute pe tinerii exami-
naţi să treacă de rigori-
le concursului. Procesul 
a fost trimis la Curtea 
de Apel din Capitală, 
pentru că unul dintre 
inculpaţi este avocat în 
Baroul Bucureşti. Anul 
trecut, în octombrie, in-
stanţa a finalizat dosa-
rul prin condamnări cu 
suspendare sau amenzi 
penale, iar DNA a atacat 
decizia. Interesant este 
că inculpaţii au de plătit 
o sumă mai mare pentru 
cercetarea penală şi cea 
judecătorească, peste 
150.000 de lei, decât cei 
12.400 de lei, care tre-
buie confiscaţi de la cei 
găsiţi vinovaţi de luare 
de mită. Dosarul a ajuns 
la Curtea Supremă anul 
trecut, în noiembrie, şi 
de atunci a avut parte 
doar de amânări, în con-
diţiile în care la prima in-
stanţă a stat mai bine de 
doi ani.

Maria Fabian

Informaţii 
notariale
Regimul 
separaţiei  
de bunuri (II)

În cadrul acestui re-
gim matrimonial se vor-
beşte de o separaţie de 
bunuri, atât în privinţa 
activului, cât şi în privin-
ţa pasivului. Astfel, din 
punct de vedere activ, 
orice bun dobândit de 
un soţ, indiferent de titlu 
sau de resurse, devine 
bun propriu, ca şi cum nu 
ar fi fost căsătorit.

Din punct de vede-
re pasiv, regula este ca 
fiecare soţ să răspundă 
pentru obligaţiile sale cu 
întregul său patrimoniu. 
Aceasta înseamnă că ur-
mărirea datoriilor fiecă-
rui soţ se va putea face 
de către creditori numai 
asupra soţului debitor, 
nu, în subsidiar, şi asupra 
celuilalt soţ.

 Dincolo de obligaţiile 
comune pe care regimul 
primar le impune soţilor 
în legătură cu menajul 
lor comun, este posibil 
ca, şi în regimul sepa-
raţiei de bunuri, soţii să 
adopte singuri o acţiune 
comunitară, în sensul că 
achiziţionează împreună 
bunuri indivize, deschid 
conturi bancare, garan-
tează unul datoriile celui-
lalt. Aceste bunuri achi-
ziţionate sunt calificate 
bunuri “în coproprietate 
pe cote părţi”.

 Lichidarea regimului 
matrimonial de separa-
ţie implică determinarea 
bunurilor proprii, împăr-
ţirea bunurilor comune, 
precum şi plata credi-
torilor comuni. Legea 
reglementează expres şi 
un drept de retenţie, în 
sensul că fiecare dintre 
soţi poate reţine bunu-
rile celuilalt soţ până la 
acoperirea integrală a 
creanţelor pe care şi le 
datorează unul altuia.

George Schin, 
 notar

Belgian ţepuit 
din „iubire”  
cu 250.000 
de euro

Poveste la indigo

Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro
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De săptămâna 
aceasta
Casa de Cultură 
a Studenţilor, 
mutată din sediu

Pentru neplata facturilor 
către firma de electricitate, 
furnizarea de energie elec‑
trică pentru Casa de Cultură 
a Studenţilor Galaţi a fost sis‑
tată în data de 12 septembrie 
a.c. De asemenea, activitatea 
compartimentelor cultural, 
economic şi secretariat a 
fost mutată temporar în in‑
cinta Căminului F din cadrul 
Direcţiei Cămine, Cantine şi 
Proiecte Studenţeşti, înce‑
pând cu 15 septembrie. Vom 
reveni cu amănunte referitoa‑
re la factorii care au condus la 
apariţia unei astfel de situaţii.

Remus Basalic

Vernisaj  
la Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Fotografie 
artistică  
din Turcia,  
la Galaţi

Astăzi, 16 septembrie, se‑
diul Universităţii „Dunărea de 
Jos” de pe strada Domnească 
va găzdui, începând cu ora 
14,00, vernisajul expoziţiei 
de fotografie artistică inti‑
tulată „Spaţiul Poetic Edirne 
– Istanbul”. Evenimentul 
este organizat de Consulatul 
General al Republicii Turcia de 
la Constanţa şi Centrul Cultural 
Turc Constanţa „Yunus Emre 
Enstitusu”, cu sprijinul universi‑
tăţii gălăţene gazdă şi al filialei 
gălăţene a Uniunii Democrate 
Turce din România.

Victor Cilincă

Vigilenţa poliţiştilor 
Ţigări  
de contrabandă 
confiscate  
la frontieră 

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi‑rutier s‑au 
prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 
frontierei, două femei cu du‑
blă cetăţenie română şi mol‑
dovenească, pasagere într‑un 
autoturism marca Mitsubishi, 
înmatriculat în Bulgaria.

 „Poliţiştii de frontieră au 
solicitat inspectorilor vamali 
efectuarea unor controale 
amănunţite asupra bagaje‑
lor personale ale celor două 
femei. În urma controalelor, 
echipa comună formată din 
poliţişti de frontieră şi inspec‑
tori vamali a descoperit cu aju‑
torul câinelui de serviciu Omu, 
specializat în detectarea tutu‑
nului, ascunse şi nedeclarate, 
la cele două pasagere, 1.740 
ţigarete (87 de pachete) de di‑
ferite mărci”, ne‑a declarat Ion 
Irimia, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi.

 Câteva ore mai târziu, în 
acelaşi punct, poliţiştii de fron‑
tieră au solicitat un control 
şi în autoturismul condus de 
Oleg G., de 29 de ani, cu dublă 
cetăţenie română şi moldove‑
nească. De data aceasta, echi‑
pa comună a descoperit 6.960 
de ţigarete (348 de pachete) 
marca Rothmans, ascunse în 
rezervorul autoturismului.

 În ambele cazuri, conform 
prevederilor legale, a fost lua‑
tă măsura reţinerii ţigaretelor, 
în valoare totală de 2.077 de 
lei în vederea confiscării, iar 
persoanele au fost sancţiona‑
te contravenţional, cu amenzi 
în valoare totală de 16.000 lei.

Teodora Miron

Ieri 
Praznicul 
patronului 
spiritual  
al pompierilor

Creştinii ortodocşi l‑au 
prăznuit ieri pe Sfântul 
Iosif cel Nou de la Partoş, 
ocrotitorul pompierilor 
români. 

„În Catedrala Arhi
episcopală din Galaţi, 
Chiriarhul Dunării de Jos, 
Î.P.S. Părinte Arhiepiscop 
Casian a oficiat cuveni‑
ta slujbă de Te Deum, în 
prezenţa ofiţerilor, subo‑
fiţerilor şi lucrătorilor din 
cadrul Inspectoratului 
pentru Situaţii de 
Urgenţă din Galaţi”, ne‑a 
informat biroul de presă 
al Arhiepiscopiei. 

La finalul ceremoniei, 
membrii ISU au primit 
iconiţe, iar ceremonia s‑a 
încheiat printr‑o slujbă 
de pomenire şi depunere 
de coroane la mormin‑
tele eroilor pompieri din 
Cimitirul „Eternitatea“.

Gabriel Kolbay

Pentru  
un mediu  
mai curat 
Gălăţenii  
sunt 
îndemnaţi  
să renunţe,  
o zi, la maşină

În perioada 16 – 22 
septembrie, gălăţenii 
sunt îndemnaţi să îşi lase 
maşinile acasă şi să opte‑
ze pentru transportul cu 
bicicleta sau cu mijloace‑
le de transport în comun. 
Este vorba de campania 
„Săptămâna Mobilităţii 
Europene”, care se desfă‑
şoară la nivel european şi 
are la bază ideea de a pro‑
teja mediul şi de a promo‑
va, atât la nivelul autorită‑
ţilor, cât şi al cetăţenilor, 
mijloacele de transport în 
comun, în special pe cele 
nepoluante. 

Îndemnul vine din 
partea mai multor insti‑
tuţii şi ONG‑uri din Galaţi, 
precum Agenţia pen‑
tru Protecţia Mediului, 
Direcţia Judeţeană pen‑
tru Cultură, Asociaţiile 
„Tinerii şi viitorul”, „Galaţi, 
oraşul meu”, dar şi la 
îndemnul cotidianului 
„Viaţa liberă”, în calitate 
de partener media.

Sloganul de anul aces‑
ta al „Săptămânii Mo
bilităţii Europene” este 
„Our street, our choice”, 
ca aspiraţie pentru reîm‑
părţirea spaţiului stradal, 
pentru a îmbunătăţi opţi‑
unile de mobilitate şi ca‑
litatea vieţii urbane.

Nicoleta Onofrei

Amendaţi de poliţiştii locali
Traversarea neregulamentară  
i‑a costat scump 

Gălăţenii S.G.‑C., în vârstă de 18 ani, şi P.P., de 21 de ani, au fost sanc‑
ţionaţi de poliţiştii locali după ce au traversat strada Brăilei, în dreptul 
staţiei Ţiglina I, călcând spaţiul verde dintre cele două sensuri de circu‑
laţie. Cei doi au primit câte o amendă în valoare de 100 de lei.

Teodora Miron

Poliţist local acuzat de lovire

Scandal cu furci şi topoare din cauza a doi copii

Cel care a avut cel mai mult 
de tras de pe urma conflictului 
desfăşurat duminică seară în sa‑
tul Tălpigi, comuna Ghidigeni, a 
fost un bărbat de 30 de ani, Aurel 
Scripcaru, tatăl unei fetiţe de cinci 
ani. Omul a ajuns cu mai multe în‑
ţepături de furcă la spital după ce, 
susţine el, copila lui a fost apostro‑
fată de stradă de un băiat.  „Am tri‑
mis‑o pe fată la bar, cu fratele ei, să 
cumpere două pâini. Pe drum s‑a 
întâlnit cu băiatul pe uliţă şi el nu a 
mai lăsat‑o să meargă mai departe. 
Mama mea, când a auzit, s‑a dus ea 
la bar, dar mama băiatului s‑a luat 
la ceartă cu maică‑mea şi chiar şi‑a 
chemat o rudă. Ăla a aruncat cu 
pâine în maică‑mea. Mama a venit 
acasă, dar după ea au venit nea‑
murile copilului cu furci, topoare, 
spray‑uri. Au început să arunce cu 

pietre în noi şi când am ieşit din 
casă să‑I întreb de ce fac aşa ceva, 
unul dintre ei mi‑a pus furca în 
piept. E poliţist local la Ghidigeni. 
M‑a înţepat şi în piept, şi în picior. 
Şi pe fratele meu l‑au bătut”, susţi‑
ne Aurel Scripcaru. Bărbatul a fost 
dus iniţial la spitalul din Tecuci, 
după care a fost transferat la Galaţi, 
la Spitalul de Urgenţă pentru a fi 
investigat şi ţinut sub supraveghe‑
re la Reanimare. Medicii spun că 
starea sa este în afara oricărui pe‑
ricol şi l‑au mutat deja la Chirurgie 
Toracică. Omul ar vrea acum să 
îşi caute dreptatea în justiţie, mai 
ales că, susţine el, printre cei care 
l‑au agresat s‑ar fi aflat şi un poli‑
ţist local din Ghidigeni. Agenţii de 
la Postul din comună au demarat 
o serie de verificări. „În cauză s‑a 
întocmit un dosar de cercetare 

penală sub aspectul săvârşirii in‑
fracţiunii de loviri sau alte violenţe, 

urmând ca în funcţie de expertiza 
medico‑legală să se schimbe înca‑

drarea juridică a faptei”, a declarat 
cms. Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al I.P.J. Galaţi.  O anchetă se 
face şi la Primăria Ghidigeni, insti‑
tuţie al cărei angajat este poliţistul 
local acuzat de lovire.  „Este an‑
gajat la noi din 2008 şi nu a făcut 
niciodată probleme. Acum, vizavi 
de această problemă, vom iniţia o 
anchetă pentru a stabili ce s‑a în‑
tâmplat, chiar dacă angajatul nos‑
tru era în afara orelor de program. 
Din câte ştiu, cei care acuză au mai 
avut probleme în trecut cu poliţia, 
aşa că nu excludem ca la mijloc să 
fie vorba şi de nişte resentimente, 
dar vom vedea cu exactitate ce s‑a 
întâmplat acum şi vom lua măsuri”, 
ne‑a declarat Eugen Tăbăcaru, pri‑
marul comunei Ghidigeni. 

Text şi foto: Mariana 
Constandache

Aurel Scripcaru, bărbatul rănit în altercaţie 

În timp ce casele vechi 
de‑un secol de pe strada 
Mihai Bravu, de la numere‑
le 18 şi 20, despre care abia 

am scris, case retrocedate şi lăsate 
fără pază, sunt furate cărămidă cu 
cărămidă, un perete pe jumătate 
dărâmat ajută acum hoţii să es‑
caladeze şi să „atace” o casă ne‑
abandonată, însă vecină cu cea 
de la numărul 20, deşi are intrarea 
tocmai prin liniştita Alee mică, 
alee care începe din Mihai Bravu şi 
este paralelă cu strada Basarabiei. 
L‑am găsit, încă afectat de cele 
întâmplate, pe Ciprian Mătăsaru, 
proprietarul din Aleea mică nr. 5, 
o căsuţă cochetă, dar nu luxoasă, 
construită în 1958: tocmai dăduse 
nas în nas cu câţiva bărbaţi intraţi 
prin gard în curtea sa! Era terori‑

zat de această agresiune în plină 
zi. Cine ştie ce s‑ar fi putut întâm‑
pla, cu atâţia inşi în faţă, poate şi 
înarmaţi cu ceva, dacă ar fi fost 
noapte. De fapt, hoţii au venit şi 
altă dată, suindu‑se pe un zid sur‑
pat al casei abandonate, îndoind 
tabla gardului şi strecurându‑se 
în curte. Proprietarul mi‑a arătat 
cum, specializaţi, tâlharii au bari‑
cadat uşa care dă în spatele casei, 
dotată cu vizor, dar care, blocată 
de ei cu o scândură (foto), îi ferea 
astfel de surpriza de a fi luaţi pe 
nepregătite de către proprietari. 

Poliţia nu are resurse

Omul n‑a fost acasă când 
s‑a dat prima spargere, proba‑
bil sâmbătă noapte. „Duminică 

n‑am observat să fi lipsit ceva” – 
au spart magazia, hoţii erau pre‑
tenţioşi, voiau lucruri scumpe, nu 
fleacuri bătrâneşti. „Am îndreptat 
ce mi‑au boţit, am reparat gardul, 
am luat lucrurile mai de suflet, că 
mare lucru ne e aici în magazia ta‑
tălui socru. Soţia mi‑a spus că or 
să revină, eu n‑am crezut, dar as‑
tăzi dimineaţă (ieri - n.n.) când am 
venit, la ora 10,00, ei erau aici! Am 
strigat la ei până să deschid, că te 
fâstâceşti în situaţii de astea, şi au 
dispărut!” Terorizat, omul a sunat 
la Poliţie: „Am sunat la Secţia 1. 
Mi‑au spus că ei nu pot veni, că 
nu au maşini şi să vin eu. Cum să 
las uşa vraişte?! Au spus însă: «Nu 
putem veni»”. Şi, oricum, nu pu‑
tea merge cu amprentele hoţilor 
la el! Disperat, gălăţeanul a sunat 
atunci la 112 şi imediat a fost sunat 
înapoi de la secţia de Poliţie: „Nu 
ţi‑e ruşine?! Te joci cu apelurile la 
112? Vrei amenzi?! Dacă ai făcut 
sesizarea la noi, aşteaptă sau vino 
încoace”. S‑a dus. „Ca să‑mi spună 
până la urmă că hoţii sunt un fla‑

gel al societăţii. Vorbeau frumos. 
Mi‑au spus: «N‑avem cum să‑l 
stârpim: legea spune că trebuie să 
fie cercetaţi în stare de libertate, 
le dăm drumul iar…»” Gălăţeanul 
spune că i se trage de la cele două 
case în proces de dispariţie: „Pot să 
zic ce am pe suflet? Firma care a 
cumpărat casele naţionalizate nu 
şi‑a respectat datoria şi dreptul de 
proprietar: să îngrădească spaţiul! 
Au băgat cea mai bună «maşină de 
demolat», ca să nu plătească pro‑
babil demolarea caselor şi să poată 
construi apoi altceva. Până nu s‑a 
deschis calea la cele două imobile, 

hoţii nu m‑au călcat niciodată! În 
Mihai Bravu au luat porţile metali‑
ce cu tot cu lanţ, apoi au început 
să se uite prin jur!” „Cucerirea” ce‑
lor două imobile, din care se cară 
mereu materiale de construcţie, a 
deschis astfel un „front” larg ho‑
ţilor: „S‑au urcat la vecinul de la 
prima casă, sus pe acoperiş, să se 
uite în curţi. l‑au văzut vecinii din 
partea cealaltă. Au furat şi de pe 
la ei fiare vechi. Dar e vorba de se‑
curitatea imobilelor şi securitatea 
noastră, până la urmă!”

Text şi foto:  
Victor Cilincă

După ce au „cucerit” două case pe Mihai Bravu

Hoţii  
de fier vechi 

atacă în plină zi
[ Proprietarul s‑a trezit că nişte indivizi 
puşi pe furat au intrat în curte nestingheriţi, 
în plină zi

Cu miere literară pe buze

Vosganian, Nobelul din zare  
şi gălăţenii

Vineri, la Biblioteca „V. A. 
Urechia”, n‑a fost loc în Sala „Mihai 
Eminescu”! Scriitori şi cititori s‑au 
înghesuit să‑l audă pe scriitorul 
Varujan Vosganian, căruia i s‑ar pu‑
tea spune fără greşeală şi „Gură de 
Aur” după discursul, pe cât de con‑
cret, pe atât de literar! Se lansa car‑
tea „Jocul celor o sută de frunze”, 
cu şase nuvele, scoasă la Polirom, 
carte, după cum am mai scris, re‑
marcată de critică şi deja bătută… 
cu nominalizări la premii literare. 
Volum care are însă în spate un 

scriitor nominalizat, de asemenea, 
şi la celebrul Premiu Nobel pentru 
Literatură, pentru romanul „Cartea 
şoaptelor”. Scriitorul şi omul politic, 
vicepreşedinte USR, fost ministru 
al Economiei, preşedinte al Uniunii 
Armenilor din România, a fost primit 
cu căldură la salonul de la Biblioteca 
„V. A. Urechia”, care poartă, după 
cum observa directorul aşezămân‑
tului, Zanfir Ilie, numele primului 
român nominalizat la Nobel, din 
păcate, eliminat din concurs de 
boala şi moartea sa.  Volumul lan‑

sat şi autorul au avut parte de mai 
multe prezentări, printre care şi cea 
a criticului brăilean Viorel Coman, 
şi de prezenţa şefului flilialei UAP, 
poetul Corneliu Antoniu, şi de un 
spectacol surpriză chiar cu poeme 
de‑ale scriitorului invitat, cântate 
de membrii Cenaclului „Dunărea” şi 
recitate de actorul Vlad Vasiliu (nu e 
secret: actorul este finul de cununie 
al scriitorului). Asociaţia Scriitorilor 
în Limbă Ebraică din Israel i‑a făcut 
lobby lui Vosganian, propunând  
„Cartea şoaptelor”, anul trecut şi în 
acest an, pentru Nobel (am găsit 
în mesajul scriitorilor evrei chiar 
comparaţia „Şoaptelor” cu opere 
precum „Război şi Pace” sau „Anna 
Karenina”!). Au susţinut astfel un ro‑
mân şi nu un evreu de‑al lor pentru 
premiu – „un gest de o umanitate 
copleşitoare!”, consideră autorul. 
Romanul, care descrie într‑o limbă 
literară fascinantă persecuţiile făcu‑
te de regimul comunist faţă de co‑
munitatea armeană de la noi, este 
o carte universală, a cărei valoare a 
fost recunoscută pe plan mondial.

Text şi foto: Victor Cilincă

După doi ani de proiect

Comuna Tuluceşti 
are canalizare  

din bani europeni 

În câteva zile, Primăria din 
Tuluceşti va începe punerea în 
funcţiune a reţelei de canalizare 
pe care şi‑a construit‑o, în mare 
parte, cu bani europeni. Şi nu 
vorbim aici despre câteva sute de 
metri de traseu, ci despre aproape 
15 kilometri de conductă. Odată 
cu pornirea sistemului, necesarul 
de acces la canalizare al comunei 
va fi acoperit în proporţie de 40 la 
sută, apreciază primarul comunei 
Tuluceşti, Petrică Bratu. 

Ieri, la primăria comunei gă‑
lăţene, a avut loc conferinţa de 
închidere a proiectului european 
transfrontalier, la care Tuluceştiul 

a fost partener cu localita‑
tea Sireţi din raionul Streşeni, 
Republica Moldova. În cadrul 
acestui proiect, care a durat doi 
ani, Tuluceştiul a atras 1.356.479 
de euro pentru a‑şi construi un 
sistem de canalizare. A mai fost 
nevoie de 150.510 euro, contri‑
buţie proprie, pe care comuna i‑a 
împrumutat de la bancă. 

Odată ce reţeaua de canalizare 
va deveni funcţională, 3.584 de lo 
cuitori ai comunei gălăţene din 
3.484 de gospodării vor avea o 
viaţă mai bună.

Text şi foto: Gabriel Kolbay

În Catedrala  
Arhiepiscopală  
din Galaţi, Chiriarhul 
Dunării de Jos,  
Î.P.S. Părinte Arhiepiscop 
Casian a oficiat  
cuvenita slujbă  
de Te Deum,  
în prezenţa ofiţerilor, 
subofiţerilor  
şi lucrătorilor  
din cadrul Inspectoratului  
pentru Situaţii  
de Urgenţă din Galaţi.Foto: arhiva ADJ

[ După ce doi puşti s‑au tachinat pe uliţă, mai mulţi adulţi s‑au luat la bătaie cu arme albe, două persoane ajungând pe mâinile medicilor
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TENIS
Patricia Ţig a intrat în Top 300 WTA

Gălăţeanca Patricia Maria Ţig se află, de ieri, conform clasamentului publicat de wtatennis.
com pe locul 299 în ierarhia mondială a jucătoarelor profesioniste de tenis, în urcare cu cinci po-
ziţii faţă de săptămâna trecută. Ţig, câştigătoare a „Trofeului Municipiului Galaţi”, în urmă cu două 
săptămâni, se află la Dobrici (Bulgaria), unde participă în această săptămâna la turneul ITF dotat 
cu Trofeul Izida şi premii totale de 25.000 de dolari.  Altfel, cealaltă gălăţeancă din clasamentul 
WTA, Gabriela Talabă, a urcat şi ea trei poziţii, de pe locul 604 pe 601.

Sonia Baciu

Andreea Mitu  
a câştigat 
turneul  
de la Sofia

* Tenismena Andreea 
Mitu (ex-Dunărea Galaţi) a 
câştigat Turneul ITF „Allianz 
Cup” de la Sofia, dotat cu 
premii în valoare de 25.000 
dolari. Mitu (22 ani, locul 
161 WTA), elevă a antreno-
rului gălăţean Costel Curcă, 
a fost a doua favorită a tur-
neului în care a dispus în 
finală de rusoaica Victoria 
Kan, cu 6-4, 4-6, 6-3. Mitu 
va fi prezentă, în aceas-
tă săptămână, pe tabloul 
principal al unui alt turneu 
ITF de 25.000 de dolari - 
„Izida Cup” de la Dobrici 
(Bulgaria).

 * Maestrul Internaţional 
Lucian Cătălin Cârmaciu 
(Şah Club Galaţi) a câşti-
gat turneul de şah „Cupa 
Oraşului Tuşnad” (7 runde, 
64 de participanţi) cu 5,5 
puncte, după ce a remizat 
cu ocupantul locul II - Alin 
Ardeleanu (Satu Mare). 
Gălăţeanul a mai câştigat 
la George Ileana (Sibiu), 
Andrasz Meszaros (Ungaria) 
şi Andrei Bonte (Galaţi) şi 
a remizat cu Lucian Filip 
(Lugoj) şi Adrian Petrişor 
(Craiova). Al doilea gălăţean 
din turneu, Andrei Bonte 
(Şah Club), s-a clasat pe lo-
cul şase, cu 5 puncte.

 * Venirea antrenorului 
finlandez Kari Rauhanen la 
CSM Dunărea Galaţi a  atras 
după sine o serie de modi-
ficări în stafful echipei divi-
zionare. Principalul Marius 
Trandafir a devenit secundul 
scandinavului, iar secundul 
Teodor Mocanu a trecut 
în sectorul administrativ, 
devenind   team-manage-
rul hocheiştilor divizionari. 
Mocanu (51 ani) a fost mulţi 
ani jucător la Dunărea, fiind 
centru într-o linie în care îi 
avea colegi pe Ionel Dinu 
şi Marian Antohi. A înce-
put hocheiul la C.S.Şcolar 
cu prof. Şerban Radu şi i-a 
avut ca antrenori la seni-
ori pe Ştefan Tomovicz, 
Ioan Tiron, Stelian Rusu şi 
Octavian Corduban.

 * Voinţa Galaţi nu s-a 
prezentat la ultimul meci 
din turul Superligii femi-
nine de tenis de masă şi a 
pierdut cu 0-5 în faţa ce-
lor de la Politehnica Iaşi. 
Gălăţencele s-au clasat pe 
ultimul loc şi urmează să 
joace în continuare în gru-
pa echipelor pentru locurile 
V-VIII. Iată şi celelalte rezul-
tate înregistrate de elevele 
antrenorului Mircea Lazăr 
în Sala Sporturilor din Cluj 
Napoca: 4-5 cu C.S.M. Arad 
(Aura Bordei - trei victorii şi 
Iuliana Caloianu - o victo-
rie); 4-5 cu RomGaz Mediaş 
(Bordei - două victorii, 
Caloianu - două); 1-5 cu 
C.S.M. Bistriţa (Bordei); 1-5 
cu L.P.S.Constanţa (Bordei); 
0-5 cu Farul Constanţa şi 
3-5 cu A.C.S.Dumbrăviţa.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Pauza  competiţională şi săp-
tămânile suplimentare care 
s-au adăugat la timpul total 

de lucru al lui Weiss cu lotul Oţelului 
au însemnat o echipă gălăţeană în 
creştere, care a generat optimism 
în rândul suporterilor prin felul în 
care a început partida. Având şi o 
noutate în aşezare, cu Milea mijlo-
caş ofensiv pe flancul drept, Oţelul 
a început cu un joc mult mai legat 
şi mai încrezător în propriile forţe 
faţă de ce arătase în precedentele 
şase etape. În aceste condiţii, n-a 
surprins că prima ocazie de gol a 

aparţinut gălăţenilor, una uriaşă în 
minutul 15: cursă a lui Zaharia pe 
flancul stâng, centrare în şase me-
tri, Tudorie a prins culoarul optim, 
a reluat cu capul spre colţul lung, 
ahhhh - la o palmă alături.

Însă, de pe la jumătatea primei 
reprize jocul cât de cât consistent 
al Oţelului s-a tăiat. Nu s-a mai ţi-
nut de minge, iar oltenii au început 
să pună presiune. Una absorbită 
cu bine de jocul defensiv bun al 
roş-alb-albaştrilor – cu excepţia 
unui luft al lui Sipovici. Iar când 
s-a greşit, a rezolvat Plopeanu la 

cele două ocazii ale gazdelor: şut 
Curelea (34’) din afara careului, res-
pins în corner, şi reflex la reluarea 
cu capul a lui Kay (38’) pe o centra-
re din lovitură liberă.

Partea a doua a început cu un 
cadou din partea gazdelor, Kay 
(49’) a avut o intrare extrem de 
dură la o fază banală, cu talpa pe 
tibia lui Karlik, pentru care a fost 
eliminat cu roşu direct. La lovitura 
liberă care a urmat, s-a pasat pe 
culoar lui Cristea, ajuns singur cu 

Bălgrădean, dar portarul a ieşit şi 
a blocat şutul. Oţelul a încercat să 
forţeze, Weiss l-a trimis în teren şi 
pe Jula, dar golul a căzut dincolo, 
la o sclipire individuală. Madson a 
prins o execuţie rară, un şut de sen-
zaţie de la peste 25 de metri, sub 
bară, pentru 1-0.

Cu un om în plus şi condusă, 
echipa gălăţeană n-a avut de ales 
şi s-a pus pe poziţii ofensive, îm-
pingând jocul în jumătatea adver-
să, dar steril rău, fără ocazii. Chiar 

dacă ultimele minute s-a jucat şi cu 
Sipovici atacant, tot nicio ocazie. 
Ciftci s-a trezit din senin cu un şut 
în dosul adversarului, inadmisibil, a 
fost eliminat în 90’, iar Oţelul pier-
de, cu om în plus aproape o repri-
ză, în faţa unui adversar fără nicio 
fază în repriza a doua, doar cu o 
execuţie norocoasă. Când nu ştii 
să ataci, adversarul reuşeşte prima 
victorie din acest campionat şi tu 
revii în subsolul clasamentului!

Marian Căpăţână

Fotbal 

Oţelul şi-a etalat 
impotenţa ofensivă

[ Echipa gălăţeană a pierdut cu 0-1 la Craiova, deşi a avut 
aproape o repriză superioritate numerică, perioadă în care 
şi-a creat o singură şansă reală de gol, iar adversarul n-a 
contat în atac

Liga 
Campionilor
Borussia - 
Arsenal, 
meciul serii

Opt partide vor avea 
loc în această seară în 
prima etapă a grupe-
lor Ligii Campionilor la 
fotbal, de la ora 21.45: 
Grupa A: Olympiakos 
Pireu - Atletico Madrid şi 
Juventus Torino - Malmo 
FF (Suedia); Grupa B: 
Liverpool - Ludogoreţ 
Razgrad (Bulgaria), meci 
transmis în România 
de DigiSport 3, Real 
Madrid - FC Basel (trans-
mis de DigiSport 1 şi 
Dolce Sport 2); Grupa 
C: AS Monaco - Bayer 
Leverkusen şi Benfica 
Lisabona - Zenit Sankt 
Petersburg; Grupa D: 
Galatasaray Istanbul - 
Anderlecht Bruxelles 
şi Borussia Dortmund 
- Arsenal Londra (televi-
zat pe DigiSport 2, Dolce 
Sport 1 şi TVR 1).

Sonia Baciu

HOCHEI
Puşcaşii marini 
canadieni 
au jucat  
cu Dunărea

Echipajul fregatei 
HMCS Toronto, alcătuit 
din puşcaşi marini, aflat în 
rada Portului Constanţa, 
a ajuns duminică, la 
Galaţi, pentru un joc de 
hochei cu prim-divizio-
nara CSM Dunărea. A fost 
un meci demonstrativ în 
care canadienii, hocheişti 
amatori, au oferit o repli-
că onorabilă, Dunărea 
câştigând cu 15-9.

După acest joc de-
monstrativ, a avut loc 
finala „Cupei României”, 
trofeul revenind ce-
lor de la SC Miercurea 
Ciuc, care au învins ASC 
Corona 2010 Brașov, de-
ţinătoarea trofeului, cu 
scorul de 2-1 (0-0, 1-1, 
0-0, 1-0), după prelungiri. 
Braşovenii au deschis 
scorul prin Arpad Mihály 
(26:11), dar ciucanii au 
egalat la scurt timp, prin 
Ede Mihaly (28:51). Golul 
victoriei a fost marcat 
pentru Sport Club de 
acelaşi Ede Mihaly, spre 
finele timpului supli-
mentar.

 Marin Petrescu

FUTSAL
Poliţiştii 
gălăţeni,  
la turneul 
final!

Ofiţerul de presă al AS 
Danubius Galaţi, col. (r) 
Marian Nistor, ne-a adus 
la cunoştinţă informaţiile 
la zi despre preocupă-
rile echipei de futsal a 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie. În perioada 16-
19 septembrie, această 
grupare participă la tur-
neul final al competiţiei 
organizate de Ministerul 
de Interne. Întrecerile, la 
care participă 16 forma-
ţii, au loc la Cluj, gălăţenii 
fiind repartizaţi în gru-
pă cu echipe din jude-
ţele: Mureş, Ilfov şi Iaşi. 
Danubius s-a calificat 
după ce a câştigat eta-
pa de zonă. Echipa este 
alcătuită din poliţişti, 
poliţişti de frontieră, jan-
darmi şi pompieri. Iată lo-
tul deplasat: Hodorogea, 
Dediu - Nicuşor Ilie, 
Lazăr, Jireghie, Cojocaru, 
Stati, Enache, Ionescu, 
Nunu, Dănăilă, Ciurea 
şi Răţoi (conducători, 
Gh. Căpătan şi Gigi 
Munteanu).

 Cea mai bună clasare 
anterioară a echipei gă-
lăţene a fost locul şapte, 
obţinută cu trei ediţii în 
urmă.

 Gh. Arsenie

Criză în gimnastică

Lotul olimpic, 
fără Bellu şi Bitang
Mariana Bitang a declarat, 

ieri, Agenţiei Mediafax, că ea şi 
Octavian Bellu nu mai sunt an-
trenori coordonatori ai lotului 
olimpic feminin de gimnastică, 
astfel că nu vor însoţi delega-
ţia României la Campionatele 
Mondiale de la Nanning (China), 
competiţie care va începe pe 3 
octombrie. „După Campionatele 
Europene, din luna iunie, calita-
tea noastră de antrenori coor-
donatori a încetat. Este o decizie 
definitivă. Încercăm să mai aju-
tăm cum putem, am făcut cât 
am putut”, a declarat Mariana 
Bitang.

 Bitang şi Bellu vor continua 
însă implicarea în parteneriatul 
public-privat dintre OMV Petrom 
şi gimnastica feminină, conform 
contractului care a fost semnat 
în primăvara acestui an, suma 
donată de sponsor fiind de 2,5 
milioane de euro pentru dezvol-
tare şi selecţie la nivelul copiilor, 
în intervalul 2014-2016. Printre 
prevederile acestui proiect se nu-
mără şi selecţionarea a circa 150 
de copii din toată ţara, cu vârste 
între 5 şi 9 ani, care vor intra în 

pregătire în şase centre regio-
nale.  Echipa României, formată 
din gimnastele Larisa Iordache, 
Ştefania Stănilă, Andreea 
Munteanu, Ana Maria Ocolişan, 
Silvia Zarzu, Paula Tudorache şi 
rezerva Ioana Nicoară, va parti-
cipa la Campionatele Mondiale 
de la Nanning (China) între 3 şi 
12 octombrie.  Gimnastele tri-
colore vor fi însoţite de stafful 
tehnic format din Lăcrămioara 
Moldovan, Lucian Sandu şi 
Cristian Moldovan, conform unei 
informări a Federaţiei Române 
de Gimnastică. Preşedintele 
FR Gimnastică, Adrian Stoica, a 
confirmat că lotul României va fi 
condus de cei trei antrenori, dar 
nu a dorit să facă alte comentarii 
pe marginea absenţei cuplului 
Bellu-Bitang.  După alegerile din 
29 mai pentru funcţia de preşe-
dinte al COSR, câştigate de Alin 
Petrache şi la care a candidat şi 
Octavian Bellu, acesta din urmă 
şi antrenoarea Mariana Bitang şi-
au depus demisiile din Comitetul 
Olimpic şi Sportiv Român.

Marian Căpăţînă

Campionatul juniorilor

Dunărea, umilită de Viitorul Constanţa

În ediţia de ieri am scris despre 
neputinţa echipelor gălăţene din 
Liga a III-a, astăzi facem acelaşi lu-
cru despre formaţiile de juniori A 
şi B. În meciurile etapei a treia din 
Campionatul Naţional, disputate 
sâmbătă şi duminică, gălăţenii 
au câştigat doar două meciuri, 
iar unul s-a terminat nedecis, 
dintr-un total de opt jocuri. Au 
marcat 15 goluri şi au încasat 33!

Cele mai slabe rezultate au 
fost obţinute de ACS Municipal 
Dunărea: 0-12 la juniori A şi 0-6 la 

juniori B, în meciurile din depla-
sare cu Viitorul Constanţa. În cel 
de-al doilea meci, elevii antre-
norului Cătălin Savu s-au „dez-
umflat” după ce în startul lui au 
avut trei ocazii clare de gol, dar 
de două ori au şutat în bară!

Multe goluri au primit şi tecu-
cenii de la CSS, pe teren propriu: 
2-6 (goluri Sărăcuţu şi Bucur)   şi 
0-3 cu Farul Constanţa.

 Ceva mai bine s-au descurcat 
celelalte echipe gălăţene: Liceul 
Sportiv a câştigat cu 5-0 (Tudose 

- 2, Bălaşa, George Dănăilă şi 
Rusu), la juniori B, şi a încheiat 
la egalitate, scor 1-1, la juniori A 
(gol Ignat), în deplasarea de la 
Dunărea Călăraşi.

 Pe terenul de la „Siderurgistul”, 
unde au evoluat echipele de la 
FC Oţelul, au fost două meciuri 
cu multe goluri. La juniori A, gă-
lăţenii au pierdut cu 4-5 (marca-
tori Fl. Toma - 2, Perju şi Maftei), 
dar au câştigat clar la „B”: 3-0 
(Blănaru - 2 şi Sefer). Adversarele 
gălăţenilor au fost echipele 
Unirii Slobozia. De notat că juni-
orii mari au condus cu 2-0, dar au 
fost depăşiţi până la pauză, când 
tabela a arătat 2-4.

 Runda viitoare programea-
ză, la Galaţi, patru jocuri care se 
anunţă derbiuri locale atractive. 
Pe „Siderurgistul” vor juca junio-
rii de la LPS cu CSS Tecuci, în timp 
ce pe Stadionul „Dunărea” îşi vor 
măsura forţele ACS Municipal 
Dunărea şi Oţelul.

Gh. Arsenie

Juniorii Academiei lui Hagi le-au dat 18 goluri,  
în două meciuri, celor de la Dunărea

Oţelul, în a doua urnă valorică

Astăzi, tragerea la sorţi 
în „Cupa României”

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
îşi va afla astăzi adversara din şai-
sprezecimile „Cupei României”, 
tragerea la sorţi fiind programată 
de la ora 12.00 la Casa Fotbalului. 
Federaţia Română de Fotbal a 
anunţat că echipele care vor 
evolua în acestă fază a competi-
ţiei au fost împărţite în trei urne 
valorice pentru tragerea la sorţi:

 Urna A - Steaua, Astra Giurgiu, 
Petrolul Ploieşti, Dinamo, CFR 
Cluj, Pandurii Târgu Jiu;

 Urna B - FC Botoşani, Ceahlăul 
Piatra Neamţ, Oţelul Galaţi, 
Universitatea Cluj, FC Viitorul, 
Gaz Metan Mediaş, Concordia 
Chiajna, FC Braşov, CSMS Iaşi, 
CSU Craiova, Rapid, ASA Târgu 
Mureş;

 Urna C - Sport Club Bacău, 
Şoimii Pâncota, FC Caransebeş, 
CSM Râmnicu Vâlcea, CS Mioveni, 
Fortuna Poiana Câmpina, ACS 
Berceni, CF Brăila, Rapid CFR 
Suceava, FC Bihor, Săgeata 
Năvodari, FC Viitorul Axintele, 
Chindia Târgovişte, Unirea Jucu.

 La tragerea la sorţi, cele 6 
echipe din urna A vor fi împere-
cheate cu 6 echipe din urna C, 
apoi cele 8 rămase din urna C vor 
fi extrase împreună cu tot atâtea 
cluburi din urna B, iar la final ul-
timele 4 echipe din urna B vor fi 
împerecheate între ele. Astfel, în 
urma acestui algoritm, este sigur 
că Oţelul nu va juca cu una dintre 
primele şase clasate în ediţia tre-
cută a Ligii I.

 Partidele din şaisprezecimile 
„Cupei României” se vor disputa 

într-o singură manşă, pe terenul 
echipei de categorie inferioară 
sau mai slab clasate în campio-
natul precedent. În cazul în care 
meciul va fi televizat, iar clubul 
gazdă nu dispune de un stadi-
on dotat cu instalaţie de ilumi-
nat, jocul se va programa pe un 
stadion din localitatea cea mai 
apropiată care îndeplineşte con-
diţiile regulamentare disputării 
şi televizării.

Marian Căpăţînă

Navomodeliştii de la secţiu-
nea veliere radicomandate s-au 
întâlnit, pe Lacul Tăbăcăriei de 
lângă Constanţa, în cadrul ul-
timei etape a Campionatului 
Naţional. Cu întrecerile „Regatei 
Constanţa”, navomodeliştii au 
încheiat competiţiile actualului 
sezon, gălăţenii de la CSU având 
clăsări pe podium în această 
rundă, dar fără să urce pe prima 
poziţie.

 Iată rezultatele ultimei etape 
a „Naţionalelor” din 2014:

 Clasa F5E - 1.Gyula Ferencz 
(Voinţa Tg. Mureş), 2. Nicu 
Mitu (CSU Galaţi), 3. Thomas 
Gantschnigg (Sportul Studen
ţesc), 4. Robert Stamate, 5. Sorin 
Mavru,… 8. Victor Neagu (toţi de 
la CS Universitatea Galaţi).

 Clasa F5M - 1. Gyula Ferencz, 
2. Thomas Gantschnigg, 3.Nicu 

Mitu, 4. Sorin Mavru.  
Clasa F5 10 -   1. Gyula 

Ferencz, 2. Nicu Mitu, 3. Thomas 
Gantschnigg, 4. Robert Stamate, 
5. Sorin Mavru,… 9. Victor Neagu.

 Clasa MicroMagic: 1. Gyula 
Ferencz, 2. Nicu Mitu, 3. Robert 
Stamate, 4.Sorin Mavru,… 6. 
Victor Neagu,… 9. Cătălin Lificiu 
(CSU).

 Pentru că în etapa anterioară, 
„Regata Ciuc”, nu s-au putut des-
făşura întrecerile la clasa Micro 
Magic, din cauza timpului nefa-
vorabil, acestea s-au finalizat pe 
Lacul Tăbăcăriei. Clasamentul 
acestei etape arată astfel: 1. 
Gyula Ferencz, 2. Nicu Mitu, 3. 
Thomas Gantschnigg, 4. Robert 
Stamate, 5. Sorin Mavru, 6. Victor 
Neagu,… 9. Cătălin Lificiu.

 
Gh. Arsenie

Gălăţenii, la CN de navomodelism

Cinci clasări pe podium 
la ultima regată

Ieri-seară, la Craiova

CS „U” CRAIOVA – OŢELUL GALAŢI  1-0 (0-0) 
Meci disputat ieri-seară în etapa a 7-a din Liga I
Stadion „Ion Oblemenco” din Craiova; spectatori 1.000
Au marcat: Madson (min. 61)
CS Universitatea: Bălgrădean – Achim, Kay, Izvoranu (Acka 46’), 
Vătăjelu – Madson (Pleşan 80’), Brandan – Băluţă (Târnăcop 54’) , Nuno 
Rocha, Bancu – Curelea
OŢELUL: Plopeanu – Cojoc, Miron, Sipovici, Popescu– St. Cucu, Karlik – 
Milea (Adăscăliţei 56’), Cristea (Ciftci 72’), Zaharia – Tudorie (Jula 60’)
Cartonaşe galbene: Miron 4’, Karlik 64’
Cartonaş roşu: Kay 49’,  respectiv Ciftci 90’
Arbitru: Dragoş Istrate (Bucureşti) – asistat de Adrian Ghinguleac 
(Bucureşti) şi Stelian Slabu (Braşov).

Madson,  
eroul oltenilor
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Semnal editorial

Gastroenterologie ‑ Manual terapeutic
Gastroenterologia este o ra‑

mură a medicinei destinată stu‑
diului fiziologiei şi patologiei 
stomacului şi intestinului, iar prin 
extensie, al întregului sistem di‑
gestiv. „Prin manualul terapeutic 
prezent ‑ ţin să precizeze autorii, 
cadre didactice universitare şi 
specialişti în domeniu din unităţi 
sanitare bucureştene ‑ venim în 

întâmpinarea necesităţii resim‑
ţite în literatura medicală a unei 
sinteze practice, centrate asupra 
bolilor digestive. Am socotit ne‑
cesar ca la fiecare afecţiune să 
reamintim definiţia şi criteriile de 
diagnostic şi să menţionăm ele‑
mentele de fiziopatologie care 
permit justificarea metodelor 
terapeutice.” Acest prim volum 

include: Esofagul (Tulburări func‑
ţionale esofagiene; Durerea tora‑
cică non‑cardiacă; Boala de re‑
flex gastro‑esofagian; Esofagita 
cu eozinofilie; Esofagitele medi‑
camentoase; Tumorile esofagu‑
lui; Corpi străini esofagieni; Alte 
boli ale esofagului; Hemoragia 
variceală), Hemoragia digestivă 
non‑variceală (Hemoragia diges‑

tivă: superioară acută/inferioa‑
ră şi hemoragia acută obscură/
cronică). Stomacul (Afecţiuni 
gastroduodenale; Helicobacter 
pylori; Gastrite şi gastropatii; 
Ulcerul peptic gastric şi duo‑
denal. Complicaţiile ulceru‑
lui; Stomacul operat; Tumorile 
stomacului; Alte boli gastrice), 
Pancreasul (Anomalii de dezvol‑

tare; Pancreatita: acută/cronică; 
Tumorile pancreasului).  Cartea a 
apărut sub coordonarea lui Dan 
Olteanu şi Mihail Radu Voiosu, 
doctori în medicină, membri ai 
Academiei de Ştiinţe Medicale, 
la Editura Universitară „Carol 
Davila” Bucureşti.

Virgil Guruianu

Poziţia producătorilor de medicamente
Cardul de sănătate ”însănătoşeşte” sistemul

Asociaţia Română a Producătorilor Internaţionali de Medicamente (ARPIM) 
consideră că introducerea cardului naţional de sănătate va aduce beneficii 
majore atât pacienţilor, cât şi sistemului naţional de sănătate. Acest lucru va 
fi posibil, susţine ARPIM, prin creşterea nivelului de transparenţă în manage‑
mentul banilor şi prin îmbunătăţirea controlului serviciilor medicale acordate 
pacienţilor.

Deşi fără o legătură aparentă
Alegerile prezidenţiale întârzie rezidenţiatul

Absolvenţii Facultăţii de Medicină şi Farmacie din Galaţi vor susţine anul 
acesta concursul de rezidenţiat pe 23 noiembrie, cu o săptămână mai târziu 
faţă de data programată iniţial. Măsura a fost luată deoarece pe 16 noiem‑
brie urmează să aibă loc alegerile prezidenţiale. Detalii asupra concursului 
urmează să fie prezentate pe pagina de internet www.ms.ro.

Faptul că Spitalul Militar 
„Aristide Serfioti” a rămas 
fără o persoană care să 
ocupe funcţia de direc‑

tor medical nu perturbă cu nimic 
activitatea instituţiei şi nu îi afec‑
tează în niciun fel pe pacienţii care 
se tratează aici, a ţinut să precizeze 
purtătorul de cuvânt al unităţii, col. 
ec. Gabriel Cojocaru.

Poziţia oficială a conducerii 
spitalului vine după ce un ordin 
sosit în urmă cu aproximativ două 
săptămâni de la Direcţia Medicală 
din Ministerul Apărării Naţionale 
îl numea la conducerea unităţii 
sanitare pe doctorul Cornel Forţu, 
cel care până în acel moment de‑
ţinea prin împuternicire funcţia 
de director medical. Doctorul 
Forţu l‑a înlocuit astfel pe docto‑
rul Virgil Drăgănescu. Pentru că 
directiva venită de la Bucureşti nu 
făcea însă vreo referire şi la per‑
soana numită să preia scaunul 
de director medical, acest post 
a rămas vacant. Apăruseră astfel 
temeri printre angajaţii spitalu‑
lui că viitoarele contracte‑cadru 
încheiate cu Casa Asigurărilor de 
Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, 
Siguranţei Naţionale şi Autorităţii 
Judecătoreşti (CASAOPSNAJ) nu ar 
fi putut fi validate, fără semnătura 
directorului medical. Într‑o astfel 
de situaţie, spitalul ar fi rămas în 
scurt timp fără fondurile necesare 

pentru a funcţiona. „Nici înainte 
ca ordinul de numire să vină de 
la Bucureşti nu exista o persoană 
care să ocupe funcţia de director 
medical. Exista doar o persoană 

împuternicită în această funcţie. 
Prin rămânerea vacantă a postului, 
pacienţii gălăţeni nu vor avea de 
suferit în niciun fel”, ne‑a declarat 
col. Gabriel Cojocaru. Pe cele apro‑

ximativ 200 de paturi din spital sunt 
internaţi anual peste 12.000 de 
pacienţi, peste jumătate dintre ei 
fiind civili. Astfel, în vreme ce o par‑
te dintre bani vin către spital de la 

CASAOPSNAJ, restul, aferenţi trata‑
mentelor acordate pacienţilor civili, 
provin din contractul încheiat între 
CASAOPSNAJ şi Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate.

Pacienţii gălăţeni nu vor avea de suferit

Situaţia incertă de la Spitalul 
Militar a fost rezolvată

Ministrul 
Sănătăţii promite
Serviciul 
Judeţean  
de Ambulanţă 
va primi bani  
în plus

Serviciul de Ambulanţă 
al Judeţului (SAJ) Galaţi va 
primi fonduri suplimentare 
de la Ministerul Sănătăţii 
(MS), în urma rectifică‑
rii bugetare care va avea 
loc în această toamnă. 
Nicolae Bănicioiu, ministrul 
Sănătăţii, a spus că banii vor 
fi distribuiţi pentru investiţii 
în infrastructură, reparaţii la 
parcul auto, deblocarea de 
posturi, dar şi pentru pro‑
movarea personalului deja 
existent pe posturi.

Referindu‑se la situaţia 
la nivel naţional, Bănicioiu 
a explicat faptul că are 
încredere în serviciile de 
ambulanţă şi că există o 
colaborare foarte bună cu 
serviciul integrat al acestor 
instituţii. „Cunosc serviciile 
de ambulanţă atât ca pa‑
cient, cât şi ca profesionist 
în sistem. Respect această 
specialitate şi cred că avem 
la ora aceasta cel mai per‑
formant serviciu din dome‑
niu”, a spus Bănicioiu, citat 
de Agerpres. Într‑un mate‑
rial apărut în ziarul nostru 
pe data de 4 septembrie, vă 
informam că în cadrul SAJ 
Galaţi lucrează în prezent 
225 de angajaţi, doar jumă‑
tate din numărul de care 
ar fi nevoie. De asemenea, 
multe dintre cele 45 de ma‑
şini folosite pentru inter‑
venţii medicale au deja un 
grad ridicat de uzură.

Campanie de 
conştientizare
Gălăţencele 
gravide, 
îndemnate  
să nu bea 
alcool

Ţara noastră a fost in‑
clusă într‑o campanie in‑
ternaţională de prevenire 
a consumului de alcool în 
timpul sarcinii. 

Numită „Prea mic ca 
să beau”, campania a 
fost lansată de Şcoala 
Naţională de Sănătate 
Publică, Management şi 
Perfecţionare în Dome
niul Sanitar Bucureşti, în 
parteneriat cu EUFASD 
Alliance, NOFAS şi 
EUROCARE. 

Potrivit unui comuni‑
cat de presă, scopul cam‑
paniei lansate pe 9 sep‑
tembrie este de a creşte 
gradul de conştientizare 
a populaţiei asupra ris‑
cului provocat de consu‑
mul de alcool în timpul 
sarcinii şi asupra riscului 
de apariţie a sindromului 
alcoolic fetal. 

„Consumul de alcool 
în timpul sarcinii repre‑
zintă o cauza majoră de 
malformaţii congenitale 
şi de tulburări de dez‑
voltare fetală, sindromul 
alcoolic fetal afectând 
unu la sută din populaţia 
generală”, susţine comu‑
nicatul de presă.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Staţii ignorate
Şoferii  
de autobuze 
opresc aiurea

Chiar dacă municipalita‑
tea a creat alveole speciale 
pentru ca autobuzele să‑i 
îmbarce pe călători din staţii 
şi să nu incomodeze restul 
traficului rutier, şoferii opresc 
mijloacele de transport în 
comun tot pe prima bandă 
a carosabilului. Un astfel 
de moment a fost surprins, 
joi dimineaţă, în staţia de la 
Trei Star, după cum se poate 
vedea şi în imaginea de mai 
sus. Astfel, chiar dacă auto‑
buzele au posibilitatea de 
a‑şi reduce înălţimea pentru 
a permite oamenilor care cir‑
culă în fotolii rulante să urce, 
facilitatea nu are niciun rost 
atâta timp cât şoferii nu trag 
maşina lângă trotuar.

Spaţii verzi 
îngrijite
Floricele  
pe scuar

Dacă trotuarele din zona 
Mazepa mai au de aşteptat 
probabil mult şi bine până să 
fie modernizate, un singur lu‑
cru a ieşit în evidenţă ca fiind 
pozitiv, respectiv faptul că 
angajaţii de la Gospodărire 
Urbană lucrau de zor la 
spaţiul verde. Scuarul de pe 
mijlocul străzii Brăilei arăta 
bine, avea multe floricele 
colorate, proaspăt plantate, 
iar oamenii se mutaseră deja 
să aranjeze plantele în scua‑
rul din faţa alimentarei „Trei 
Star”. Oricum, treaba părea 
foarte bine împărţită, unii 
se ocupau numai de plantat 
în scuarul respectiv, iar mai 
sus, în dreptul băncilor, alţi 
angajaţi ai societăţii erau cu 
furtunul în mână, udând flo‑
rile şi iarba.

Câinii, paznici  
la tomberoane

Câinii care au invadat 
oraşul au trecut de la 

paza oilor la paza tom‑
beroanelor de gunoi.

Mizerie  
şi PET‑uri
Un teren mizerabil 
este folosit 
de către hoţii 
de materiale 
reciclabile pe post 
de depozit.

Automobilele continuă să ocupe trotuarele

Lipsa locurilor de parcare, eterna problemă
[ Sute de garaje ocupă,  
în cartierul Mazepa II, spaţiile 
pe care ar putea fi amenajate 
locuri de parcare

În interiorul cartierului, prin‑
tre blocuri, proprietarii sunt ne‑
voiţi să‑şi parcheze maşinile pe 
unde apucă, printre garaje, pe 
trotuare, pe spaţiul verde care a 
mai rămas. Totodată, joi, în jurul 
orei 10.00, mai multe maşini erau 
parcate exact în faţa garajelor şi 
cine le‑ar fi putut parca în faţa 
uşilor de acces în garaj dacă nu 
chiar proprietarii? Doar dacă nu 
cumva proprietarii garajelor nu 
mai au maşini sau nici nu au avut 
vreodată, iar posesorii de auto‑
mobile, neavând altă soluţie, au 
parcat în faţa garajului nefolosit.

„Cine să le dărâme şi să con‑
struiască parcări în loc, atâ‑
ta timp cât şi demolările din 
Mazepa I au fost fără sens, iar 
până acum nu s‑a rezolvat nimic? 

Municipalitatea s‑a apucat de de‑
molat, fără să fi discutat în preala‑
bil cu proprietarii construcţiilor şi 
ai terenului. Terenul din Mazepa I 
a rămas ca un mozaic. Un garaj 
este în picioare, celălalt demolat. 
Nu ştiu cum va fi soluţionată pro‑
blema”, a spus Octav, posesor al 

unui apartament în Mazepa, dar 
şi al unui automobil.

O problemă lungă  
ca urechile de măgar

În Mazepa II, lucrurile nu di‑
feră cu nimic faţă de anul tre‑

cut sau faţă de acum doi ani. 
Municipalitatea nu a găsit nicio 
soluţie pentru parcarea autotu‑
rismelor. Aşa arăta nemulţumi‑
rea din iunie 2013 a domnului 
Petrea Chiru: ”Şi acum tot pe 
trotuar se parchează maşinile! E 
o zonă foarte aglomerată aici, la 
Trei Star, înţelegem, dar nici din 
bloc nu se poate ieşi din cauza 
lor”.

De atunci şi până acum, nu 
s‑au schimbat decât gunoaiele. 
Oricum, situaţia nici nu are cum 
să se modifice, dacă Primăria nu 
găseşte o soluţie pentru a crea 
locuri de parcare. Pur şi simplu, 
proprietarii de maşini nu au al‑
ternativă, astfel că parchează pe 
unde apucă. Şi, da, maşinile sunt 
parcate şi în zone în care există 
indicatoare clare care arată că 
oprirea este interzisă. Situaţia 
naşte frustrări, fără dar şi poate, 
pentru ambele părţi, atât pen‑
tru pietoni, cât şi pentru propri‑

etarii de automobile. Una peste 
alta, chiar dacă nu sunt prea 
multe cazuri, mai există şi maşi‑
nile părăsite, care ocupă spaţiul 
degeaba.

Artificii pentru  
păstrarea locului  
de parcare

Atâta timp cât Gospodărire 
Urbană nu mai termină cu in‑
ventarierea locurilor de parcare 
din zonele rezidenţiale, unii din‑
tre posesorii de maşini au găsit 
soluţii proprii pentru a‑şi păstra 
locul de parcare. Pe unul dintre 
trotuarele blocurilor din Mazepa, 
am observat un stâlp betonat la 
un capăt, exact lângă parcare, 
amplasat lângă maşină, semn că 
omul îl întrebuinţează de fiecare 
dată când este plecat pentru a‑şi 
ţine spaţiul „rezervat”. Practic, în 
jungla locurilor de parcare, fieca‑
re se descurcă aşa cum poate.

Anomalii cu parafa Apă Canal

Apa folosită pentru grădină, facturată la canalizare
Joi, la întâlnirea reporterilor 

„Viaţa liberă” cu cititorii, progra‑
mată la Trei Star, unul dintre gălă‑
ţeni a venit cu o nemulţumire mai 
mult decât întemeiată, respectiv 
că societatea Apă Canal factu‑
rează drept apă dată la canaliza‑
re întreaga cantitate de apă po‑
tabilă ce figurează ca furnizată. 
Domnul Gheorghe Avram stă la 
casă, în zona Mazepa, şi şase luni 
din 12 foloseşte o mare cantitate 
de apă pentru a‑şi uda grădina, 
apă care nu ajunge în canalizare. 
Cu toate acestea, plăteşte apa 
uzată exact în aceeaşi cantitate 
ca la livrare.

„În mod obişnuit, consum cu 
soţia, amândoi, apă rece şi apă 
caldă, cam opt metri cubi. Ultima 
factură este pentru 11‑12 metri 
cubi, pentru că a fost o vară des‑

tul de ploioasă şi nu am udat aşa 
de mult, dar într‑o vară obişnuită 
consum cam 20 metri cubi. 10‑12 
metri cubi de canalizare îi plătesc 
degeaba. Dacă înmulţesc cu 2,53 
lei, pe metru cub, vă daţi sea‑
ma câţi bani dau în fiecare lună, 

din aprilie până octombrie”, 
ne‑a spus domnul Gheorghe 
Avram.

Dacă propriul exemplu nu 
este de ajuns, dl Avram ne oferă 
şi cazul unui amic, care are 800 
de metri pătraţi de grădină şi 
lună de lună plăteşte între 20 şi 
40 de metri cubi de apă la cana‑
lizare.

Problema nu este nouă. Ea 
a mai fost sesizată în paginile 
ziarului nostru, pornind de la o 
interpelare a consilierului local 
Victor Malinovici. Acesta a atras 
atenţia în repetate rânduri, în ca‑
drul şedinţelor de Consiliu Local, 
asupra absurdului situaţiei. „Nu 
este posibil aşa ceva. Vă arăt o 
factură emisă de dumnealor, 
achitată, şi scrie clar: apă rece ‑ 
facturat opt metri cubi, canali‑

zare, opt metri cubi. Metrul cub 
este 10 lei, TVA tot eu îl dau. Din 
ce nu am, îl dau. Oamenii vin, 
sesizează şi noi ascultăm sau 
ne facem că nu auzim”, declara 
consilierul, în luna martie.

În urma articolului de atunci 
din „Viaţa liberă”, Apă Canal a dat 
un drept la replică, dar tot fără 
să explice de ce există această 
situaţie, având în vedere că în 
Standardul SR1846‑1/sept.2006 
art.4.2.1 există o prevedere care 
spune: „În situaţiile în care con‑
sumatorii de apă (gospodării cu 
curte, instituţii publice cu tere‑
nuri sau parcuri etc.) folosesc 
apa pentru stropitul grădinilor 
sau terenurilor de sport, aceste 
cantităţi de apă trebuie să se 
contorizeze separat şi trebuie să 
se scadă din cantităţile de apă 

preluate de sistemul de canali‑
zare”. Cu toate acestea, se pare 
că pentru Apă Canal apa folosită 
la udatul grădinii tot în canaliza‑
re ajunge.

Branşamente individuale 
scumpe

Tot domnul Avram ne‑a vor‑
bit şi despre faptul că Apă Canal 
duce o campanie de descuraja‑
re a contorizării separate pen‑
tru grădină. Potrivit acestuia, nu 
numai că societatea cere foarte 
multe acte, dar sunt şi foarte 
costisitoare. „Toate cheltuielile 
sar de 1.000 de lei. Păi, în cazul 
acesta, ce mai economisesc eu? 
Au pus nişte condiţii ca omul să 
se lase păgubaş şi să le dea lor 
banii!”,  a mai spus acesta.

Cartierul Mazepa II 
este traversat de cea 
mai importantă arte‑
ră din Galaţi, strada 

Brăilei. Carosabilul, după cum 
ştim, a fost refăcut în urmă cu un 
an, în schimb, trotuarele au ră‑
mas la acelaşi nivel de degrada‑
re, ba chiar şi mai şi, iar lucrările 
pentru modernizarea acestora 
întârzie. Autorităţile par să fi ui‑
tat că Brăilei este o arteră extrem 
de folosită nu numai de către po‑
sesorii de maşini, ci şi de către pi‑
etoni, unii dintre ei nedispuşi să 
ia parte la „sporturi extreme”.

De exemplu, dalele care 
formează pavajul din dreptul 
Direcţiei Regionale a Finanţelor 
Publice sunt măcinate ca făina, 
nu se mai distinge aproape ni‑
mic din ele, iar cele din dreptul 
Trei Star sunt sparte sau lipsesc. 
La mozaic, „modelul” este o dală 
da, una ba. Totul arată ca un 
puzzle neterminat, iar cetăţe‑
nii trebuie să caute dalele bune 
pentru a păşi. Asfaltul este ciuru‑
it de zecile de petice rămase în 
urma intervenţiilor societăţilor 

de servicii publice. Nu lipsesc 
nici gropile şi crăpăturile apăru‑
te odată cu trecerea vremii, din 
cauza ploilor, îngheţurilor sau a 
dezgheţurilor. Aceeaşi situaţie se 
întâlneşte şi în zona Potcoava de 
Aur.

Bordurile tronsonului dintre 
Direcţia de Finanţe şi Trei Star 
sunt aproape inexistente, din 
cauza maşinilor care sunt urcate 
zilnic pe trotuar. Pe trotuarul de 
vizavi de Trei Star este o mare 
porţiune care nici nu mai merită 
o astfel de încadrare, dar nici nu 
pare să se fi inventat vreo denu‑
mire pentru aşa „amenajare ur‑
banistică”.

În ce stadiu este  
proiectul de reabilitare

În primăvara anului trecut, 
consilierii locali au votat repa‑
raţia capitală a trotuarului de 
pe strada Brăilei, pe tronsonul 
cuprins între Inelul de Rocadă şi 
Hotel Galaţi (intersecţia cu stra‑
da Domnească), însă lucrările au 
tot întârziat să înceapă. Investiţia, 

aşa cum a fost avizată de aleşii 
locali, se ridică la 8,5 milioane lei 
şi este finanţată de la bugetul lo‑
cal. Municipalitatea are în vede‑
re, prin investiţia aprobată, rea‑
bilitarea a 34.500 de metri pătraţi 
de pavele şi dale prefabricate, 
2.700 de metri pătraţi acoperiţi 
cu travertin, precum şi bordurile 
mici, de la spaţiile de parcare, şi 
amplasarea a 50 de bănci.

Potrivit promisiunilor de 
atunci ale Primăriei, lucrările ar 
dura opt luni de zile şi nu vor 
afecta instalaţiile electrice, reţe‑
lele de gaze sau telefonie. Însă 

anul trecut, în septembrie, fostul 
purtător de cuvânt al Primăriei, 
Mihai Costache, ne spunea că 
proiectele vor dura mai mult, 
pentru că trebuie luaţi în calcul 
toţi „reţeliştii”, municipalitatea 
dorind, odată cu turnarea unui 
nou asfalt, să îngroape atât ca‑
blurile, cât şi conductele. La mo‑
mentul respectiv, în septembrie 
2013, proiectantul aştepta datele 
complete cu privire la necesarul 
de materiale de îngropat, dar şi 
reparaţia conductelor de sub pă‑
mânt, pentru a nu a apărea pro‑
bleme după asfaltare.

Revenind acum la Primărie, 
potrivit directorului Direcţiei 
de Servicii Publice din cadrul 
Primăriei, Silviu Bacalum, reabi‑
litarea trotuarelor de pe strada 
Brăilei este tot la stadiul pro‑
iect, iar acesta va fi gata pro‑
babil la mijlocul lui octombrie. 
Deocamdată, lucrările vizează 
numai modernizarea trotuarelor 
de pe porţiunea cuprinsă între 
Păpădie şi Inelul de Rocadă, nu şi 
pe cele dinspre centru. Această 
porţiune urmează, probabil, să 
intre ulterior într‑un proiect se‑
parat.

După marea „modernizare” de pe Brăilei

Trotuarele aşteaptă reparaţii 
de mai bine de un an

[ Strada a fost asfaltată, dar lucrările  
au rămas neterminate, cu trotuarele 
părăsite într‑o stare jalnică
[ Gropile, bordurile rupte şi dalele 
sfărâmate îi pun la grea încercare  
pe gălăţenii care sunt doar simpli pietoni

Cu încăpăţânare
Hoţii ajung 
înaintea maşinii 
de gunoi

Chiar dacă tomberoanele 
Ecosal din cartierul Mazepa 
II erau curăţate şi aproape 
goale, iar solul de sub ele era 
proaspăt dezinfectat, joi, pe 
strada Armata Poporului, hoţii 
de PET‑uri şi de hârtie tot îşi 
încercau norocul. La fel cum 
scormoneşte Ecosalul în groa‑
pa realizată prin programul 
ISPA la Tirighina după PET‑uri, 
pentru că lumea încă nu co‑
lectează selectiv, tot aşa cău‑
tătorii „de aur” din coşurile de 
gunoi continuă nestingheriţi 
să facă rost de ceva mărunţiş, 
colectând materialul reciclabil 
înainte să apară maşinile ser‑
viciului de salubrizare. Până 
când municipalitatea va găsi o 
soluţie pentru stoparea activi‑
tăţilor societăţilor care colec‑
tează ilegal deşeuri reciclabile 
sau pentru a‑i opri pe hoţi să 
sustragă materialele din tom‑
beroane, la groapa de gunoi şi 
la staţia de sortare va ajunge 
te miri ce din deşeurile care 
pot fi valorificate. Reamintim 
că, anul trecut, s‑au prelucrat 
doar 590 de tone de deşeu de 
sortat şi numai 456 au fost va‑
lorificate, în condiţiile în care 
la groapa de gunoi au ajuns 
91.944 de tone de deşeuri. 
Dacă lucrurile vor continua în 
acest ritm, ideea investiţiei se 

va dovedi frumoasă, dar cam 
atât, pentru că sistemul nu va 
da roade. Mai mult, chiar dacă 
acelaşi Serviciu Ecosal a încer‑
cat soluţionarea problemei 
prin securizarea pubelelor de 
gunoi, fie ele de colectare se‑
parată a deşeurilor reciclabile, 
fie de colectare a deşeurilor 
menajere, nici această măsură 
nu pare să aducă un benefi‑
ciu vizibil. Aşa cum recunoş‑
tea şi directorul Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, hibele sunt multe 
şi pe multe paliere, una din‑
tre ele fiind faptul că angajaţii 
de pe teren, care se ocupă de 
salubrizarea cartierelor, închid 
ochii când vine vorba de hoţii 
de materiale valorificabile.

„Ornamente” 
urbane
Oraş sufocat  
de cabluri

Galaţiul este plin de cabluri, 
fie că aparţin iluminatului pu‑
blic, fie că sunt ale companii‑
lor de furnizare a serviciilor de 
cablu TV, internet şi telefonie 

fixă. În oraşele civilizate, aceste 
reţele sunt îngropate, lăsând 
să se vadă, la propriu, cerul, dar 
la noi atârnă în toate direcţiile. 
Iar când spunem că atârnă, 
ele chiar atârnă. De exemplu, 
la intersecţia străzii Brăilei cu 
Roşiori, în faţa noului maga‑
zin Preţ Fix, un cablu „curgea” 
feeric în toată splendoarea lui 
pe trotuar. Ce‑i drept, era înfă‑
şurat în jurul unei buturugi, ca 
să pară mai elegant sau să nu 
se împiedice de tot oamenii, 
când trec pe acolo.

[ Proprietarii de case sunt nemulţumiţi că plătesc pe post de ape uzate şi apa pe care o folosesc la udatul zarzavaturilor

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata‑libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• vand garsoniera tiglina, imbunata-
tita. 0741914099 (123423)
• PF, garsonieră, M40, et.4, supe-
rîmbunătăţită, liberă, 42000 neg. 
0748757425. (123734)
• Vând garsonieră bl. A6, Ţiglina 
I, et. 3, 68000 lei negociabil. Tel. 
0746355598. (124696)
• Gars Tiglina I, parter, imbuna-
tatita, ideala birouri, 17.000Euro 
0754/267318 (124789)

Vânzări 1 cameră
• vand apartament 1 camera, imbu-
natatit. 0741914099 (123425)
• Apartament 1 cameră Micro 38, 
stradal, îmbunătăţit, complet re-
novat, negociabil. 0762685079. 
(123855)
• Vând apartament una came-
ră, Salcia 2, sc.2, et.4/4, liber. Tel. 
0740383769. (123858)
• 1 cam. etaj 1, Salcia, Mazepa. 
0733141444. (124616)
• Vând 1 cameră IREG, îmbunătăţit. 
0724169060. (124774)
• 1 cam Mazepa I, 37 mp, TP, 
105.000Ron. 0745/526231 (124786)
• 1 camera, micro21, spatios, simplu, 
pret 85.000lei. 0741914099 (124795)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(122648)
• 2 decomandate, micro 19, imbu-
natatit complet, pret 115.000 lei. 
0741914099 (123420)
• 2 decomandate, mazepa2, multi-
ple imbunatatiri, pret 31000euro. 
0741914099 (123421)
• Două camere parter, Micro 40, îm-
bunătăţit, 85000 lei. Tel. 0754649817. 
(123769)
• P.F. vând apartament 2 came-
re sdec, parter, Ţiglina 1, renovat, 
CT, liber, 30000 euro negociabil. 
0746327545. (123775)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, et.2, M19, lângă 
Spitalul Judeţean. 0741110066. 
(123947)
• Vând apartament 2 camere, 64 
mp, situat în Bucureşti. Telefon 
0723218246. (123952)
• 2 camere Mazepa- Ancora, parter, 
125000 lei. 0733141444. (124041)
• Micro 21, 2 decomandate, etaj 8, 
modern, 115000 lei. 0733141444. 
(124042)
• 2 decomandate Mazepa II, 2/4, 
renovat, 39900E. 0757950108. 
(124380)
• 2 camere et.3, ICFrimu, mobilat, uti-
lat, 45000. Tel. 0753903176. (124382)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (124501)

• Vând apartament 2 camere confort 
I, Micro 39C. Telefon 0742310083. 
(124531)
• M17 mansardă la cheie, 60 mp. 
0749374726. (124582)
• Persoană fizică 2 dec. Micro 39B, 
parter, renovat, TMP, AC, 42 mp. 
0747839571. (124600)
• 2 cam. semi, casă, Centru, et.1. 
0733141444. (124615)
• P.F. vând ap. 2 camere, îmbunătăţit, 
liber. 0751038502. (124692)
• Vând ap. 2 camere decomandate. 
Tel. 0746909216. (124694)
• 2 semidecomandate, Ţig.III, parter, 
2 balcoane, 130000 lei. 0746551187. 
(124760)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, etaj 4/4, Ţiglina II. Tel. 
0745312061. (124762)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa, BR2, et. 8, faţă, 32000 
euro negociabil. Tel. 0743308659. 
(124770)
• Vând 2 decomandate I.C.Frimu, 
amenanat lux. 0724169060. 
(124775)
• Vând 2 camere Ţiglina I, bloc cu 
subsol, 98000 lei. 0726080055. 
(124777)
• Vând 2 decomandate Faleză, 44 
mp, bloc nou, lux, intrare separat, 
36900 E. 0726080055. (124779)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
59 mp, TP, UM, curat, 135000 lei. 
0747200627. (124780)
• 2 cam Mazepa I, parter, LIBER, 
118.000Ron. 0745/526231 (124782)
• 2 dec Aviatiei, etaj 3, CT, TP, 
70.000Ron. 0754/267318 (124785)
• Vând ap. 2 cam. parter şi et.3, Micro 
17. Telefon 0741126372. (124787)
• 2 decomandate,mazepa 2, 
multiple imbunatatiri, pret 
31.000e.0741914099 (124792)
• 2 camere,tiglina3,etaj 3,simplu,pret 
105.000lei.0741914099 (124794)
• Apartament Centru, 2 camere, 
curat, nemobilat. 0740504638. 
(124798)
• 2 Ţiglina II, etaj 2, liber, 125000 lei, 
exclus agenţii. 0741401022. (124802)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(122649)
• Persoană fizică vând ap. 3 camere. 
Tel. 0747903586. (123162)
• Vând/ schimb+ diferenţă 3 deco-
mandate, Mazepa II, negociabil. 
0745200779. (124291)
• Vand 3 camere decomandate, 
Micro20, imbunatatite, CT, AC, 
165000 lei negociabil. 0746624540. 
(124512)
• 3 decomandate Mazepa 2, 67 mp, 
liber. 0746.897.603. (124525)
• General, amenajat, 73 mp, cu gra-
dină. 0749374726 (124585)

• Vând apartament 3 camere, ICF, 
2/4, îmbunătăţit. Accept credit 
„Prima Casă”. Preţ 45000 euro nego-
ciabil. Telefon 0742096627. (124599)
• Vând/ schimb 3 cam. dec., parter, 
Maz.I, cu 2 cam.+ diferenţă, similar. 
0733141444. (124618)
• Vând 3 camere decomandate, Reg. 
11 Siret, bloc G1, zugrăvit, termopan 
balcon, et.7/10, 42000E. 0724306607. 
(124623)

• Vând apartament îmbunătăţit, 
3camere, Nae Leonard. Telefon 
0755181643. (124625)

• Apartament Doja, 105mp, imbu-
natatit, mobilat, gradina amenajata 
200mp. 0743146523 (124658)
• Apartament Aviaţie, stradal, etaj 1, 
balcon mare, 99000 lei. 0758434855. 
(124723)
• Vând 3 decomandate Micro 14, 2 
gr. sanitare, 3 balcoane, renovat. 
0724169060. (124773)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, îm-
bunătăţit. 0726080055. (124778)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, utilat+ mo-
bilat, 40000E. 0740429421. (122404)
• URGENT. Persoană fizică, par-
ter, ICFrimu, liber. 0753576953. 
(123504)
• Vând apartament 4 camere, Ţig.1, 
bl.B1, et.2, CT, uşi+ geamuri termo-
pan, AC, parchet, UM, 55000E nego-
ciabil. Tel. 0757904140. (123967)
• 4 camere vis-a-vis Spital Judeţean, 
etaj 1, 57000 euro. 0746551187. 
(124043)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
zona Nae Leonard, multiple îmbună-
tăţiri. Preţ negociabil. 0749629744. 
(124046)

• Vând apartament 4 camere, 
parter, renovat, central. Tel. 
0726364923. (124484)

• Vând urgent apartament 4 camere, 
Ţiglina I parter. Telefon 0754501901. 
(124698)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (122643)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (122644)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment cu 1,2,3 camere, banii cash. 
0747200627. (124771)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726 (124587)

Vânzări Case
• Particular vând urgent casă, zona 
Arcaşilor, 200000E neg. 0740054430, 
0741066123. (118876)
• Vând casă +mansardă, cu utilităţi, 
Tuluceşti. Tel. 0747400603. (119223)
• Vând casă toate utilităţile, str. 
Carnabel. 0745967028. (120984)
• Vilă str. Arcaşilor, dotări+ finisaje 
deosebite, 176000E. 0742201368. 
(121504)

• Vând vilă Lepşa. Tel. 0745765316. 
(121758)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (122646)
• Vând casă în com. Independenţa. 
Relaţii telefon 0745111710. (123103)
• Imobil deosebit, 7 camere cărămi-
dă, ST- 400 mp, 65000E. 0757540589. 
(123347)
• Vând casă în Şiviţa, la şosea, 
schimb cu apartament. 0752393464. 
(123443)
• Vând casă Odaia Manolache, zonă 
centrală, 800 mp, teren constru-
it 160 mp, 42000 euro negociabil. 
0743681382. (123717)
• Vând casă+ teren, com. Măstăcani. 
0741400532. (123751)
• Două case semi mobilate, 1200 
mp- 17000 euro, Văcăreni/ Tulcea. 
0746007785. (124140)
• Vând casă zona Palat Navigaţie, 
Port, neg. Tel. 0740276341. (124468)
• Vând casă 500 mp sau schimb +di-
ferenţă. Tel. 0336416716. (124502)
• Casă Galaţi, 608 mp, 5 camere, 
d= 10 m, CT, AC, condiţii de bloc, 
preţ negociabil. Tel. 0741088201. 
(124526)
• Vila Arcasilor, porotherm 224 mp 
construiti, 115000 euro. 0749374726. 
(124590)

• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, ur-
gent. 0743146523 (124659)
• Vând casă sat V. Alecsandri. Tel. 
0756575215. (124665)
• Vând casă str. Miron Costin nr. 2. 
Telefon 0754501901. (124700)

• Vând casă în com. Independenţa. 
Relaţii tel. 0745111710. (124712)

• Vând casă Alexandru Cernat 117. 
0740163404. (124725)
• Vând casă în Şendreni. Preţ 59000 
euro negociabil. Tel. 0748944344. 
(124735)
• Vând urgent casă Galaţi. Tel. 
0754239907. (124755)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (sau teren 200- 
1000 mp) intravilan, zonă centrală. 
0741195100. (123906)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă nouă, mansar-
dă g. Bujor, condiţii de bloc, 1200 
mp. 0757195744. (123772)
• Schimb garsonieră M19, parter, 
complet renovată, pe teren minim 
300 mp, în oraş. Tel. 0747473224. 
(124246)
• Schimb garsonieră Ţiglina 1, cu 
apartament 2 camere zona Dunărea. 
Tel. 0753812050. (124315)
• Schimb garsonieră+ diferenţă, 
zona Port, pentru garsonieră A-uri, 
I-uri Ţiglina sau apartament 1 came-
ră. Telefon 0745239718. (124677)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (117648)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99242)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(123129)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, 
fete- nefumătoare. 0757540580. 
(123348)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Piaţa Centrală, mobilat, utilat mo-
dern, CT, AC, preţ 300E. Telefon 
0757830260. (123553)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, et. 3, Doja. 0743058146. 
(123700)
• Proprietar, închiriez apartament 
3 camere, central, mobilat şi uti-
lat. Preţ 900 ron. Tel 0745.213.838. 
(123728)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0770108674. (124095)

• Închiriez apartament 3 camere 
mobilat, pe termen lung, Micro 
17, bl. T, ap. 15. Tel. 0757911946, 
0741656615. (124125)

• Închiriez două camere, Ţiglina 
I, curat, CT, mobilat, utilat com-
plet. 0727491500. (124168)

• PRIMESC 2 (DOUA) ELEVE IN 
GAZDA. 0336884268 (124329)
• Garsonieră mazepa I, G-uri, mo-
bilat, utilat. Telefon 0724301060. 
(124409)
• Închiriez apartament lux, regim 
hotelier, zona Doja. 0742905017. 
(124465)
• Închiriez ap. 1 cameră, Centru, în 
regim hotelier. Tel. 0748586881. 
(124479)
• Inchiriez apartament 1 sau 2 ca-
mere, mobilate sau nemobilate. 
0746624540, 0722962581. (124511)
• Închiriez garsonieră. 0748278789. 
(124532)
• Persoană fizică ofer închiriere 
apartament 2 camere, Micro 19. Tel. 
0755870468. (124537)
• Primesc în gazdă doi elevi. Tel. 
0751244358. (124538)
• Camere apartamente, casă, hale. 
0757401174. (124553)
• 1 cam. Mazepa, G-uri, mobilat, uti-
lat, 150E. 0745914848. (124601)
• Primesc în gazdă un băiat, la bloc, 
zona Centru. 0752087943. (124643)
• Închiriez apartament o cameră, ne-
mobilat, perioadă lungă, familişti. 
Tel. 0745146499. (124644)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (124645)
• Închiriez cameră la o familie. 
0336433824. (124650)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 1 cameră, Micro 20, 600 lei. 
0741583968. (124674)
• Ofer spre închiriere garsonieră, 
etaj 4/10, curată, mobilată, dotată 
(tv, maşină spălat, frigider, aragaz, 
internet) lângă Facultatea „Spiru 
Haret” (primul bloc), staţia metrou 
Apărătorii Patriei. Tel. 0721266272, 
0723191281, 0722747513. (124711)
• Închiriez o cameră+ bucătărie, la 
casă. 0740382011. (124716)
• Primesc în gazdă, 2 fete. 
Tel. 0749113501, 0772049592, 
0236416499. (124721)
• Închiriez o cameră cartier 39. 
0722615022. (124730)
• Apartament 5 camere, B. Traian, 
150 mp, 1200 lei. 0760664506. 
(124732)
• Închiriez vilă lux pentru petreceri 
private. Tel. 0743077467. (124746)

• Închiriez 3 decomandate Micro 18, 
mobilat, utilat nou, CT, AC, 250 E. 
0724169060. (124772)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
ultracentral, eleve sau studente. 
0236431461, 0748780482. (124784)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• 130 mp parter, str. Tecuci- V3B, 
vizavi ALBATROS, vitrină 14m. 
0722511145. (121696)
• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)
• Spaţiu comercial/ birouri, ieftin, 
trafic intens. 0761633655. (123915)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, 
ICFrimu, bl.U6. Tel. 0744706846. 
(124005)
• Inchiriez spatiu comercial in zona 
Doja. Tel. 0743948396. (124023)
• Hală construcţie nouă, 400 mp, cu-
rent 380V-220V, utilităţi birou, vesti-
ar, baie. Tel. 0749591526. (124191)

• SC închiriază birouri. Relaţii la 
telefon 0744846778. (124287)

• Închiriez spaţiu 60 mp, cu toate 
utilităţile, pretabil birouri, cabinete, 
zona Ţig.I. 0726144752. (124383)
• Închiriez/ vând casă 6 camere+ 
curte, zona Coşbuc/ Eminescu, ideal 
birouri. Tel. 0743182368. (124427)
• Închiriez hală şi instalaţie de vinifi-
caţie. Tel. 0740285617. (124507)

• Închiriez chioşc în ICFrimu, utilităţi: 
toaletă, rafturi. Tel. 0757225636. 
(124510)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
1 Decembrie 1918. 0728043518. 
(124646)
• Închiriez spaţiu comercial cu 
sau fără aparatură fast food. 
0757620964. (124663)

• Închiriez imobil în Galaţi, 
curte interioară (S- 1000 mp) 
zonă istorică (SC 800 mp) 
pentru grădiniţe, azil de bă-
trâni, sediu de firmă etc. Tel. 
0744277081. (124768)

• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (124791)
• ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
60 MP, ZONA MICRO 39 , SITUAT 
STRADAL CU TRAFIC PIETONAL , 
DOTAT CU TOATE UTILITATILE.TEL 
0748206209 (124807)

Vânzări Terenuri
• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, 
rate. 0761633655. (120914)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (122237)
• 2900 mp, parcele de 550 mp, cu 
utilităţi, central, preţ avantajos. 
0741.358.528. (122262)
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (122666)
• Teren casă 2135 mp, Schela, uti-
lităţi. 0753576953. (123506)
• Teren 400 mp şi 730 mp Micro 17, 
80 E/mp. 0746551187. (124044)
• Urgent! Teren Vânători 1100 mp, 
23000 lei. 0746551187. (124045)
• Vând 1000 mp Vânători (ve-
dere Brateş), 12 E/mp. Telefon 
0744559651. (124220)
• Vând 1000 mp Odaia Manolache, 
Vânători. Tel. 0744615306. (124303)
• 380 mp strada Romana, deschide-
re 12m. 0749374726 (124589)
• Urgent, teren spate OMV, Traian, 
675 mp, deschidere pe colţ. 
0745914848. (124602)
• Teren 180mp cu utilităţi, deschi-
dere 9m, strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (124624)
• Vând 500 mp intravilan, com. 
Vânători. Tel. 0744934760. (124656)
• Vând/ schimb teren 10000 mp cu 
deschidere 100 m la Dunăre, accept 
variante. Tel. 0744620846. (124668)
• Vând teren 270 mp, Piaţa Centrală. 
Telefon 0754501901. (124699)
• Vând 1000 mp teren de casă cu 
fundaţie şi materiale de construc-
ţii, Smârdan, 120000 lei negociabil. 
0757183047. (124710)
• Loturi Sat Costi 10-12-20E. 
0760664506. (124733)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 7 
euro/mp. 0740504638. (124799)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren 200- 300 mp, 
Coşbuc- Arcaşilor- Domnească. 
0743760067. (123740)

• CUMPĂR TEREN AGRICOL ÎN 
COM. ŞENDRENI, JUD. GALAŢI. 
TEL. 0758430917. (124163)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
17.000 euro. 0751167540. (122139)
• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)
• Vând hale+ anexe 1400 mp+ 6400 
mp teren platforme betonate, uti-
lităţi, împrejmuit- Tuluceşti, ideal 
fermă, depozit, producţie, 60000 
euro negociabil, posibilitate rate; şi 
9500 mp intravilan Vânători- 6 euro/ 
mp negociabil. Tel. 0744559651. 
(124218)

• Vând spaţiu comercial 
Centru, 80 mp, utilităţi, parter, 
parcare, stradal, 145000E. Tel. 
0745262287. (124275)

• Vând spaţiu comercial 
Centru, 80 mp, utilităţi, par-
ter, stradal, 145000 E. Tel. 
0745262287. (124734)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Angajez zidari şi finisori. 
0742598097, 0744705263. (112578)
• Salon masaj angajează cu/fără 
experienţă. Condiţii avantajoase, 
calificare în domeniu. 0729076181. 
(120243)
• Angajăm urgent reprezen-
tanţi vânzări cu salariul fix de 
1000 ron. Trimite cv la office@
bannesto.co.uk. (120836)
• NIGHT Braşov angajează dansatoa-
re, cu sau fără experienţă, condiţii 
deosebite. Oferim cazare. Telefon 
0754427360. (121158)

• Angajez medic dentist, cu 
experienţă. Relaţii la telefon 
0735847891. (121951)

• Fabrica de confecţii cu sediul în 
str. Domnească nr.25 (fostul ci-
nema Republica) angajează: 100 
maşinişti, 3 şefi bandă, personal 
călcat. Transport gratuit. Telefon 
0730095322, 0747038552. (122163)
• Angajăm vânzătoare bar. 
0745994833, 0766721233. (122670)

• Societate comercială angajăm 
vânzătoare, cu şi fără experienţă. 
Telefon 0788600309. (122736)
• CASA GUSTULUI angajează bar-
mani, ospătăriţe, spălător vase. 
Relaţii după ora 12.00, telefon 
0760619543. (122748)
• Societate comercială cu activitate 
în domeniul instalaţiilor electrice 
angajeză personal cu permis cate-
goria B. CV la: yankei_srl@yahoo.
com (122771)
• HFC angajează personal fast -food. 
0747622174. (122850)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
telefon 0755.050.470. (122979)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşina de in-
tervenţie rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (122980)
• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilitate 
de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236.323.778. (122981)
• Angajez agent imobiliar cu experi-
enta. Telefon: 0742177300. (123031)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
Salariu de la 1400 lei. 0745540029. 
(123110)

• SC COMBAVIPOR SA anga-
jeaza. Soferi TIR experienta: 
Categoria B C E, atestat trans-
port marfă, card tahograf 
Contact: str. Stefan cel Mare, 
9, combavipor@yahoo.com, 
fax: 0336401980. (123262)

• Abatorul Şerbăneşti Livadă anga-
jează măcelari calificaţi şi necali-
ficaţi pentru punctul de lucru din 
comuna Lieşti. Oferim salarii avan-
tajoase. 0236821753, 0728936668. 
E-mail: serbanestilivada@yahoo.
com (123308)

• S.C. angajeaza lacatusi confectii 
metalice. Relatii de luni pina vineri 
intre orele 09-14 la tel.0757065426 
. (123325)
• Firmă transport, cu sediul în Spania 
caută şoferi cu camion propriu, pen-
tru transport internaţional (preţuri 
avantajoase). Relaţii 0744816546, 
Spania 0034642281902. (123387)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985. 
(123394)

• SC angajează sudori CO2 şi 
lăcătuşi confecţii metalice. 
Tel. 0751637592. (123422)

• SC angajează confecţioneri 
tâmplărie PVC şi instalatori 
sanitari. Tel. 0751637592. 
(123424)

• Angajez zidari, dulgheri şi munci-
tori pentru amenajări interioare. Tel. 
0725007889. (123461)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galati titular al proiectului ,,Reabilitare si modernizare retele 

termice-SC33” anunţă publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de incadrare 
de catre APM Galati, fara evaluarea impactului asupra mediului pentru proiectul 
„Reabilitare si modernizare retele termice-SC33” , propus a fi  amplasat in Galaţi, 
cartier Micro 19, SC33, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi 
consultate la sediul APM Galati din Galati, str Regiment 11 Siret , nr. 2 , in zilele de 
luni-joi, intre orele 8:30-16 si vineri  intre orele 8:30-13:30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet http:/apmgl.anpm.ro-reglementari-acordul de mediu-proiect 
decizie  etapa de incadrare.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 5 zile de la data publicarii prezentului anunt, până la data 
de 21.09.2014.     					   

PRIMAR, Marius Stan

�����������	�����

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������	�����������

������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������	���

�������� � �	����������������������� � ���������� � ������� � �� � �������� � 	� � ����������� � 	���������
�������	����	����	��� ���!����"� #�����������������������	�������������������������	��������	������
�������������������	��������������������������	���������������������������	����������	�$�%$�#&�'(�����������
���� � )��������� � ��* � #+�#,- *�(*"� #� � ���.���� � ����� � ��� ����������� � ������� � ���������� � /�����������
0�!������ � 1� � �	������������ � 2�3���� � 1� � �!����� � ������ � /��������� � 0�!������ � $�	�4��� � �� � ��	����
2��!������� �5���������� �0�!����� �"��(� 6 �"� -� ��7������������ � �8$���9������ �	���������� �	���3��� ���
���1���� � 6 � ���� � ��3��� � 	� � ���1����:� � /������� � ��9�� � 	� � ����������� �  * � 82������ � ����!���� � 	��
	������������3���:����3�	��������82����	��	��	������������3���:*�

	����������������������������������	�������������������������	����	��������������������������
�������������������������������������3����3���*�2�����	��	��������������������	����������	�����	����
����������������������	�����������*

������� ���!��������������������������������3��������������	��������	��������������������1������
��!��������������������1���������������������������������������������������������������������������������
����!����	������!��������������������1���������!.������	��������������������������������������������
�����������������1�������������������	��	��������������������1����������	���3�����������������!������*�

������� ���"#���$���������������������������������������	������!����������������������������
�����������������;�

• ���1����������������	���	�������������1�����	�����������������������������������������������	��������
����9������������!�����������������������������	����	��������������1�������������������������

• ���1������������������	�����3����3������	����������������������������������������	������������
����������	����������������������	��������!�����������	���������

• ������������� � ���� � ������� � 	� � �������!.��� � ��	�� �������������� � �� � �� � 	������ � ���� � �����
������������1�������������3�����	������1�����������1��������!��������������������1����3�������������
�����������������������������������������*

�
0���������������������	������!��������������������1���������!.������	���������������������������

������ ����������3�� ������ ������1��������������� �	������������������� ������������ ����3��� �������������
������ � ��� � 1� � �� � ���������� ����� � ���������� ��3������� ���� � �	������������ � ��3���� � ������ � ��!��� �	��
	�����������	���3�����������������*�

%��$����&��'�����"���������������������������������	����	�� (*�'*"� #������  �������	����$����	��
)������������2�����������������.����!���%�����������	���$��*�2����������*�"-��	��������������������

0�����������������������������������	������!����������������;�<��������=)�>�����;��"-+-�(( ���

�������������?�@��������*!�����*��*

���������	����������������	������������������������	�����������������������	����������������������������������	������������

�����������	�����

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������	�����������

������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������	���

�������� � �	����������������������� � ���������� � ������� � �� � �������� � 	� � ����������� � 	���������
�������	����	����	��� ���!����"� #�����������������������	�������������������������	��������	������
�������������������	��������������������������	���������������������������	����������	�$�%$�#&�'(�����������
���� � )��������� � ��* � #+�#,- *�(*"� #� � ���.���� � ����� � ��� ����������� � ������� � ���������� � /�����������
0�!������ � 1� � �	������������ � 2�3���� � 1� � �!����� � ������ � /��������� � 0�!������ � $�	�4��� � �� � ��	����
2��!������� �5���������� �0�!����� �"��(� 6 �"� -� ��7������������ � �8$���9������ �	���������� �	���3��� ���
���1���� � 6 � ���� � ��3��� � 	� � ���1����:� � /������� � ��9�� � 	� � ����������� �  * � 82������ � ����!���� � 	��
	������������3���:����3�	��������82����	��	��	������������3���:*�

	����������������������������������	�������������������������	����	��������������������������
�������������������������������������3����3���*�2�����	��	��������������������	����������	�����	����
����������������������	�����������*

������� ���!��������������������������������3��������������	��������	��������������������1������
��!��������������������1���������������������������������������������������������������������������������
����!����	������!��������������������1���������!.������	��������������������������������������������
�����������������1�������������������	��	��������������������1����������	���3�����������������!������*�

������� ���"#���$���������������������������������������	������!����������������������������
�����������������;�

• ���1����������������	���	�������������1�����	�����������������������������������������������	��������
����9������������!�����������������������������	����	��������������1�������������������������

• ���1������������������	�����3����3������	����������������������������������������	������������
����������	����������������������	��������!�����������	���������

• ������������� � ���� � ������� � 	� � �������!.��� � ��	�� �������������� � �� � �� � 	������ � ���� � �����
������������1�������������3�����	������1�����������1��������!��������������������1����3�������������
�����������������������������������������*

�
0���������������������	������!��������������������1���������!.������	���������������������������

������ ����������3�� ������ ������1��������������� �	������������������� ������������ ����3��� �������������
������ � ��� � 1� � �� � ���������� ����� � ���������� ��3������� ���� � �	������������ � ��3���� � ������ � ��!��� �	��
	�����������	���3�����������������*�

%��$����&��'�����"���������������������������������	����	�� (*�'*"� #������  �������	����$����	��
)������������2�����������������.����!���%�����������	���$��*�2����������*�"-��	��������������������

0�����������������������������������	������!����������������;�<��������=)�>�����;��"-+-�(( ���

�������������?�@��������*!�����*��*

���������	����������������	������������������������	�����������������������	����������������������������������	������������

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Publicitate
Marţi, 16 Septembrie 2014

10
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Oferte de Serviciu
• Service auto angajează tinichigiu, 
vopsitor şi mecanic auto, cu expe-
rienţă în domeniu. 0745399040. 
(123691)

• Salon Mirror angajează coafe-
ză, manichiuristă -pedichiuris-
tă, cu minim un an experienţă. 
0743753488. (123712)

• Florăria GARDENIA angajează 
cu carte de muncă vânzător -lu-
crător cu expperienţă în dome-
niu. Tel. 0745940777. (123726)

• SC angajează pregătitor -vopsitor 
auto. 0758352764. (123801)
• SC angajează tinichigiu auto. Tel. 
0758352764. (123802)
• SC angajează şef service (mecani-
că). Tel. 0758352764. (123804)
• SC angajează mecanic auto. 
Telefon 0758352764. (123805)
• SC angajează confecţioner /croitor, 
bărbat sau femeie, salariu avantajos. 
Tel. 0755093621. (123806)
• SC angajează maistru LCN, lăcătuşi 
navali, sudori CO2, pentru Şantierul 
Naval Mangalia. Tel. 0753052404. 
(123823)
• Angajez montator tâmplărie alu-
miniu şi PVC, cu permis conducere. 
Tel. 0740472282. (123832)
• Restaurant HAZARD angajează os-
pătăriţe şi vânzătoare linie autoser-
vire. Relaţii la sediul din str. Brăilei 
nr. 159E. (123842)
• Angajez vânzătoare Micro 39, hala 
de brânză. 0753877286. (123852)
• Angajăm reprezentanţi vânzări 
D2D Orange TV. CV-uri la: perso-
nal@telesys.ro (123902)
• Angajăm economist gestiune (cod 
EG) şi asistent manager (cod AM). 
CV la: databox.city@gmail.com 
(123904)
• SC angajează cosmeticiană, coafe-
ză, manichiuristă, frizeriţă, cu expe-
rienţă minim 2 ani. Rog seriozitate. 
Tel. 0747170224. (123911)
• S.C. angajeaza maistru sablator 
cu experienta in domeniul naval 
de minim 10 ani, salariu 2500 euro/
luna. Relatii de luni pina vineri intre 
orele 09.00-14.00 la tel.0756169772 . 
(123912)
• Angajăm macaragii pod rulant 
pentru platforma ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi Autogară, de luni până 
vineri, orele 7,00-16,00. (123917)
• Angajez cameristă, perioadă lungă 
de timp, pentru întreţinere hotel din 
Anglia. Rog multă seriozitate. Tel. 
0747654797. (123928)

• Soc. Com. angajează conducători 
auto pentru transport persoane, 
local (maxi taxi). Tel. 0758073377. 
(123946)
• Angajez operator panificaţie. 
0729881702. (123959)
• SC angajează termoizolatori 
polistiren. Salariu motivant. Tel. 
0740209943. (124069)

• SC angajează cameristă. Telefon 
0236426211. (124076)

• THE HOUSE OF ENGLISH anga-
jează tânăr absolvent al facultăţii 
de filologie, secţia engleză. Pentru 
interviu sunaţi la 0755.746.399 sau 
0731.074.213. (124084)
• Angajăm conducători auto, po-
sesori de permis categoria „D” sau 
„D1”. Telefon 0236324857. (124136)
• Angajez lăcătuşi navali, sudori 
electric CO2 şi autogen, polizatori 
cu experienţă. 0751166906. (124142)

• Societate comercială anga-
jează bucătăreasă şi cameristă. 
0740425775. (124144)

• Angajez barmaniţă, bar cu jocuri 
electronice. 0745362963. (124150)
• Angajez vulcanizator. 0745362963. 
(124151)
• Angajez coafeză, cosmeticiană, 
frizeriţă, salon cu vad. 0754074229. 
(124152)
• Percassa angajează zugravi, faian-
ţari, zidari, rigipsari. 0748777502. 
(124154)
• SAIZ TOUR angajează pentru 
agenţia Tecuci, agent de voiaj, cu 
experienţă, cunoştinţe operare PC. 
Informaţii la 0743030304, CV la: ro-
bert@saiztour.ro (124196)

• Angajăm barmani cu minim 6 luni 
experienţă şi un ajutor barman, os-
pătăriţe cu experienţă şi seriozitate 
maximă. Tel. 0742978538. (124197)
• Angajăm muncitori amenajări spa-
ţii verzi. Tel. 0735215211. (124221)
• Angajăm personal spălătorie auto 
cu sau fără experienţă. Relaţii spă-
lătoria Bobo, Ţiglina 3, vizavi Lulu´S 
Gym. (124222)
• Restaurant Oanny´S, Ţiglina 3, vi-
zavi Lulu´S Gym angajează personal 
cafe bar. (124223)
• SC angajează vânzătoare. CV-urile 
cu poză se depun la magazinele 
Walkin din Ţiglina şi din Micro 18 (vi-
zavi de Parma). (124234)
• Angajăm vânzător/ manipu-
lant marfă (permis cat.B). CV-urile 
cu poză se depun la magazine-
le WALKIN din Ţiglina şi vizavi de 
Parma. (124236)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0732117502. 
(124767)

• Angajez personal cu experi-
enţă pentru finisaje interioa-
re, exterioare imobil. Pentru 
selecţie: str. Mihai Bravu 11 
(9,00-17,00) zilnic. (124769)

• Fabrică de mobilă angajez mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. 
0757672832. (124776)
• ASENA angajează şofer tir, croitor 
tapiţerie şi contabil primar. Telefon 
0753114458, email: asenamob@ya-
hoo.ro (124781)
• Angajez bonă. Fără pensionari. Tel. 
0745795578. (124783)

• Angajăm cocător şi modela-
toare pentru covrigărie. Tel. 
0752592122. (124788)

• SC Stiloterm SRL angajează re-
prezentant vânzări. Relaţii la tel. 
0751829026. (124790)
• Angajez frizeriţe şi coafeze. Condiţii 
avantajoase. 0746070504. (124793)
• Societate comercială angajează 
şofer cu experienţă, posesor de 
permis categoria C. Relaţii la telefon 
0743348540. (124796)
• SC Rosena Cons-Gal angajează 
muncitori construcţii şi finisori. 
0746291266. (124797)

• SC angajează şofer categoria B+C 
- atestat transport marfă, zidari, 
muncitori necalificaţi. Interviul as-
tăzi şi miercuri în str. Dogăriei nr. 44. 
(124805)
• Angajăm muncitori cu experienţă 
în montaj ţiglă metalică, cerami-
că, tablă fălţuită. Tel. 0766317949 
(124806)
• ANGAJAM ASISTENTA 
LOGISTICA SI COMERCIAL,STUDII 
SU PE R I OA R E ,C U N O S C ATOA R E 
A LB.ENGLEZA SI ITALIANA. 
CV SE DEPUN LA ADESA: 
ADMINISTRATIVE@FINMET.CO.UK 
(124808)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA LACATUSI 
CONSTRUCTII METALICE SI NAVALE 
CUNOSCATORI PLAN. REL. LA TEL. 
0727362912. (124809)

• SC ANGAJEAZĂ ŞOFER DISTRIBUŢIE 
BUTELII ARAGAZ CAT. C CU ATESTAT 
ADR. RELAŢII LA 0742177104 
(124810)
• ANGAJAM SOFERI TIR CU 
EXPERIENTA PENTRU BASCULANTA 
ARTICULATA SI PENTRU 
PRELATA - TRANSPORT INTERN 
SI INTERNATIONAL. RELATII LA 
0756721656. (124811)

• MIRENEG - DEPOZIT MATERIALE 
DE CONSTRUCțII ANGAJEAZă 
MANIPULANT (POSESOR PERMIS 
CONDUCERE ) SALARIU 900 LEI. 
TELEFON 0758.088.871 (124812)
• ANGAJAM VâNZăTOARE CU 
EXPERIENțA PENTRU MAGAZIN 
ALIMENTAR.TELEFON 0731839325 
(124813)
• ANGAJAM VANZATOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR.NR TEL 0740632695 
(124814)
• SC angajează asistent manager. 
0748351279. (124815)

Cereri  
de Serviciu

• Menajeră, îngrijesc bătrâni sau co-
pii, fată serioasă. 0756867988- Flori. 
(124738)

Vânzări Auto

• Vând Fiat Maxicargo cu instalaţie 
frig, an fabricaţie 2007, preţ 5900 
euro. Tel. 0723.531.409. (124116)
• Vând Mercedes Vito 2004, izoter-
mat, sau schimb cu apartament + 
diferenţă. 0744390825. (124728)
• Autoutilitară 3,5 t, 2002, perfec-
tă stare funcţionare, îmbunătăţiri. 
0236432164, 0744359944. (124752)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (121825)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(123114)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur ra-
diere. 0743760067. (123742)
• Cumpăr Dacia după 1998. 
0745495473. (124366)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (122638)
• Laptop Lenovo, G500S, I5, 15,6”, 
nou. 0733141444. (124617)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (115324)
• Vând urgent oi tinere rasa Ţigaie, 
preţ atractiv. Tel. 0751417900, 
0733421308, 0751941475. (122193)
• Vând betonieră SH, 350L. 
0721253641. (122460)
• Vând solarii metalice pentru legu-
me. Tel. 0757854231. (122657)
• Vând garaj- 2 maşini, ICFrimu. Preţ 
negociabil. Telefon 0732524238. 
(123713)
• Vând mobilă camera fetiţei: pat, 
comodă, şifonier, stare foarte 
bună. Pentru vârsta 1-10 ani. Tel. 
0754600406. (123722)
• Vând pui Rottweiller, vârsta 2 luni, 
deparazitare făcută, carnet sănăta-
te, preţ 100 euro. Tel. 0755935124. 
(123830)
• Vând două locuri de veci, central, 
Eternitatea, 10000 lei. 0771515973. 
(123982)

• Vând modul echipat cu maşină 
automată pentru gogoşi, mala-
xor, frigider, plită pentru clătite, 
dozator suc, instalaţie electrică+ 
sanitară. 0236426211. (124074)

• Vând mobilier pentru restau-
rant: 32 scaune tapiţate piele, 6 
mese, masă 12 persoane, com-
plet echipate (veselă, tacâmuri). 
0236426211. (124075)

• Vând loc de veci Eternitatea, 3500 
lei. 0336109112. (124648)
• Vând sobă teracotă, oglindă pe-
rete, oglindă baie, chiuvetă, masă, 
scaune, ficus, ferestre- uşi lemn, ar-
zător gaz. 0733307071. (124704)
• Vând armă Tir sportiv, calibru 
5,5 şi mânere cavou. 0743683389. 
(124754)

• SC angajează tehnician des-
facere metal. Relaţii la telefon 
0744846778. (124288)

• Angajăm economist pentru depar-
tamentul financiar -contabil. Se cer: 
nivel avansat de cunoştinţe în do-
meniul financiar -contabil minim 3 
ani. CV-urile se pot trimite pe e-mail: 
personal@almera.ro (124313)
• SC angajează secretară limba en-
gleză, maşiniste, călcători, şefă de 
bandă. Relaţii la tel. 0236334653. 
(124318)
• Angajez preparator fast food. 
0753057585. (124321)
• Societate naţională în domeniul 
securităţii private angajează agenţi 
intervenţie- conducători auto în 
condiţiile Legii 333/ 2003. Telefon 
0725005332; email: office.galati@
alistar-security.ro (124334)
• Angajez cofetar- patiser, cu experi-
enţă. Telefon 0745624886. (124343)
• SC angajează electricieni cu ex-
perienţă minim 3 ani în domeniul 
naval. Se oferă salariu atractiv+ ti-
chete de masă. Seriozitate. Telefon 
0724364671, 0729815597. (124348)
• Angajăm şofer distribuţie cu ex-
perienţă. Relaţii, între orele 12.00-
14.00, la Corabia Piraţilor- Potcoava 
de Aur. (124358)

• Angajăm BUCĂTĂREASĂ cu expe-
rienţă, restaurant Azzuro- ICFrimu. 
Tel. 0744431568. (124403)
• BUCĂTĂREASĂ, experienţă 
mese festive, pomeniri, angajăm 
restaurant zona ICFrimu. Tel. 
0746114988. (124404)
• Angajez bonă, non stop. 
0755350557. (124417)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746032995. (124420)
• Angajez urgent vânzătoare bar, 
cu experienţă. Tel. 0724865781. 
(124425)
• Iristerm SRL angajează mun-
citori calificaţi în termoizolaţii. 
0748457835. (124440)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0754947830, 0726096469. 
(124443)
• Angajez sudori CO2, lăcătuş meca-
nic, vopsitor industrial. 0745182838. 
(124460)

• Angajez vânzătoare pentru 
stand. 0754353230. (124470)

• Firmă de construcţii angajează 
operatori excavator şi buldoexcava-
torist. 0762290087. (124476)
• Angajez barmaniţă cu domiciliul 
Micro 19,17,18,20,21. Tel. 0757964170. 
(124496)
• Angajez zilieri pentru munci agri-
cole. tel. 0723651438. (124497)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi, presatori metale la rece şi 
tinichigii industriali. Relaţii tele-
fon 0236415355, orele 9,00-15,00. 
(124516)
• Angajăm barman/ barmani-
ţă TAO PUB- Ţig.1. 0756826764. 
(124518)
• Angajez urgent inginer primar în 
patiserie. 0745429266. (124520)

• Societate angajează sudori MIG-
MAG şi lăcătuşi confecţii metalice 
cu experienţă. CV-urile se trimit la 
adresa de e-mail: procent.office@
gmail.com. Relaţii la tel. 0236318924. 
(124524)
• SC angajează şef staţie Peco. CV-
urile pe email: nevadagl@yahoo.
com (124527)
• Angajez lucrător comercial benzi-
nărie şi şoferi profesionişti. CV-urile 
pe: benzinarie_2014@yahoo.com 
(124529)

• Angajez secretară şi manager parc 
auto. CV-urile pe email: officerecru-
tare_ie@yahoo.com (124530)
• SC angajează modelator co-
vrigi şi patiser. Tel. 0740050226. 
(124534)
• Firmă de pază angajează agenţi 
de pază cu atestat. Relaţii la telefon 
0733104395. (124549)
• Angajăm patiser -covrigar. Tel. 
0744676950. (124552)
• Societate comercială angajează 
dulgheri şi fierar-betonişti. CV-urile 
se vor trimite pe fax: 0236/412565, 
pe e-mail: termrom@termrom.ro 
sau se vor aduce la sediul societăţii 
în Galaţi, bd. Oţelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (124554)

• SC BAMEN SERVICES SRL 
angajează: frigotehnişti, in-
stalatori echipamente de aer 
condiţionat, instalatori cen-
trale termice, instalatori teh-
nico-sanitari, tehnicieni insta-
lare tubulatură de ventilaţie, 
lăcătuşi mecanici. CV-urile se 
depun la adresa: Bd.George 
Coşbuc nr.223A - Showroom 
BAMEN sau pe email: office@
bamen.eu. Relaţii la telefon: 
0336.802.200 / 0336.401.299, 
0758.801.284 / 0727.244.145. 
(124557)

• SC Coltrans SRL angajează con-
ducător auto cu experienţă pen-
tru autocar curse internaţionale. 
CV-urile se depun la sediul soci-
etăţii din b-dul Oţelarilor nr.34, 
bl.D4, de luni până vineri între 
orele 9,00-17,00. (124562)

• Restaurant NEACŞU angajează aju-
tor bucătar, ospătar, lucrător spălat 
vase. Relaţii la sediul firmei- Micro 
19. (124594)
• Angajăm manipulant- harnic, 
priceput, seriozitate, ordonat 
pentru hală- piese, vechime 
muncă 4 ani. Salariu 900. Tel. 
0743977106, orele 8,00-10,00; 
16,00-18,00. (124595)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (124603)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
non stop. 0743906698. (124606)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări de construcţii, canalizare. Tel. 
0720474585. (124619)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, şi patiser. 0756296641. 
(124620)

• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0748586428. (124621)
• Angajez persoană pentru misiuni 
de detectiv. Telefon 0744388694. 
(124630)
• Caut bonă care să locuiască în zona 
Mazepa. 0773815669. (124651)
• Angajez vânzătoare cu vechime 
pe cartea de muncă, în domeniu de 
confecţii. 0741142114. (124652)
• Angajăm vânzătoare încălţăminte 
pentru stand Piaţa Centrală. Salariu 
motivant. Tel. 0746587294. (124655)

• Angajez urgent şofer cat.C pen-
tru vidanjă, de preferat pensio-
nar. Relaţii 0753534271. (124661)

• Angajăm croitoreasă cu experien-
ţă, pentru retuş şi comandă, salariu 
atractiv. 0722246995, 0744248800. 
(124664)

• SC angajează gestionar, frigoteh-
nist, mecanic auto şi electrician 
auto cu cunoştinţe despre aer con-
diţionat auto. Relaţii la 0746269699. 
CV-uri la: ceminibus@gmail.com 
(124666)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Sr. Revoluţiei nr. 70. 0746480866, 
0742432199. (124667)

• SC angajează vânzătoare 
cu experienţă pentru maga-
zin mixt. Salariu motivant. Tel. 
0757671372. (124671)

• SC angajează zidar şi fierar, cu ex-
perienţă. Tel. 0744106421. (124678)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
în construcţii şi muncitor în tencu-
ială mecanizată, cu experienţă. Tel. 
0740680370. (124679)
• Angajez şofer cu experienţă, 
categoria B. Rog seriozitate. Tel. 
0745890812. (124680)

• S.C. angajează personal spălăto-
rie auto. 0744.426.515. (124684)
• Angajăm şoferi profesionişti cate-
goria C,CE, pentru intern şi comuni-
tate. Telefon 0729290205. (124685)
• Angajăm asistenţi farmacie cu aviz 
liberă practică, pentru drogherie. 
Telefon 0729290920. (124687)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (124688)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0746225789. (124690)
• Vânzătoare magazin, contract de 
muncă, salariu brut 1300, fără expe-
rienţă, 3 schimburi. Tel. 0754803240, 
după ora 10,30. (124691)
• Şofer TIR prelată. 0769053534. 
(124693)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
în croitorie, confecţioneri textile. 
Transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(124695)
• URGENT!!! Angajez BUCĂTAR. 
0724689827. (124697)
• SC angajează manipulanţi mărfuri. 
Interviul se va ţine joi, 18.09.2014, 
începând cu ora 10,00, pe str. 
Ştefan cel Mare nr.7. Pentru detalii 
0720330779. (124703)
• Angajez personal pentru spălătorie 
şi vulcanizare auto. Tel. 0743607156, 
0723170225. (124706)
• Angajez cocător, modelator, fră-
mântător, cu experienţă fabrică pâi-
ne. Tel. 0758053323. (124708)
• Angajăm muncitoare necalifi-
cate pentru spălătorie auto. Tel. 
0236412560. (124713)
• Angajăm ucenic pentru ser-
vice auto. Telefon 0236413344. 
(124714)

• Reprezentanţă auto angajează 
proaspăt absolvent al facultăţii 
de mecanică, în vederea formării 
în activitatea de recepţie service. 
Aşteptăm CV-urile pe email, la 
adresa: service@autouniversal.
ro (124715)
• Restaurant MON CAPRICE anga-
jează: ajutor bucătar cu/ fără ex-
perienţă, ajutor grataragii, ospătar. 
Domnească 87. (124718)
• ANGAJĂM CROITOREASĂ 
PENTRU RETUŞURI ROCHII. 
TELEFON 0726502672, 0749925029, 
0760293810. (124719)

• Angajez şofer categoria D, maxi 
taxi. Tel. 0758606400. (124726)
• Societate angajează agenţi inter-
venţie cu atesat pază şi permis con-
ducere şi dispeceri centru de alarmă. 
Relaţii tel. 0740910988. (124729)
• Sinaprest angajează montator 
tâmplărie PVC. Permis categorisa B. 
Telefon 0764449817. (124731)
• Fermă zootehnică angajează în-
grijitori vaci lapte, ofer masă, ca-
zare, salariu. Telefon 0745609138. 
(124736)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă tarabă legume- fructe, Piaţa 
Centrală. Rog seriozitate. Salariu 
atractiv. 0756638324, 0741407539. 
(124740)
• Angajez croitoreasă. 0745492959. 
(124741)
• Restaurantul chinezesc de la parte-
rul Casei de Modă angajează ospă-
tăriţe. Salariu motivant. Interviul ora 
12,00. (124742)
• Angajăm ospătari, pizzari, bucătari, 
personal fast food. Salariu 1000- 
1700. Interviul ora 12.00, Corabia 
Piraţilor- lângă Passage. (124743)
• Angajăm cocător cu experienţă, 
salariul 1200- 1500 lei, şi modelator 
cu experienţă, salariul 1000 lei. Tel. 
0722345169. (124744)
• Magazin „Peneş Curcanul” anga-
jează vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0767270961. (124745)
• Societate comercială angajează 
alpinişti utilitari cu experienţă în 
domeniu reparaţii, recondiţionări, 
montaje. 0749134456. (124747)
• Angajăm pentru depozit en gross 
vânzătoare cu experienţă minim un 
an în en detail, cunoştinţe opera-
re calculator, salariu motivant. Tel. 
0728878792. (124748)
• Societate comercială angajează 
zilieri pentru muncă necalificată. 
Relaţii la telefon 0752232568 sau CV 
la fax 0236449977. (124750)
• Societate comercială angajează 
ingineri, personal calificat şi necali-
ficat, cu şi fără experienţă în dome-
niul panificaţie, patiserie şi cofetă-
rie, cu calificări la locul de muncă, 
şoferi categoria B sau C. Relaţii la 
telefon 0752232568 sau CV la fax 
0236449977. (124751)
• Salon central, vad extraordinar an-
gajează /închiriază avantajos casie-
ră, manichiuristă, coafeză, ucenici. 
0747423922. (124756)

• Angajez măcelar cu ex-
perienţă. Tel. 0744978795, 
0744637815. (124759)

• Angajez zidari, faianţari. Tel. 
0752645635. (124764)
• Angajez personal cu experienţă 
florărie. 0752380448. (124765)
• Angajez personal pentru spaţii ver-
zi, sere de flori şi amenajări grădini. 
0752380448. (124766)
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Important!

900-1200

Societatea BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA S.A.

angajează

agent pază
cu sau fără experienţă.

Salariu atractiv.
Detalii la nr. de tel.: 0236 344883 sau pe 
e-mail: bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA S.A. 

angajează 
tractorist în agricultură, 

care să execute mecanizat 
lucrări agricole. 

Se caută o persoană cu experienţă, calificată în 
domeniu şi cu aptitudini tehnice. Salariu atractiv. 
Detalii la nr. de tel.: 0236 344883 sau pe e-mail: 
bratesprut@gmail.com

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 4.000 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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• Rigips, parchet, zugrăveli, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0746366488, 
0725088456. (124591)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, termoi-
zolaţii, zidării, instalaţii. 0754545828. 
(124613)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli. Tel. 0753505685. 
(124635)
• SC Bogdanos construim case, zi-
dării, fundaţii, consolidări, finisaje 
+confecţii metalice, la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0753505685. (124637)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (124649)
• Societate comercială execută 
termosisteme, montaje, reparaţii, 
toaletări copaci folosind alpinişti 
utilitari, şi amenajări interioare, con-
strucţii beton, metalice sau lemn. 
0749134456. (124749)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (122351)

• Închiriez laborator cofetărie-
patiserie dotat complet. Detalii 
0723.531.409. (123509)

• Vând afacere la cheie: 3 re-
staurante modern amenajate, 
echipate complet, capacitate 
totală 500 persoane, suprafa-
ţă total construită 2080 mp, 
preţ 350 euro/mp, curte 325 
mp, preţ 150 euro/mp, zona O. 
Telefon 0722377122. (124213)

• Credite şi refinanţări, pentru pen-
sionari până la 75 ani. 0753363127. 
(124634)

Cursuri
• Comunitatea Elenă Galaţi 
anunţă începerea cursurilor 
de limba greacă pentru copii şi 
adulţi. Înscrierile şi alte infor-
maţii se pot obţine la telefon 
0236411508, 0727375988 sau 
la sediul comunităţii (fosta 
Stare Civilă) zilnic de luni până 
vineri, între orele 10,00-14,00. 
(124724)

Licitaţii
• In temeiul art. 162 alin (2) din O.G. 
92/2003, privind Codul de procedu-
ră fiscală, republicat, cu modificări-
le şi completările ulterioare se face 
cunoscut că în ziua de luni 29, luna 
septembrie, ora 10.00, anul 2014, la 
S.F.M. Tecuci din localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr.43, jude-
ţul Galaţi se vor vinde prin licitaţie 
bunurile mobile ale debitorului SC 
IANYSOIL SRL cu domiciliul fiscal 
în localitatea GARA BERHECI, com. 
Gohor, nr. 152, CUI 17630051, jude-
ţul Galaţi: 1.Instalatie biodizel-nr. 
inventar 20002, evaluat la suma de 
21.702 lei. Preţul nu conţine TVA, 
este actualizat cu indicele de in-
flaţie, diminuat cu 25% şi este la al 
doilea termen de licitaţie. Bunul 
mobil nu este grevat de sarcini. 
2.Calculator PC-nr.inventar 20003 , 
evaluat la suma de 198 lei. Preţul nu 
conţine TVA, este actualizat cu indi-
cele de inflaţie, diminuat cu 25% şi 
este la al doilea termen de licitaţie. 
Bunul mobil nu este grevat de sar-
cini. 3.Vitanja-nr.inventar 20005 , 
evaluat la suma de 6.731 lei. Preţul 
nu contine TVA, este actualizat cu 
indicele de inflaţie, diminuat cu 25% 
şi este la al doilea termen de licita-
ţie. Bunul mobil nu este grevat de 
sarcini. 4.Masina frezat-nr.inventar 
20006 , evaluat la suma de 4.203 lei. 
Preţul nu contine TVA, diminuat cu 
25% şi este la al doilea termen de 
licitaţie. Bunul mobil nu este grevat 
de sarcini. 5.Masina frezat -nr.inven-
tar 20007 , evaluat la suma de 1.820 
lei. Preţul nu contine TVA, este actu-
alizat cu indicele de inflaţie, diminu-
at cu 25% şi este la al doilea termen 
de licitaţie. Bunul mobil nu este gre-
vat de sarcini . 6.Remorca cisterna 6 
tone -nr.inventar 20008 , evaluat la 
suma de 6.762 lei. Preţul nu contine 
TVA, este actualizat cu indicele de 
inflaţie, diminuat cu 25% şi este la 
al doilea termen de licitaţie. Bunul 
mobil nu este grevat de sarcini. 
7.Remorca furaje -nr.inventar 20009 
, evaluat la suma de 3.640 lei. Preţul 
nu contine TVA, este actualizat cu 
indicele de inflaţie, diminuat cu 25% 
şi este la al doilea termen de licitaţie. 
Bunul mobil nu este grevat de sar-
cini. 8.Remorca cisterna -nr.inventar 
20010 , evaluat la suma de 1865 lei. 
Preţul nu contine TVA, este actuali-
zat cu indicele de inflaţie, diminuat 
cu 25% şi este la al doilea termen de 
licitaţie. Bunul mobil nu este grevat 
de sarcini. 9.Bascula electronica 50 
tone -nr.inventar 20017 , evaluat la 
suma de 20.262 lei. Preţul nu conti-
ne TVA, este actualizat cu indicele 
de inflaţie, diminuat cu 25% şi este 
la al doilea termen de licitaţie. Bunul 
mobil nu este grevat de sarcini . 
Aceste bunuri mobile se află in loca-
litatea Berheci, com. Gohor, nr.152, 
judeţul Galaţi şi aparţine debito-
rului SC IANYSOIL SRL. Licitaţia va 
avea loc in data de luni 29.09.2014 
ora 10.00 in localitatea Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 43 (sediul SFM 
Tecuci). Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri, 
să inştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, inainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei intere-
sati in cumpararea bunurilor sunt 
invitati sa prezinte, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - 
oferte de cumparare; in cazul vanză-

rii la licitaţie ; - dovada plaţii taxei de 
participare, in procent de 10 % din 
contravaloarea bunurilor, in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, des-
chis la Trezoreria Municipiului Galaţi, 
cod fiscal 3878783 ; - imputernicirea 
persoanei care il reprezintă pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eli-
berat de oficiul registrului comerţu-
lui; - pentru persoanele juridice stră-
ine, actul de inmatriculare tradus in 
limba română, pentru persoanele 
fizice străine copia paşaportului; - 
pentru persoanele fizice române, 
copie de pe actul de identitate; - do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzarea si la locul fixat in acest scop 
; Impotriva prezentului înscris, cel 
intersat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească compe-
tentă, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinţă, in 
conformitate cu prevederile art. 172 
-173 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modificări-
le si completările ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernuluinr. 92/ 2003, 
republicată, cu modificarile si com-
pletările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informaţii supli-
mentare vă puteţi adresa la sediul 
nostru sau la telefon 0236-810551. 
(124555)
• In conformitate cu prevederile 
art.838 alin.1 C.proc.civ.,aducem 
la cunostinta generala ca in data 
de 23.09.2014,orele 11.00, la adre-
sa din Galati,str.Brailei nr.157,bl.
A7,parter,ap.16,vinde prin licitatie 
publica imobilul situat in.Galati-
800205,Calea Prutului nr.17-D. 
Pretul de pornire al licitatiei este de 
90.762 lei.Valoarea nu cuprinde TVA. 
Persoanele care vor sa cumpere imo-
bilul urmarit la licitatie sunt obligate 
sa depuna in contul de consemnari 
nr.RO64.BREL.0002.0007. 8865.0100 
deschis la LIBRA BANK S.A.la dispo-
zitia B.E.J.A Micu Constantin si Badiu 
Florin,avand C.I.F. RO27337602,pana 
la data de 22.09.2014 o garantie 
de participare reprezentand 10% 
din pretul de pornire a licitatiei. 
(124758)
• Cabinetul Individual de Insolvenţă 
Marian Alexandru lichidator judiciar 
al S.C Dumony S.R.L. organizează în 
data de 18.09.2014 ora 10.00 licitaţie 
cu strigare pentru vânzarea FABRICA 
DE BISCUIŢI DUNĂREANA preţ porni-
re 4389285 lei, imobil situat în Galaţi 
str. Dogăriei nr.129. AUTOBAZA TG 
BUJOR, preţ pornire 1331658 lei, 
AUTOGARA TG.BUJOR preţ porni-
re 269.100 lei, AUTOGARA BEREŞTI, 
preţ pornire 95352 lei, COLOANA 
BEREŞTI, preţ pornire 149113 lei, 
CENTRU VINIFICAŢIE BEREŞTI, preţ 
pornire 610288 lei şi TERENURI 
INTRAVILANE ŞI EXTRAVILANE situ-
ate in localităţile Tuluceşti, Bereşti 
Meria, Găneşti Cavadineşti. În cazul 
neadjudecarii licitaţiile se vor repe-
ta în datele de marti 23, miercuri 
24, joi 25, marti 30 septembrie 2014 
si miercuri 01 marti 02 octombrie 
2014, având aceeaşi oră de începere 
şi acelaşi preţ de pornire. Preţurile 
de pornire ale imobilelor nu includ 
TVA. Pot participa la licitatie numai 
persoanele care fac dovada plăţii 
garantiei de participare de 10% din 
pretul de pornire cu TVA, au achizi-
ţionat caietul de sarcini şi au depus 
oferta de participare cu cel putin 24 
de ore înainte de data desfăşurării 
licitaţiei. Amănuntele privind or-
ganizarea şi desfăşurarea licitaţiei 
cât şi date despre bunurile scoase 
la vânzarea sunt inscrise în caiete-
le de sarcini ce pot fi achizitionate 
de la punctul de lucru al debitoru-
lui din Galaţi str. Dogăriei nr. 121, 
pentru suma de 500 lei TVA inclus. 
Informaţii suplimentare la telefon 
0757.475.472. (124800)

Meditaţii
• Limba italiană: cursuri/ traduceri/ 
meditaţii. 0746061554. (122789)
• Supraveghez/ ajut la efectuarea te-
melor cl.I-IV. Ofer seriozitate şi expe-
rienţă. Relaţii 0736372705. (124489)
• Meditez avantajos la domiciliul 
elevului, engleză sau română, I-XII. 
0771397874. (124641)

Pierderi
• Pierdut carnet nr. 22790 CAR pensi-
onari, pe numele Chirilă Violeta. Se 
declară nul. (124622)
• Pierdut legitimaţie şi carnet stu-
dent Mihale I. (Negru) Iulia Andreea. 
Le declar nule. (124647)
• Pierdut act de concesiune nr. 
382/2000, pe numele Ioan Antonel 
Florin, pentru locul din Cimitirul Sf. 
Lazăr, Sola S, P7, R2, L17. Se declară 
nul. (124653)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
pe numele Caranfil Marian. Se de-
clară nulă. (124662)
• Pierdut act concesiune nr. 252/ 
15.05.1979 pe numele Neofit Ioan 
şi Hanu Maria, pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 22, 
rândul 5, locul 12. Se declară nul. 
(124675)
• Pierdut două dosare cu toate ac-
tele familiei Corcodel, pe 11 sep-
tembrie 2014, cu diplome originale 
învăţător şi profesor la Iaşi, grade 
didactice şi perfecţionare, tot la Iaşi. 
Aducătorului mare recompensă. Tel. 
0741144014. (124682)
• Pierdut aviz cu orar de funcţionare 
pentru magazin str. Tecuci 247. Se 
declară nul. (124689)
• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
42525, Ilie Maria. Se declară nul. 
(124707)
• Pierdut certificat constatator cu ac-
tivitate la beneficiari, al PFA Dobre P. 
Ionuţ. Se declară nul. (124722)

• Pierdut proces verbal de predare 
-primire nr. 36071/1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Chiru Dumitru şi Caliopia, aparta-
ment situat în cartier Micro 17, bloc 
F9, ap. 39. Se declară nul. (124739)

Diverse
• Asociaţia Crescătorilor de Caprine 
şi Ovine „Covurlui” Galaţi invită toţi 
membrii asociaţi şi participe la adu-
narea generală organizată în data 
de 19.09.2014, ora 11,30, la Casa de 
Culură a Sindicatelor Galaţi. Vă ru-
găm insistent să participaţi pentru 
că unele subiecte sunt de importan-
ţă deosebită pentru fiecare fermier. 
(124438)
• Fotache Ionela Daniela titular al 
proiectului „Anexă agricolă a ex-
ploataţiei agricole şi împrejmuire” 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
de către APM Galaţi, fără evaluarea 
impactului asupra mediului pen-
tru proiectul „Anexă agricolă a ex-
ploataţiei agricole şi împrejmuire”, 
propus a fi amplasat în extravilanul 
mun. Tecuci, T37, P134/1, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi în 
zilele de luni -joi, între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30, 
precum şi la următoarea adresă 
de internet: http://apmgl.anpm.
ro. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/ observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 19.09.2014. 
(124717)
• SC Danicad SRL anunţă publicul 
interesat asupra solicitării de emi-
tere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Extindere spaţiu cazare 
cu scară exterioară, centrală termică 
şi modificări interioare” propus a fi 
amplasat în Galaţi, str. Brăilei nr. 290 
jud. Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la se-
diul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului din Galaţi, str. Garofiţei 
nr. 10 jud. Galaţi, în zilele de luni -joi, 
între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2. (124720)
• Comuna Piscu solicită APM Galaţi 
emiterea autorizaţiei de mediu pen-
tru Gospodăria de Apă din comuna 
Piscu şi sat Vameş, unde se desfă-
şoară activitatea de alimentare cu 
apă potabilă. Eventualele observa-
ţii se primesc în scris la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în 
timp de 5 zile de la publicarea anun-
ţului. (124763)

Diverse 
Prezicătoare

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525, 
(124701)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând moto- cultor Ferrari, cu 
patru accesorii. Avantajos. Tel. 
0724984202. (124332)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (122469)

• Din prea multă iubire pentru soţia 
lui şi pentru că nu ar fi putut trăi fără 
ea, cel care a fost TUDOR MICU a 
plecat grăbit în lumea cea fără de 
cuvinte. Rămâne pentru noi un 
exemplu de dăruire, dragoste, cre-
dinţă şi sacrificiu. Familia a fost totul 
pentru amândoi. Vom încerca să 
mergem mai departe fără ei. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Depus la Capela Bisericii „Sfântul 
Antim”, înhumarea marţi, 16 sep-
tembrie, ora 11,00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Familia. (124597)

• Familia, rudele şi cei apropiaţi 
anunţă cu regret trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost ŞTEFAN COSTICĂ. 
Este depus la Capela Bisericii 
„Sfântul Vasile”, iar înmormântarea 
va avea loc marţi, 16 septembrie, la 
ora 13.00, la Cimitirul „Sfântul Lazăr”. 
(124598)
• Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a bunului nostru 
ANGHELINA IONIŢĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(124626)

• Cu adâncă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a unchiului nostru 
PORTASE ALEXANDRU. Fam. 
Momoiu şi Năstase. (124631)

• Cu durere în suflet anunţ decesul 
fratelui meu, PORTASE ALEXANDRU 
(SĂNDEL), după o scurtă dar grea 
suferinţă. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Portase Pavel- frate şi copiii. 
(124632)

• După doar două luni de la dispari-
ţia surorii sale, anunţăm cu durere 
trecerea în eternitate a celui care a 
fost PORTASE ALEXANDRU 
(SĂNDEL). Te vom păstra mereu în 
amintire. Fam. Portase- cumnata şi 
nepoţii. (124633)

• Cu regret şi suferinţă anunţăm pe 
toţi cei care l-au cunoscut trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost PORTASE 
ALEXANDRU (SĂNDEL). Înhumarea 
va avea loc astăzi, 16 septembrie 
2014, ora 12.30, în Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Muscă. (124636)
• Regrete eterne pentru pierderea 
finului ŢANU ROMICĂ. Naşa Anica şi 
copiii. (124640)

• Regrete eterne din partea locatari-
lor bl.A7A, Micro 20 şi transmitem 
condoleanţe familiei, PORTASE 
ALEXANDRU - 67 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească. (124642)
• Regrete şi lacrimi la dispariţia 
unui drag coleg şi prieten COSTICĂ 
ŞTEFAN. Condoleanţe familiei. Tania 
şi Adrian Căpâlneanu. (124654)

• S-a stins din viaţă PORTASE 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Lemnaru. 
(124657)

• Un gând de alinare şi mângâ-
iere pentru familia Ştefan, acum 
când se desparte de dragul lor 
soţ, tată şi bunic. Sincere con-
doleanţe. Fam. Socol şi Toniţă. 
(124660)

• S-a stins din viaţă, după o scurtă 
dar dureroasă agonie, BUJOREANU 
ENACHE (ENAC), la vârsta de 76 de 
ani. Bun prieten, încă din copilărie, 
a lui Enache Vasile, nănuţ al fiicei 
mele. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (124669)

• Cu tristeţe ne despărţim de buna 
noastră vecină BĂNCILĂ NEAGA. 
Rugăm pe bunul Dumnezeu să-i 
binecuvânteze cu iertare şi iubire 
odihna de veci, iar familiei îndu-
rerate să-i dăruiască mângâiere 
şi puterea de a trece peste dure-
rosul eveniment. Familiile Arhire, 
Meseşan şi Petrică. (124676)

• Cu nemărginită durere în 
suflet anunţăm trecerea în ne-
fiinţă, după o lungă şi grea su-
ferinţă, a celui care a fost dipl. 
ec. MOCANU IONEL, 86 de ani. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Familia. 
(124727)

• Suntem alături de familia îndoliată, 
la greaua suferinţă prin pierderea 
celui care a fost TANU ROMICĂ. Fam. 
Gheorghevici V. (124753)

• Suntem alături de familia Ştefan 
la greaua suferinţă pricinuită 
de pierderea celui care a fost 
ŞTEFAN COSTICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească! Fam. Dinulescu. 
(124761)

• Un suflet bun s-a ridicat la ce-
ruri, în cântecul îngerilor, în-
cununat de curcubeul florilor. 
Odihneşte-te în pace, Ştefan 
Costică. Fam. Ştefan Panaite 
cu copiii. (124803)

• Suntem alături de colegul 
nostru Sorin Ştefan la ceas de 
grea încercare pricinuită de 
decesul tatălui. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. 
Colectivul SC Arabesque SRL. 
(124804)

Comemorări

• Astăzi, 16 septembrie, se împli-
neşte un an de când buna noas-
tră vecină şi prietenă, DOMNICA 
MUNTEANU, un om cu totul 
special, a plecat în lumea celor 
drepţi. Dumnezeu să o odihneas-
că în Împărăţia Lui. Nu te vom 
uita. Fam. Munteanu. (124673)

• S-a scurs un an dureros de 
când draga noastră DOMNICA 
MUNTEANU ne-a părăsit discret 
aşa cum a trăit toată viaţa. Îi vom 
păstra vie amintirea. Dumnezeu 
să o aibă în paza Sa! Familia. 
(124683)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(122138)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (122637)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(122650)

• SC cumpăr fier vechi direct 
de la domiciliu, cu plata pe 
loc. Rog seriozitate. Telefon 
0740095508. (122890)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0742901623. (122965)
• Cumpăr fier vechi de la persoane 
fizice şi societăţi, cu transport gratu-
it. 0755178601. (123315)
• Insigne România. Telefon 
0726276037, Luigi. (124308)

Matrimoniale
• Bărbat, caut femeie 30-40 ani, 
pentru prietenie, căsătorie. Tel. 
0744388694. (123685)

• Cetăţean străin caut tânără fără 
obligaţii pentru companie şi călătorii 
în străinătate. Foto şi detalii la email: 
2savalas@gmail.com (124709)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99831)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99836)

• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (116788)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(119220)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobascu-
lante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)

• Execut amenajări interioare+ ex-
terioare, compartimentări rigips, 
tencuit, zidărie, gresie, faianţă, şape, 
demolări. 0744177056. (120381)
• Execut puţuri forate 70m, denisi-
pări. Tel. 0754984501. (121437)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0757624481, 
0746689591. (121891)
• SPĂLĂTORIA Spiridon speciali-
zată spălat COVOARE. Transport 
GRATUIT. 0741421697. (121950)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (122305)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (122487)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sa-
nitare, termice, electrice, gaze, 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (122581)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (122622)

• INSTALATOR CENTRALE, monta-
je- reparaţii sanitare. 0758294335. 
(122659)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(122855)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (122912)

• Societate comercială executăm 
instalaţii sanitare, instalaţii aer con-
diţionat, climatizare, canalizare. 
0741560549. (123034)
• Execut reparaţii instalaţii sanitare, 
AC, dăm găuri, cu freză, în pereţi. 
0741560549. (123039)

• Transport mobilă, marfă, oriunde, 
echipă, convenabil. 0747042449. 
(123235)
• Execut instalaţii sanitare, echipez 
băi etc. 0740536715. (123264)
• Echipă cu experienţă execută zu-
grăveli, faianţă, gresie, tencuieli, 
şape, apartamente, case la che-
ie.0740536715. (123265)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(123678)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interi-
oare. 0745209979. (123679)
• Schimb tapiţerie canapele şi fotolii. 
0755378221. (123688)

• Reparaţii laptop, calculatoare, la 
domiciliul clientului. 0745227901. 
(123736)

• Doreşti să scapi de clau-
zele abuzive din contractul 
tău de credit? Problema se 
poate rezolva! Relaţii la tel. 
0725481568, 0749933703. 
(123913)

• Firmă execută amenajări inte-
rioare- exterioare, raport calita-
te- preţ, eficienţă fără concurenţă. 
0753044733. (124323)
• Echipă serioasă: zugrăveli, glet, zi-
dării, tencuieli, rigips, gresie, faianţă. 
Tel. 0754647922. (124454)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (124466)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, inter-
foane. 0726534069. (124467)
• PARTICULAR! Zugrăveli, tapet, f+g, 
rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce, parchet, lambriu. 0744291422. 
(124487)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063. (124542)
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:30	 Starea naţiei (r)
10:20	 Biziday (talk show) (r)
11:30	 Nocturne (talk show)
12:20	 România în 5 minute (doc.)
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc  

în România
15:30	 Maghiara de pe unu
16:50	 Legendele palatului, prinţesa  

Ja Myung (s. rom., ep. 61, 62)
18:10	 Interes general (talk show)
18:40	 România în 5 minute (r)
18:50	 Clubul celor care muncesc  

în România
19:10	 Aşa-i românul! (emis. mag.)
19:30	 Starea naţiei (reality show)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Starea naţiei (live)
21:40	 Fotbal.  

UEFA Champions League  
2013-2014 (live)

00:30	 Rezumatele  
UEFA Champions League

01:20	 Prin Ţara Zânelor (doc.) 

09:10	 Documentar 360° 
10:10	 Memorialul durerii (doc.) (r)
11:10	 Teatru (r) - Prinţul negru
13:00	 Interviurile  

Festivalului Enescu 2013 
14:00	 SOS - Salvaţi Pământul Nostru! 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)  
15:00	 Connor sub acoperire
15:25	 Connor sub acoperire  

(can., f. de fam., ep. 38)
15:50	 5 minute de istorie
16:00	 Carabinierii (it., ser., ep. 49)
17:00	 O poveste... cu cântec! 
17:30	 Spectacolul lumii...  

văzut de Ioan Grigorescu 
18:00	 Telejurnal (emis. info.) *Ştiri
18:30	 SOS - Salvaţi Pământul Nostru! 
19:00	 Documentar 360° 
20:10	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
21:00	 Destine ca-n filme
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00	 CSI: Crime şi investigaţii  

(sua-can., s. poliţist, ep. 12)
23:50	 Zeul războiului (s. dr., ep. 25, 26)
01:05	 Enescu
01:10	 Dante - din infern în paradis 

(fra., f. doc.)

04:30	 Android (engl., S.F.)
06:00	 Limba turcă pentru începători 

(ger., s. com.)
07:50	 Admis pe pile (SUA, com.)
09:35	 Jesse Stone:  

O moarte suspectă  
(SUA, f. pol.)

11:05	 Doamna Doubtfire,  
tăticul nostru trăsnit  
(SUA, com.)

13:10	 Universitatea monştrilor - 
Subtitrat (SUA, f. anim.)

14:55	 Băi, care mi-ai şutit maşina? 
(SUA, acţ. com.)

16:20	 1.000 Post Terra (SUA, S.F.)
18:00	 Redacţia  

(SUA, ser., ep. 9)
18:55	 Redacţia (SUA, ser., ep. 10)
20:00	 O soţie pentru Barry  

(SUA, com.)
21:30	 Iron Sky. Invazia  

(fin.-ger.- aus., SF acţ.)
23:00	 Asasinarea lui Jesse James  

de către laşul Robert Ford  
(sua-can.-engl., f. pol.)

01:35	 La limita de jos a cerului (rom.-
Moldova, f. dr.)

04:30	 Terra Nova ( aus.-SUA, s. avent., 
sez. 1, ep. 9) (r)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore? 
*Omul care aduce cartea

10:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:30	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 1) (r)
12:30	 Dădaca(s)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 2)
15:00	 Balada lui Lucy Whipple  

(SUA, f. avent.fam.)  
*Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30	 Vocea României  

(prima ediţie) 
22:45	 Ştirile Pro TV
23:15	 Terra Nova ( aus.-SUA, s. avent., 

sez. 1, ep. 10)
00:15	 Dexter (SUA, ser., sez. 7,  

ep. 2) - Soare cu dinţi
01:15	 Dădaca (s) (r)
01:45	 Balada lui Lucy Whipple  

(SUA, f. avent.fam.) (r)

09:00	 Walker, poliţist texan  
(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 22) (r) - 
Reîntâlnire fatală 1

10:30	 Râzi şi câştigi  
(mag. de div., ep. 21) (r)

11:15	 Trăsniţii (s. com.,  
sez. 22, ep. 56) (r)

12:30	 Trăsniţii din Queens  
(SUA, s. com., sez. 2, ep. 12) -  
Net Prophets

14:00	 Focus (emis. info.)
14:30	 Dumbrava minunată  

(rom., f. fantasy) (r)
16:30	 Focus  

(emis. info.)
17:00	 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 23) - 
Reîntâlnire fatală 2

18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi
19:30	 Vrei să fii milionar?
20:30	 Busola de aur  

(sua-engl., f. avent.fam.)
22:30	 Trăsniţii (s. com., sez. 22, ep. 57)
23:00	 Click!
00:00	 NCIS: Los Angeles  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 10)
01:00	 Prietenie de conjunctură  

(can., f. dr.) (r)
03:00	 Trăsniţii (s. com., sez. 22, ep. 57) 

04:00	 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live) 
Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion

10:50	 În gura presei  
(emis. info.)

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 
	 	 (reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator (emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator (live) 
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Next Star 
23:15	 Un show păcătos (div.) (live)
01:00	 Observator  

(emis. info.) (r)
02:00	 Povestea lui Marc Pease  

(SUA, com.)
03:30	 Observator special  

(emis. info.) (r)

07:15	 Minciuna  
(mex., ser.) (r)

08:15	 Tânăr şi neliniştit (r)
09:30	 Clona  

(braz., s. tv) (r)
10:45	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
13:00	 Culorile iubirii  

(mex., ser.) (r)
14:30	 Legături riscante  

(SUA, s. dr.) (r)
15:30	 Minciuna (mex., ser.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4797)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30	 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00	 Legături riscante (SUA, s. dr.)
23:00	 Casa de alături (SUA, s. de acţ.)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Războiul sexelor (rom., s. com.)
02:30	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
03:30	 Dincolo de povestiri  (r)

04:15	 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

05:45	 Teleshopping (promo)
07:00	 Asi - Împotriva destinului  

(tur., ser.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00	 Trădarea (tur., s. dr.)
22:15	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:30	 Pastila de râs -  

Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

10:15	 Batman:  
neînfricat şi cutezător (r)

11:00	 Batman: neînfricat şi cutezător 
(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 12)

11:15	 Acasă în bucătărie 
12:15	 La Măruţă (div.)
13:45	 Lara (cro., s. dr., ep. 15) (r)
14:45	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) 
15:45	 Lara  

(cro., s. dr., ep. 16)
16:45	 Jocul minciunilor  

(SUA, s. dr., ep. 15)
17:45	 Seinfeld (r)
18:45	 Jocul minciunilor  

(SUA, s. dr., ep. 16)
19:45	 Vine poliţia!  

(rom., s. com., ep. 10)
21:00	 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 19, 20)
22:00	 Sărută mireasa!  

(SUA, com. rom.)
00:15	 Cobra 11 în alertă  

(ger., s. de acţ., sez. 10, ep. 6)
01:15	 Sărută mireasa!  

(SUA, com. rom.) (r)
02:45	 Lumea Pro Cinema
03:15	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Astăzi, cel mai indicat ar 
fi să vă păstraţi calmul şi să 
vă ascultaţi intuiţia!

Nu acţionaţi sub impulsul 
momentului! Dacă nu reuşiţi 
să vă calmaţi, riscaţi să aveţi 
probleme de sănătate.

Nu vă ambiţionaţi să vă 
rezolvaţi singur/ă toate pro-
blemele. Sunteţi obosit/ă şi 
este cazul să acceptaţi aju-
torul prietenilor. 

Vă sfătuim să fiţi 
prudent/ă, ca să evitaţi dez- 
iluziile şi certurile. Aveţi mai 
multă grijă de sănătate!

Nu promiteţi nimic astăzi 
dacă nu sunteţi sigur/ă că 
puteţi să vă ţineţi de cu-
vânt!

S-ar putea să plecaţi în-
tr-o călătorie. Deşi aveţi ten-
dinţa să cheltuiţi cam mult, 
aveţi şanse să obţineţi mari 
satisfacţii.

Sunteţi energic/ă şi aveţi 
dispoziţia necesară pentru a 
rezolva o problemă parte-
nerială mai veche.

Vă angajaţi într-un nou 
proiect care ar putea să vă 
aducă avantaje materiale 
substanţiale, dar nu veţi mai 
avea timp liber.

Nu sunteţi mulţumit/ă de 
nimic şi vă enervaţi repede. 
Vă sfătuim să vă păstraţi 
cumpătul şi să nu exageraţi.

În prima parte a zilei, 
aveţi tendinţa să le căutaţi 
tuturor nod în papură. Vă 
sfătuim să vă odihniţi mai 
mult.

Împrejurările vă sunt fa-
vorabile. Aveţi mari şanse 
de reuşită în tot ce faceţi.

Sunteţi îngrijorat/ă din 
cauza problemelor financia-
re. Vă puteţi linişti: se iveşte 
ocazia să câştigaţi ceva în 
plus pe lângă salariu.

[

- De ce albinele nu au pre-
şedinte şi guvern?

- Pentru că ele trebuie să 
facă miere, nu... rahat.

[
Dragi femei, căsătoriţi-vă! Niciun băr-

bat nu ar trebui să rămână nepedepsit.

[

Ion era pe moarte. A rugat să fie vizi-
tat de doi parlamentari.

- De ce ne-ai chemat?, l-au întrebat 
aceştia.

- Vreau să mor ca Iisus Hristos, între 
doi tâlhari.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 septembrie 2014

Ingrediente: 2 ardei roşii, 2 
ardei verzi, 1 legătură mărar, 2 
cepe verzi, 50 g unt, 50 g fistic 
prăjit, 100 g cremă mascarpone, 
150 g telemea sărată de vacă, 50 
g brânză de burduf.

Mod de preparare: se spală 
ardeii şi se taie capacele astfel 
încât să se poată umple şi să 

aibă un aspect plăcut, când sunt 
serviţi. Ardeii se curăţă de se-
minţe, se spală şi se lasă la scurs. 
Pălărioarele se păstrează pentru 
decor, iar marginile, cu excepţia 
codiţelor, se toacă pentru umplu-
tură. Separat, într-un bol se pune 
untul moale, telemeaua, crema 
mascarpone, brânza de burduf 
şi se pasează cu mixerul. Pasta 

obţinută se lasă câteva minute la 
frigider acoperită cu folie. Se toa-
că ceapa mărunt, fisticul se taie 
julien, mărarul se toacă fin şi se 
amestecă cu crema de brânză. O 
parte se amestecă cu ardeii roşii 
şi o parte cu cei verzi. Se umplu 
ardeii şi se servesc la aperitiv.

L.A.

Ardei umpluţi cu brânzeturi
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 343 cm	 18 cm
Hârşova	 384 cm	 16 cm
Brăila  	 394 cm	 15 cm

GALAŢI 	 383 cm	 15 cm
Isaccea 	 281 cm	 11 cm
Tulcea 	  248 cm	 10 cm

S‑a întâmplat
pe 16 septembrie

ProgramTV
Marţi 

16 septembrie

1408  - Menţionarea 
în documente a primu-
lui „ţinut” din Moldova 
(Ţinutul Romanului).

1736  - Încetează din 
viaţă GABRIEL DANIEL 
FAHRENHEIT (n. 1686), 
fizician german, unul 
dintre fondatorii termo-
metriei.

1867  - Se naşte 
VINTILĂ I.C. BRĂTIANU 
(m. 1930), economist 
şi om politic liberal, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1887 - Se naşte JEAN 
ARP (m. 1966), pictor, 
sculptor, scriitor fran-
cez, laureat cu Premiul 
Internaţional pentru 
Sculptură, la Veneţia.

1888 - Se naşte FRANS 
EEMIL SILLANPAA (m. 
1964), scriitor finlan-
dez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1939).

1902  - Încetează din 
viaţă  IOSIF IVANOVICI 
(n. 1824), compozitor, 
dirijor, autorul nemu-
ritorului vals “Valurile 
Dunării”. A activat şi la 
Galaţi, unde a condus 
Fanfara Regimentului 
6 linie, apoi pe cea a 
Regimentului 11 Siret.

1917  - Se naşte 
HORTENSIA MASICHIE
VICI-MIŞU (m. 2010), 
pictor, grafician, nomi-
nalizată ca „Femeia anu-
lui” pentru 1992-1993 
din partea International 
Biographical Centre 
Cambridge, Anglia.

1927  - Se naşte 
PETER FALK (m. 2011), 
actor american lau-
reat cu patru premii 
Emmy   pentru rolul de  
detectiv (locotenentul 
Columbo), care l-a făcut 
celebru.

1953  - Premiera 
mondială a cinemasco-
pului, la New York, cu 
filmul „The Robe”.

1956  - Se naşte 
DAVID COPPERFIELD, 
magician şi iluzionist 
american de talie mon-
dială.

1957 - Se naşte ANCA 
PARGHEL (m. 2008), 
cântăreaţă de jazz, pe-
dagog. Din 1977 stabili-
tă la Bruxelles, Belgia.

1966  - Se inau-
gurează noua Operă 
Metropolitană din New 
York.

1976  - Inaugurarea 
oficială a intrării în ex-
ploatare a primei plat-
forme de foraj marin 
„Gloria”, construită inte-
gral în România.

1977  - Încetează din 
viaţă MARIA CALLAS (n. 
1923), soprană elenă.

1983 [ Încetează din 
viaţă HORIA LOVINESCU 
(n. 1917), dramaturg, 
laureat cu Premiul „I.L. 
Caragiale” al Academiei 
Române, cu alte pre-
mii.

[ Încetează din viaţă 
FORY ETTERLE (n. 1908), 
actor de teatru şi film.

1985  - Încetează din 
viaţă  AUREL VLAD  (n. 
1915, la Independenţa, 
jud. Galaţi), pictor.

1993  - Încetează din 
viaţă SILVIA POPOVICI 
(n. 1933), actriţă de tea-
tru şi de film.

2000 [ Încetează din 
viaţă IOAN ALEXANDRU 
(n. 1941), poet, traducă-
tor.

[ Încetează din via-
ţă VALERIU STERIAN (n. 
1952), cantautor.

2008  - Încetează 
din viaţă DAN HORIA 
MAZILU (n. 1943), critic 
şi istoric literar, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

2013  - Se dezveleş-
te, în faţa Teatrului de 
Comedie din Bucureşti, 
un bust din bronz al ac-
torului Gheorghe Dinică, 
realizat de Dragoş 
Cătălin Munteanu.

16 septembrie 1955
Înfiinţarea Teatrului Dramatic

Prin Hotărârea Consiliului de Miniştri nr. 2003 din 16 septembrie 
1955 s-a înfiinţat, la Galaţi, Teatrul de Stat. Primul director a fost 
Ştefan Iordănescu. Din anul 1979 şi-a schimbat denumirea în Teatrul 
Dramatic, iar de la 26 mai 2000 se numeşte Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”.

V.G.

- Muzeul de Artă Vizuală - ex-
poziţia „Pictură”, de Vasilica Chifu.

-  Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă- expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

-  Muzeul Judeţean de 
Istorie  -  Casa Cuza Vodă  - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 
- 2014”, Exponatul lunii: Metrul 
lui Cuza, expoziţia „Danube 
Limes Day”. La  sediul din stra-
da Domnească, nr. 25, puteţi 
vedea: „Secvenţe arheologice 
gălăţene”, „Arme albe şi de foc 
- sec. al XIX-lea, începutul se-
colului XX”, Urmele mocanilor 
săceleni în Dobrogea”.Muzeul 
Casa Colecţiilor  (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”. Casa Memorială 
„Costache Negri”(com. 
Costache Negri) - „Situri arheo-
logice şi monumente istorice din 
judeţul Galaţi”.  Casa Memorială 

„H.P. Bengescu”  (com. 
Iveşti) - „Personalităţi iveşte-
ne”.  Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu”  (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

-  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii„Răsvan 
Angheluţă”  - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de corali”, 
„Simţurile animalelor nocturne”, 
„Oameni şi locuri de pe cinci con-
tinente”. Se pot vizita Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic (deschis între 10,00 - 
18,00).

Biblioteci

-  Biblioteca „V.A.Urechia”  - 
9,00 - 20,00.

-  Biblioteca estivală  din 
Parcul „Eminescu” - 9,00 - 21,00.

-  Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“  - 10,00 - 
14,00.

Ioana Ivan

(film de aventuri de familie, SUA-Anglia, 2007)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Nicole Kidman, Daniel Craig, Dakota Blue Richards,  
Eva Green

Titlu original: His Dark Materials: The Golden Compass

(Finlanda-Germania-Australia, 2012, SF de acţiune)
HBO, ora 21,30

Cu: Udo Kier, Julia Dietze, Christopher Kirby
Titlu original: Iron Sky

Busola de aur

Iron Sky. Invazia

Există o lume în care vrăjitoarele domnesc peste cerurile nordice, 
acolo unde urşii gheţurilor sunt cei mai mari luptători, iar sufletul oa-
menilor este înrudit cu câte o sălbăticiune, care le este la fel de apropia-
tă ca şi propria fiinţă. Dar această lume este dominată de Magisterium, 
care încearcă să controleze întreaga umanitate şi care reprezintă cea 
mai mare ameninţare pentru ultima Busolă de Aur şi singurul copil sor-
tit să o păstreze.

Timp de 70 de ani, naziştii construiesc în cel mai mare secret o for-
tăreaţă spaţială gigantică, cu o flotă imensă de farfurii zburătoare. Nu 
peste mult timp, această armată de neoprit va porni înspre Pământ, 
vestind întoarcerea triumfătoare a celui de-al Patrulea Reich! Când 
astronautul american James Washington aselenizează puţin cam 
prea aproape de baza secretă nazistă, Führerul Lunar decide că mo-
mentul glorios al recuceririi Pământului a sosit mai devreme decât se 
aştepta. Washington pretinde că el a venit pe Lună numai pentru ca 
să sporească popularitatea preşedintelui Statelor Unite, dar nimeni 
nu-l crede, căci ce altceva ar fi căutat pe acolo decât să facă prospec-
ţii pentru un iminent atac al forţelor terestre? Aşa că Al Patrulea Reich 
trebuie să reacţioneze imediat!
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est  16 septembrieMeteo

Bucureşti
13o/25o

Braşov
7o/20o

Soarele 
 răsare: 6:44 am
 apune: 7:19 pm

ORIZONTAL: 1) Femeile în ziua 
nunţii lor – Prozator norvegian, autorul 
romanului ”Pilotul şi soţia lui” (Jonas 
Lauritz Edemil). 2) Soţia meşterului 
Manole – Regizor suedez, realizator 
al filmului ”Mireasa lui Zandy” (Jan). 3) 
Scriitor român, autorul volumului de nu‑
vele ”Nevasta” (Liviu). 4) Regizor francez, 
membru al Academiei Franceze realiza‑
torul filmului ”Nevastă-mea vrăjitoarea” 
(Rene) – Sân gol! 5) Locul ştampilei, pe 
scurt – Insulă din Marea Mediterană 
unde a avut loc ”nunta sacră” dintre 
Zeus şi Europa. 6) Loc gol! – Numele 
iubitei lui Nică Ionică din opereta ”N-a 
fost nuntă mai frumoasă” de Nicolae 
Kirculescu. 7) Actor britanic protagonis‑
tul filmelor ”Miresele lui Fu Manchu” şi 
Contele Dracula şi mireasa lui vampiră” 
(Cristopher) – În parc! – Moşul cu som‑
nul. 8) Mântuitorul nostru care, invitat cu 
Maica Domnului şi ucenicii Lui la o nuntă, 
a făcut prima minune transformând apa 
în vin – Barbu Ştefănescu. 9) Înlocuitor 
de cafea – Piesă vestimentară de culoa‑
re albă purtată de mireasă în ziua nunţii 
(var.). 10) Actriţă din distribuţia filmului 
”Nunta de piatră” (Leopoldina).

VERTICAL: 1) Regizor italian care a rea‑
lizat filmul ”Logodnicii morţii” (Romolo). 2) 
Semnul material al unirii mirilor în faţa lui 
Dumnezeu – Interpret de muzică populară 
din al cărui repertoriu face parte şi melodia 
”Nunta ca la noi” (Tiberiu). 3) Actor spani‑
ol (Francisco) – Popor din Galia antică. 4) 
Regizor italian al cărui nume este legat de 
filmul ”Nevasta preotului” (Dino) – Cântec 
de leagăn. 5) Folosit la cubajul lemnelor – 
Fricos ca un iepure. 6) Epocă istorică – Locul 
înălţării Europei după ”nunta sacră” cu Zeus 
– Curea! 7) Actriţă cehă din filmele ”Luna 
de miere” şi ”Mi-a fugit mireasa” (Anny) – 
Dramaturg italian autorul piesei de teatru 
”Căsătoria lui Ludro” (Francesco Augusto). 
8) Regele animalelor – Compozitor român 
autorul coloanei sonore din filmul ”Pas în 
doi” (Adrian). 9) Date la pilă! – Operator de 
film al cărui nume apare pe genericul filmu‑
lui ”Mireasa din tren” (Nicu) – Hait! 10) Fiica 
lui Zeus, mireasă de patru ori, cu Menelaus, 
Paris, fratele acestuia Deiphobus şi din nou 
cu Menelaus – Erou troian care după nun‑
ta sa cu Lavinia, întemeiază oraşul italian 
Latvinium. 

Dicţionar: RABAL, ESUB.
Mihai Gherasim

La nuntă
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 9 6 7 1 2
3 9 1

7
9 2

7 4 8 1
9 6

9
1 8 6

6 9 2 5 7 1

2 5 4
6 8 1 4

4
5 2 3 8 7 9

9 4
3 4 7 9 5 2

4
4 8 6 5

4 6 7

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, M, R, MATINAL, 
PERETE, C, 
GOLOGAN, PARAT, 
SU, T, TAR, LIRE, 
MAMAIE, AUR, RU, 
VIS, RE, CARLIG, SOS, 
TOI, RAT, T, DOS, 
MERITE, RISTIC, UU.

ORIZONTAL: 
ROSU, PAVEL, 
ORANJADA, O, 
ZER, ESENIN, ZERD, 
VELD, A, AA, PAL, O, 
CAMILAR, PN, ORA, 
AE, OI, RARAU, AUER, 
AMALRIK, LA, NA, 
BINOVEC.

SUDOKUBani, Bani  
şi iar bani

Policromii

5 1 2 8 9 7 4 6 3
3 6 7 5 2 4 9 1 8
8 9 4 3 1 6 7 5 2
2 5 1 7 8 3 6 9 4
4 3 9 6 5 2 8 7 1
6 7 8 1 4 9 2 3 5
9 8 6 2 3 1 5 4 7
1 4 5 9 7 8 3 2 6
7 2 3 4 6 5 1 8 9

6 4 2 9 3 8 1 5 7
8 5 7 1 2 4 6 3 9
3 9 1 7 6 5 4 2 8
4 6 3 2 5 7 8 9 1
1 8 5 3 9 6 7 4 2
2 7 9 4 8 1 3 6 5
9 1 8 6 4 2 5 7 3
5 3 6 8 7 9 2 1 4
7 2 4 5 1 3 9 8 6

Trageri în fire
Editat

A da greş
A roade 
cu dinţii

Prins de nas
Acte medicale

Sunt în 
stare!

Parte de cuvânt
Sunt cu 

siguranţă

Indiferent
Generate 

de spaimă

Drumeţ
A doua zi 
de muncă

Prinsoare 
pe bani

Raci!
A lucra în 
cercetare

...
Coadă de 
ciocârlie!

...
Cade secerat

Amici la 
cataramă!

Baraj central!

Imediat
E un fricos

Tunică!
Roata satului

A da pe afară
Teste!

Ciopliţi din 
lemn

Serviciu 
marinăresc

Luminiţa 
tehnică

Cură la Amara!

Date în scris

Elena 
Stanciu
Necopt

Erodat
Munte!

Corina Tudor
...

Gh. Gurău

Ton ridicat Luate în şagă!

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dansuri 
virginale  
în travesti

* Vampă la masculin. 
Recunosc, alăturarea în‑
tre „televizor” şi „virginal” 
pare o contradicţie din 
start. Ce-ar mai putea fi 
virgin sau virginal - desi‑
gur, în afară de ultima „fe‑
cioară” din şoubiz, Denisa 
Manelista, care şi-a scos 
deja „virtutea” la tarabă - 
când micul ecran nu vinde 
altceva decât sex şi scan‑
dal. Ei bine, evenimentul 
s-a petrecut la Antena 1, la 
emisiunea „Te cunosc de 
undeva”. „Ai dansat ca o 
virgină”, i-a spus Andreea 
Bălan lui Jorge. Pentru că 
„virgina” era în travesti şi 
tocmai chinuise piesa lui 
Shontelle - ”Impossible”. 
Spun chinuise, pentru că 
interpretarea a fost la‑
mentabilă, de parcă pan‑
tofii cu tocuri imense pe 
care se cocoţase îl strân‑
geau nu de picioare, ci 
de… amigdale şi coardele 
vocale. Trecând de panto‑
fii de stripteuză, trebuie să 
vă spun că Jorge a purtat 
o fustă extrem de scurtă, 
ciorapi cu plasă (care-i pu‑
neau în valoare gambele 
şi coapsele musculoase, 
bărbăteşti, bine epilate) şi 
un top deasupra buricului. 
Machiajul strident şi pe‑
ruca îl făceau un candidat 
perfect la seara travestiţi‑
lor debutanţi într-un club 
fără prejudecăţi. Am anali‑
zat cu atenţie „dansul vir‑
ginal” al lui Jorge. În afară 
de faptul că toată piesa a 
stat ţeapăn, cu picioare‑
le desfăcute în unghi de 
45 de grade - pesemne 
de teamă să nu-şi piardă 
echilibrul - şi a mai flexat 
uşor genunchii, şi a mai 
ridicat mâna cu care nu 
ţinea microfonul, n-a fă‑
cut nimic spectaculos. Dar 
dacă Andreea spune că a 
dansat ca o virgină, o fi şti‑
ind ea ceva.

* Nuntă fără pre‑
să. După ce le-a bifat în 
certificatul de căsătorie 
pe Mihaela Rădulescu, 
Andreea Marin şi Cristina 
Ţopescu, Ştefan Bănică Jr. 
ar fi, cică, pe cale s-o facă 
doamna lui şi pe Lavinia 
Pârva. România Tv anunţa 
deja zilele trecute că alde 
Fănuţă şi-ar pune piros‑
triile peste hotare, ca să 
scape de presă. Mi se pare 
firesc gestul unui mire 
căruia nu vrea să-i joace 
presa cearşaful în noaptea 
nunţii şi să înşire foştii iu‑
biţi şi iubite ale celor doi 
soţi ca să le prezică data 
divorţului.

Actriţa americană de film şi 
teatru Lauren Bacall (Betty Joan 
Perske) s-a născut pe 16 septem‑
brie 1924, la New York. La înce‑
putul carierei a lucrat în lumea 
modei, pentru ca la numai 19 
ani să joace în primul ei film, „To 
Have and Have Not”, alături de 
Humphrey Bogart.

Cei doi au mai jucat împreună 
în trei filme de mare succes: „The 
Big Sleep” (1946), „Dark Passage” 
(1947) şi „Key Largo” (1948). Mai 
târziu, Bacall s-a căsătorit cu 
Bogart, care era cu 25 de ani mai 
în vârstă decât ea.

A devenit celebră pentru 
„timbrul vocal unic, grav, precum 
şi pentru apariţiile ei de excepţie 
în multe filme clasice hollyoodi‑
ene. În anul 1953, se bucură de 
aprecieri şi succes pentru rolul 
din comedia „How to Marry a 
Millionaire” („Cum să te măriţi cu 
un milionar”).

Timp de câţiva ani, de la 
sfârşitul anilor ‘60 până la înce‑

putul anilor ’70, s-a dedicat în 
întregime teatrului, câştigând 
un premiu Tonny, pentru rolul 
din piesa „Applause” (1970), ju‑
cată pe Broadway. S-a întors pe 
ecran în 1974, fiind cap de afiş 
în distribuţia filmului „Murder 
on the Orient Express”, unde a 
jucat alături de Ingrid Bergman, 
Sean Connery, Albert Finny şi 

Vanessa Redgrave. A mai jucat 
în filme, precum: „The Shootist”, 
„The Fan”, „Appointment with 
Death”, „The Tree of Hands”, „All I 
Want for Christmas”, „The Mirror 
Has Two Faces” - care i-a adus no‑
minalizarea la Oscar pentru Cea 
mai bună actriţă în rol secundar 
(1996), iar Academia Americană 
de Film i-a atribuit, în 2010, 
Premiul Onorific.

În anul 1999, Lauren Bacall 
a fost clasată pe locul 20 din 25 
al Topului actriţelor devenite le‑
gende ale filmului în ultimii 100 
de ani, listă realizată de Institutul 
American de Film. Actriţa şi-a pu‑
blicat autobiografia în volumul 
„Lauren Bacal, by Myself“ - apă‑
rut în 1979 şi pentru care a primit 
National Book Award, continua‑
tă, în 1999, cu un alt volum, inti‑
tulat „Now”.

A încetat din viaţă la 12 au‑
gust 2014, cu puţin timp înainte 
de a împlini 90 de ani.

V.G.

Remember

Lauren Bacall (1924-2014)

Norii  
se menţin  

pe cer

Şi astăzi va fi înnorat parţial. Mercurul în ter‑
mometre va ajunge la 25 de grade Celsius. Pe tim‑
pul nopţii, temperatura va fi de până la 13 grade 
Celsius. 

Vântul va sufla cu o viteză de până la 19 kilo‑

metri pe oră. Presiunea atmosferică se va menţine 
la circa 763 mm coloană de mercur. Nici astăzi nu 
există şanse de precipitaţii.

(informaţii preluate din surse online)

Galaţi
13o/25o

Litoral
16o/23o

Brăila
14o/25o

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Marţi, 16 Septembrie 2014

14
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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E Vulpile  

lui Pricopie
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ieri s-a reluat. Avem învăţământ gratuit, cu marele avan-
taj că putem achita fondul şcolii şi în rate. Şi ne-am pricop-
sit şi cu Pricopie, ministrul Educaţiei pe gard, un incult fără 
egal, poate cel mai nepregătit şef de minister care, teoretic, 
s-ar îngriji de învăţământ. Pricopie ăsta s-a făcut de râs într-o 
emisiune televizată, spunând că fondatorii Romei, Romulus 
şi Remus, au fost găsiţi într-un cuib de o vulpe. Care lupoai-
că, bre, mă mir că în loc de vulpe n-a găsit vreun dihor... 
A-nnebunit ursul! Aşa se întâmplă când CV-ul îţi e plin de 
vulpi.

[ E drept că într-un guvern plin de găinari (sau, in exten-
so, în întregul mediu politic) se cerea apariţia vulpii. 

[ Manualele digitale (sau ce mama naibii mai pregăteşte 
gaşca lui Pricopie) întârzie să apară, cu toate că anul şcolar a 
început. Important este că mişună microbuzele şcolare - auxi-
liarele şi culegerile n-au nicio legătură cu ziua de vot. 

[ Premierul Ponta a declarat că nu ştie să existe vreun 
copil din România fără telefon cu internet. Aşa este, mai ales 
în mediul rural sunt sătui ăia mici de tablete. Le ţin în fundul 
curţii, ca orice român de la ţară, dar măcar le au...

[ Statistica spune că cel puţin în judeţele din Moldova 
e sărăcie mare. Nimeni n-a raportat însă absenţa telefonului 
cu internet. Ce şi-o fi zis prim-ministrul? Bă, acolo unde nu 
e trafic, înseamnă că s-a stricat Mozilla. Sau a picat antivi-
rusul.

[ Vorba unui amic, pe Facebook. Ieri şi-au schimbat şi 
florarii cauciucurile de vară. Floarea pentru doamna rămâne 
cel mai important personaj la început de an şcolar.

[ Este oficial: Gazprom reduce cu 10 la sută livrările de 
gaz către România. Cu alte cuvinte, a început picătura ruseas-
că. Băsescule, abţine-te de la comentarii!

[ Un primar din judeţul Iaşi a scăpat porumbelul pe guşă, 
întrebat fiind ce crede despre traseismul politic: „Băieţii de la 
PSD sunt simpatici, deştepţi, chiar dacă sunt hoţi”. O fi dorit 
să spună hotărâţi...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Chiar te văd 
aievea şi chiar 

aud cum începe 
să ningă

Cu atâta intensitate pot pentru ca să mă gândesc la tine 
şi cu atât de mult zor şi dor pot pentru ca să vreau să vină 
iarna, încât chiar te văd aievea şi chiar aud cum începe să 
ningă. Te văd venind dinspre „nordul obiectelor“ (cum zice 
poetul Ioanid Romanescu)...dinspre nordul tuturor obiectelor 
mele şi dinspre nordul tuturor obiectelor tale. Chiar şi dinspre 
nordul cel mai apropiat de sud te văd. Chiar şi dinspre nordul 
obiectelor fără nord te văd cum vii. Chiar şi dinspre nordul 
obiectelor fără sud te văd cum vii. Şi te văd cum vii chiar şi 
dinspre Nimeni şi dinspre Nimic. Şi ştiu că acestea două alcă-
tuiri, mai ales acestea, au cel mai limpede miază/nord şi cel 
mai limpede miază/sud. Şi ştiu că, oriunde şi oricum ai fi pe 
această mărgeauă de lut, nordul stă ochi în ochi cu sudul, nas 
în nas, gând în gând, vis în vis şi tot în tot. Adică, altfel spus, 
cu atâta intensitate pot pentru ca să mă mai gândesc la tine, 
încât niciodată nu ai de unde să nu mai vii!...Nu?

 Da...şi chiar aud cum începe să ningă mult mai frumos 
decât în poveştile fraţilor Grimm!...Şi chiar aud cum începe 
să ningă frumos cum numai în mahalalele noastre moldave 
ştie şi poate să ningă! Dar...oare cine mai ştie şi cine mai poa-
te să ningă? Oare-ţi mai aminteşti clipa de atunci, mare cât 
roata Carului Mare, când stăteam la geamurile Copilăriei şi 
gândeam în şoaptă şi ziceam în şoaptă: „Eu ning, tu ningi, 
el ninge.../ conjugăm plus curat într-un verb,/ feminin avem 
viscol în sânge,/ masculin substantivele fierb!//...Numai Ea nu 
mai poate să ningă.../ (a rămas pe-o Golgotă de crengi).../ 
feminin troienim duminică/ pe mirtul pronumelor reci!?“...Care 
Ea? Ea, următoarea! Uite-o: „Unde ai fost, superbă femeie de 
zăpadă?/ Am plâns corect şi am crezut că nu mai vii!/ Mi-e 
dor de tine, te-aş chema la mine-n casă,/ dar este cald şi te 
poţi duce dintre vii!// Frumoasa mea, doar geamul ăsta ne 
desparte/...(ne/norocire pusă între frig şi cald)/...orice ar fi, nu 
pot să cred că eşti cealaltă,/ nici tu nu crezi (nicicând) că eu 
sunt celălalt!// Mă uit pe geam, îţi fac un semn de bucurie,/ mă 
rog la cer să fie frig şi să mai stai,/ mă rog să-mi deie cerul ger 
la mine-n casă/ şi să te chem cu cel mai pur şi simplu „hai“!// 
Chiar mă topesc de dor, femeie de zăpadă.../ şi (în curând) 
voi fi nimic, nimic, nimic.../ şi (în curând) geamul acesta se va 
sparge/...Degeaba tot...şi numai tu-ntre cald şi frig!//“...Nu? 
Sigur că da!...Cu atâta intensitate pot pentru ca să mă mai 
gândesc la tine, încât chiar te văd aievea şi chiar aud cum 
începe să ningă!...Parol!

Pe urmele 
fratelui  
mai mare
Fata unei atlete 
de top  
a Galaţiului 
vrea să fie 
„Next Star”

În această seară, de la 
ora 20,30, aveţi toate mo-
tivele să daţi televizoa-
rele pe Antena 1: începe 
un nou sezon al emisiunii 
„Next Star”, iar în această 
primă ediţie va concura o 
fetiţă din Galaţi. Trebuie 
deci s-o vedeţi pe Daria-
Irina Gherasim într-o sce-
netă plină de culoare şi 
umor, cu un partener de 
scenă pe măsură: artistul 
Aurelian Temişan! Dacă 
numele Gherasim vă sună 
cunoscut, să ştiţi că nu-i 
deloc o întâmplare. Micuţa 
Daria-Irina este surioara 
lui Dragoş Gherasim care, 
în sezonul trecut, a oferit, 
tot pe scena „Next Star”, 
un moment unic în istoria 
concursului: stand-up co-
medy. 

Dragoş şi Daria-Irina 
sunt născuţi să fie campioni: 
mama lor este celebra atle-
tă Alina Tecuţă Gherasim, 
iar tatăl, Dragoş Gherasim, 
un sportiv cu trei licenţe - 
fotbal, baschet şi atletism - 
şi zeci de performanţe. Aşa 
că, în seara aceasta, de la 
20,30, fiţi cu ochii pe „Next 
Star“ şi să-i ţineţi pumnii 
strânşi Dariei-Irina.

Anca Melinte

- Federaţia Sanitas a decis 
la începutul verii să suspende 
orice formă de protest până pe 
data de 15 septembrie, tocmai 
pentru a le permite autorităţilor 
să găsească soluţii la revendică-
rile sindicaliştilor. Câte dintre 
solicitările pe care le-aţi făcut 
atunci au fost rezolvate în de-
cursul ultimelor trei luni?

- La apropierea termenului de 
soluţionare a revendicărilor, Biroul 
Executiv şi Consiliul Naţional al 
Sanitas, reunite în şedinţe de lucru 
în perioada 28 – 29 august 2014, au 
constatat că niciuna dintre reven-
dicări nu a fost de fapt finalizată. 
Parţial s-a soluţionat deblocarea 
posturilor pentru sistemul sanitar, 
rămânând nerezolvată reţeaua de 
asistenţă socială şi medico-socială.

- Ce forme de protest veţi 
folosi în continuare? Cum îi vor 
implica acestea pe angajaţii gă-
lăţeni din Sănătate?

- Aşa cum deja s-a comunicat la 
sfârşitul lunii august, când au fost 
avertizate ministerele implicate, 
Federaţia Sanitas va relua pichetă-
rile celor trei ministere în perioada 
imediat următoare, iar Consiliul 
Naţional, în sesiunea de mâine, 17 
septembrie, va stabili măsuri ra-
dicale de protest în susţinerea re-
vendicărilor. Angajaţii din sistemul 
de sănătate gălăţean sigur se vor 
implica în susţinerea acţiunilor de 
protest pentru soluţionarea poziti-
vă a revendicărilor.

- Luaţi în calcul şi declanşa-
rea unei greve generale până la 
sfârşitul acestui an?

- O grevă generală în Sănătate 
este ultima formă de protest, la 
care sperăm ca guvernanţii să 
nu oblige salariaţii din sistemul 
de sănătate şi asistenţă socială să 
recurgă. Întotdeauna Sanitas a în-
cercat să propună soluţii şi să soli-
cite rezolvarea revendicărilor prin 
negociere, astfel încât să se evite 
escaladarea protestelor, în primul 
rând pentru a nu afecta actul me-
dical şi de îngrijire a pacienţilor.

- Care sunt principalele re-
vendicări ale Sanitas? 

- Eliminarea inechităţilor salari-
ale, elaborarea de urgenţă a unor 
norme clare privind corectările 
salariale, promovarea unei legi a 
salarizării specifică sectorului sani-
tar şi de asistenţă socială şi creşteri 
salariale pentru toate categoriile 

de personal din sistemul sanitar 
şi de asistenţă socială. De aseme-
nea, milităm pentru publicarea 
şi aplicarea Contractului colectiv 
de muncă la nivelul sectorului de 
activitate sănătate şi pentru de-
blocarea posturilor şi rezolvarea 
deficitului major de personal în 
Sănătate.

- Credeţi că până la sfârşitul 
acestui an vor fi mărite într-ade-
văr salariile angajaţilor?

- La întâlnirea din 3 septembrie 
2014, referitor la majorarea salarii-
lor angajaţilor din sistemul sanitar 
şi de asistenţă socială, s-a hotărât 
stabilirea unei întâlniri în perioa-
da imediat următoare, cu partici-
parea tuturor părţilor implicate, 
pentru a se vedea modalitatea 
de creştere a veniturilor şi prezen-

tarea unui proiect de salarizare. 
Dacă am încredere că se vor pro-
duce modificări salariale până la 
sfârşitul acestui an? Dacă factorii 
de decizie au realizat în sfârşit că 
Sănătatea nu mai poate fi priorita-
te doar teoretic şi ca slogan politic, 
iar personalul din sistem trebuie 
odată evaluat corect şi reaşezat 
din punct de vedere al valorii soci-
ale şi profesionale, se poate, sigur. 
De crezut, voi crede în momentul 
în care actul normativ va fi publi-
cat în Monitorul Oficial.

- Zeci de medici gălăţeni şi 
sute de asistenţi medicali au 
plecat în ultimii ani să profese-
ze în alte ţări. Cum vedeţi o re-
zolvare la această problemă? 

- Am atenţionat în nenumărate 
rânduri atât Ministerul Sănătăţii şi 

Guvernul României, cât şi puterea 
legislativă cu privire la deficitul 
major de personal şi mai ales des-
pre migrarea celor mai bine pre-
gătiţi profesionişti din Sănătate. 
Rezolvarea? Aşa cum am şi aten-
ţionat, motivarea personalului 
prin asigurarea unui microclimat 
decent la locurile de muncă, retri-
buirea conform pregătirii profe-
sionale, competenţei, aprecierea 
furnizorilor de servicii de sănătate 
şi de îngrijire la adevărata valoare 
socio-profesională.

- Până la urmă, beneficiar 
este şi trebuie să fie pacientul. 
Cum poate ajuta Sanitas, chiar 
şi în mod indirect, pacientul gă-
lăţean? 

- Aşa cum este bine ştiut deja, 
în toate intervenţiile şi acţiunile de 
protest când situaţia a impus-o, 
Sanitas a insistat şi va insista în pri-
mul rând pe asigurarea unei finan-
ţări corespunzătoare a sistemului 
de sănătate, dotarea unităţilor sa-
nitare, astfel încât să fie asigurate 
condiţiile optime pentru un act 
medical şi de îngrijire de calitate. 
Un buget corespunzător, dotare, 
motivarea personalului, asigura-
rea unui microclimat normal de 
lucru nu pot conduce decât la o 
asistenţă medicală şi de îngrijire 
de calitate, deci la satisfacţia paci-
entului.

Remus Basalic 
Foto: Bogdan Codrescu

Interviu cu liderul Federaţiei Sanitas Galaţi, Paraschiv Sălăvăstru

„Sănătatea - 
prioritate nu doar  
ca slogan politic„

[ „Nicio solicitare făcută vara aceasta nu a fost rezolvată“,  
atrage atenţia unul dintre cei mai experimentaţi sindicalişti din oraş
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 37 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
15 - 20 septembrie 2014

15 - 20 sept. 2014

37

Născut pe 19 octombrie 1950, Paraschiv Sălăvăstru este preşedin-
te al Sindicalului Sanitas Galaţi începând cu luna ianuarie a anului 
1990. Între 1970 şi 1971 a fost profesor la Şcoala Generală nr. 1 Rediu 
- Galaţi. Apoi, între 1973 şi 2003, a profesat ca asistent medical prin-
cipal la fostul Spital Municipal „Elena Doamnă“ (actualul Spital de 
Psihiatrie - n.r.) şi la Policlinica Municipală Galaţi. Între 1994 şi 2004 
şi din 2008 până în prezent, a fost şi este membru în cadrul Biroului 
Executiv al Federaţiei Sanitas din România. Începând cu 2004 este şi 
vicepreşedinte al Institutului de Studii Sindicale C. Noica. 

A absolvit Liceul Teoretic nr. 2 “Mihail Kogălniceanu” Galaţi în anul 
1970. Trei ani mai târziu a obţinut şi diploma de absolvire a Şcolii 
Sanitare Postliceale Galaţi. Este căsătorit şi are doi copii.

Cine este Paraschiv Sălăvăstru

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Întruna  
şi niciodată

(foto/poem în livadă)

16.09.2014
Motto:    „Două inimi când se-mbină,/ când confund pe tu cu eu,/ 
                    e lumină din lumină,/ dumnezeu din dumnezeu!“ 

(Mihai Eminescu)
 Fii foarte-atentă: n-are nici o pată,
 e pură, simplă, umblă prin livezi,
 face frumos şi verde, nu s-aude,
 vine şi pleacă, însă nici n-o vezi!
  
 Nu ştii când vine şi nu ştii când pleacă,
 e singura fecioară-n veac de veac,
 nu poate nimeni să o ia acasă,
 nu poţi să-i vii, nu pot să-i vin de hac!
  
 Vine, dar nu-i...pleacă, dar e...(întruna)...
 bate în geamuri, însă n-auzim...
 ea duce şi aduce, ea-nsemnează
 botez, iubire, nuntă, ţintirim!
  
 Nu-i veche, nu-i nici nouă, niciodată...
 ea se mai ţine (astăzi) de cuvânt:
 face frumos şi verde pe retină...
 şi cred că eşti (prin ea) şi cred că sânt!"A
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